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 (هـ1437لعام  16قرار رقم )

 الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية عتراضلجنة الامن الصادر 

 )أ( شركةالمقدم من المكلف/ فرع  عتراضبشأن الا

 (37/36رقم )ب

 م2012تى حم 2007على الربط الضريبة للأعوام من 

 

 

 -:بعدو السلام على رسول اللهو الصلاةو الحمد لله

 عتراضالزكوية الضريبية الابتدائية الثانية بالرياض للبت في الا عتراضلجنة الا هـ اجتمعت12/6/1437في يوم الإثنين الموافق 

لدى  عتراضالاعلى ملف  الاطلاعبعد و م،2012م حتى 2007على الربط الضريبي للأعوام من  )أ( شركةالمقدم من المكلف/ فرع 

على و المقدمة من الطرفين الإلحاقيةمذكرات الو هـ28/12/1436تاريخ و 3/28639/4رقم  عتراضعلى مذكرة رفع الاو اللجنة،

وحضرها عن .....و. ......و......هـ التي حضرها عن المصلحة كل من10/3/1437رد بمحضر جلسة المناقشة المنعقدة بتاريخ و ما

 ......و. .....و. .....و. ......المكلف كل من

 :على النحو التالي عتراضفقد قررت اللجنة الفصل في الا

 :الناحية الشكلية :أولًا 

، هـ9/7/1435تاريخ و 4520/16/1435م بحطابها رقم 2012م حتى 2007أخطرت المصلحة المكلف بالربط عن الأعوام من  

قدم خلال  عتراضالا ، وحيث إنهـ8/9/1435تاريخ و 28639/16/1435اعترض المكلف على الربط بخطابه الوارد للمصلحة برقم و

 من الناحية الشكلية. ذي صفة فإنه يكون مقبولا   منا والمدة النظامية مسبب  

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 :المكلف على التالي اعتراضينحصر 

 ضريبة الاستقطاع على الأرباح التقديرية.و ضريبة الدخل :أولا  

 :بشأن هذا البند في الآتي عتراضوتتمثل بنود الا

 م.2008 و م2007لعام انتهاء حق المصلحة في إجراء الربط الضريبي  -1

 المحاسبة الضريبية التقديرية.و الدفاتر اعتمادعدم  -2

 فرض ضريبة الاستقطاع على الأرباح التقديرية. -3

 ضريبة الاستقطاع.و غرامات التأخير على ضريبة الدخل -4

 على جهات غير مقيمة. الاستقطاعضريبة  ا:ثاني  

 :بشأن هذا البند في الآتي عتراضوتتمثل بنود الا
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 م.2008و م2007انتهاء حق المصلحة في إجراء احتساب ضريبة الاستقطاع لعامي  -1

 اقعة الدفع الفعلي.و ضريبة الاستقطاع تفرض عند -2

 المشتركة. )ج(جدت تقع على عاتق قائد الكونسرتيوم عند العقد مع عمليات و استقطاع الضرائب إنمسؤولية  -3

 ضريبة الاستقطاع على إيجار المعدات الذي يصاحبه تقديم خدمات.فرض  -4

 فرض ضرائب على مقاولي الباطن. -5

 .)ت( شركةو )ب( شركةمن  ةفرض ضريبة استقطاع بشأن توريد عمال -6

 .شركةفرض ضرائب استقطاع على رواتب موظفي ال -7

 فرض ضرائب استقطاع على تأمين أصول خارج المملكة. -8

 ضرائب استقطاع على بند أخرى.فرض  -9

 فرض ضريبة استقطاع على بنود معفاة بموجب اتفاقية منع الازدواج الضريبي. -10

 موردي العمالة.و مؤجري المعداتو تحفظات إضافية حول ضريبة الاستقطاع على مقاولي الباطن -11

 .2009لعام )س( شركةخطأ مادي في احتساب ضرائب الاستقطاع على  -12

 .)ت( شركةأ مادي في احتساب ضرائب الاستقطاع على خط -13

 .)ع( شركةعكس قيد مصروفات  -14

 غرامات التأخير على ضريبة الاستقطاع. -15

 رأي اللجنة:و المصلحةو وفيما يلي استعراض لوجهتي نظر كل من المكلف

 ضريبة الاستقطاع على الأرباح التقديرية.و ضريبة الدخل :أولًا 

 م.2008و م2007المصلحة في إجراء الربط الضريبي لعامي انتهاء حق  - 1

 :جهة نظر المكلفو –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا اجهة نظر المكلف كما جاءت نصً و فيما يلي

م بعد 2008ديسمبر  31السنة المنتهية في و م2007ديسمبر  31أصدرت المصلحة الربط الضريبي للفترة المنتهية في "

ن من نظام ضريبة الدخل الصادر والستي من الماد الخامسة )أ(للفقرة  احق المصلحة في إجراء مثل هذا الربط طبق   انتهاء

 :هـ. في هذا الخصوص، نرجو من سعادتكم النظر فيما يلي15/1/1425تاريخ و 1بالمرسوم الملكي رقم م/

م، 23/4/2009تاريخ و م27/4/2008في تاريخ  م2008و م2007قدم عملاؤنا إقراراتهم الضريبية للمصلحة لعامي  1/1

 (.2للاطلاع )كشف رقم  الإقراراتو مرفق طيه صورة من الخطابات المقدمة للمصلحةو أي ضمن الموعد النظاميعلى التوالي 

من المادة  )أ(اقع أحكام الفقرة و إليها أعلاه منضع عملاؤنا الضريبي عن السنوات الضريبية المشار و انتهى 1/2

 التي تنص على ما يلي:و الستين من النظامو امسةالخ

الأجل المحدد لتقديم الإقرار يحق للمصلحة بإشعار مسبب إجراء أو تعديل الربط الضريبي خلال خمس سنوات من نهاية "

 ".ا على ذلكافق المكلف خطي  و قت إذاو الضريبي عن السنة الضريبية، كما يحق لها ذلك في أي
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م في 2008و م2007حق المصلحة في إجراء الربط الضريبي على عملائنا لعامي  ىأعلاه، فقد انته بناء  على ما جاء 1/3

 م على التوالي.2014أبريل  30و م2013أبريل  30تاريخ 

اشترط النظام على المصلحة الحصول على موافقة المكلف الخطية قبل إجراء ربط ضريبي بعد انتهاء الأجل المذكور  1/4

 أي ربوط ضريبية عليهم بعد انتهاء هذا الأجل. إصداريرفضون و عملاؤنا بما قدمه لهم النظام من ضماناتأعلاه. يتمسك 

م( بما لا يتفق مع 2014مايو  8هـ )الموافق 9/7/1435بالرغم من ذلك، أصدرت المصلحة الربط للعامين بتاريخ  1/5

 بأحكام النظام. التكرم بإلغاء هذا الربط عملا   عليه يرجو عملاؤنا من سعادتكمو أحكام النظام المذكورة أعلاه،

منها على سبيل المثال النصوص و صريحةو اضحةا ويعتقد عملاؤنا بأن نصوص نظام ضريبة الدخل حملت أحكام   1/6

 التي يعتقد عملاؤنا في اعتمادهم عليها بأنها تمثل ضمانة لوضع ضريبي مستقر.و المذكورة أعلاه

ضمان استقرار المراكز  إلىيهدف النظام من تقييد حق المصلحة في إجراء الربط الضريبي بمدة خمس سنوات  1/7

لا يتم إجراء أي ربوط بعد هذه المدة ث قدر النظام بأيسر حيو تمكينهم من أداء أعمالهم بسلاسةو الضريبية للمكلفينو المالية

  تشمل حالة عملائنا.لاو إلا في ظروف معينة قام النظام بتحديدها،

درجة رفض حق المصلحة في  إلىلعدم المساس بحق المكلفين في هذه الضمانة فقد ذهب النظام  اتأكيد  و 1/8

الستين المذكورة أعلاه. في هذا الخصوص، نرجو و تعديل أي أخطاء في الإقرار أو الربط بدون مراعاة أحكام المادة الخامسة

 الستين الفقرة )ج( التي تنص على ما يلي:و نيةأحكام المادة الثا إلىالرجوع 

الستين من هذا النظام، إذا اتضح للمصلحة بأن الضريبة التي قبلتها في السابق غير و مع مراعاة أحكام المادة الخامسة"

 صحيحة يجوز للمصلحة إجراء ربط إضافي على المكلف....."

أن تمتنع و الستين من النظام،و يمس بأحكام المادة الخامسة وعني ذلك أن تقوم المصلحة بتصحيح الخطأ طالما أنه لا

 إجراءالتي تقيد حق المصلحة في و الستينو أحكام المادة الخامسة إن تعارض الربط الإضافي مع –جد و إن –عن تصحيح الخطأ 

 الربط بخمس سنوات.

ن من اللائحة والخمسي ادة التاسعةارد في المو جاءت نصوص اللائحة التنفيذية مؤيدة لأحكام النظام كما هو 1/9

 التي تنص على ما يلي:و التنفيذية

من المصلحة إذا مضى  الستين من النظام، يعد الإقرار مقبولا  و "مع عدم الإخلال بنص الفقرة )ب( من المادة الخامسة

 المصلحة بشأنه".من  اعلى تقديمه خمس سنوات من نهاية الأجل المحدد لتقديم الإقرار دون تلقي المكلف إشعار  

اقع أحكام النظام فإن الإشعار الوحيد الذي يمكن للمصلحة إصداره خلال فترة الخمسة أعوام هو الربط و فيما يتعلق بالربط من

بدون أن و بالأحكام الواردة أعلاه أعوام لا يمكن الاعتداد به عملا   ةبعد انقضاء فترة الخمس إجراؤهأي ربط ضريبي يتم و نفسه،

 ذلك مع أي مواد أخرى في النظام.يتعارض 

بأحكام  م عملا  2008و م2007الضريبي لعامي  لغاء الربطإالخلاصة: في ضوء ذلك يرجو عملاؤنا من المصلحة  1/10

التأخير التي تطالب غرامات و ضريبة الاستقطاع على توزيعات الأرباح الافتراضية،و يشمل ذلك ضريبة الدخل للعامينو النظام

 نا بسدادها".عملاءالمصلحة 

 :اوقدم المكلف مذكرة إلحاقية ذكر فيها التالي نصً 

 م.2008و م2007نا على أحقية المصلحة في إجراء ربوط ضريبية لعامي اعتراض عملائ"

 ذكرت المصلحة في مذكرتها ما يلي:
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هـ الموافق 27/4/1434م بتاريخ 2012م حتى 2007"لقد قامت المصلحة بإجراء الفحص الميداني للمكلف للأعوام من 

هـ الموافق 22/4/1434تاريخ و (2566/16/1434تكليف المصلحة الصادر برقم ) شركةتم تسليم ممثلي الو م9/3/2013

 م ".4/3/2013

 :رد الفـــــــــــــــرع

م في 2008و م2007الربط الضريبي لعامي  إجراءلم يتم أنه  -ة الواردة من المصلحة في مذكرتهابناء على الإفادو-يرى عملاؤنا 

ما تم إجراؤه بالفعل في ظرف تلك المدة لا يخرج عن فحص حسابات الفرع، حيث تبين من خلال  أنا وموعده المحدد نظام  

اريخ م بت2012م حتى 2007الإفادة بأن المصلحة الموقرة قامت فقط بإجراء الفحص الميداني للمكلف للأعوام من 

تكليف المصلحة الصادر ( حيث قامت المصلحة فقط بتسليم ممثلي الفرع 3م )كشف رقم 9/3/2013الموافق هـ 27/4/1434

لا يتضمن هذا التكليف إشعار الربط الضريبي. اعتمدت و م4/3/2013هـ الموافق 22/4/1434تاريخ و (2566/16/1434برقم )

( من النظام الضريبي الصادر بالمرسوم الملكي رقم 65دة )من الما )أ(جهة نظرها على أحكام الفقرة و المصلحة الموقرة في

 على ما يلي: هـ التي تنص15/1/1425وتاريخ  (1)م/

"يحق للمصلحة بإشعار مسبب إجراء أو تعديل الربط الضريبي خلال خمس سنوات من نهاية الأجل المحدد لتقديم الإقرار 

 على ذلك". اافق المكلف خطي  و ت إذاقو الضريبي عن السنة الضريبية، كما يحق لها ذلك في أي

على أحقيتها في إجراء الربط أو تعديله خلال خمس  المصلحة بإجرائها للربط نص صراحةإن النص الذي استندت عليه 

بموجب ما ذكرته المصلحة في مذكرتها، قامت و سنوات من نهاية الأجل المحدد لتقديم الإقرار الضريبي عن السنة الضريبية،

 امت المصلحة بإجراء فحصهاقخلال المهلة المحددة بإجراء الفحص الميداني فقط بدون إجراء أي ربط أو تعديله. حيث المصلحة 

 (4م( )كشف رقم2014مايو  8هـ )الموافق 9/7/1435تاريخ و 4520/16/1435بموجب خطابها رقم  اإصدار الربط الضريبي لاحق  و

تنتهي و م2007م بالنسبة لعام 30/4/2013التذي تنتهي في ا وسنوات المحددة نظام  هذا التاريخ يأتي بعد انتهاء فترة الخمس و

 م.2008م بالنسبة لعام 30/4/2014في 

ها أهمية بالغة حول هذا الموضوع للنظر فيها إلى ثلاثة عوامل أساسية لوفي هذا الخصوص، يود عملاؤنا الإشارة 

 هى كما يلي:و من قبل لجنتكم الموقرة،

 عامل الزمن في العملية الضريبية تحت نظام ضريبة الدخل:أهمية  1-1

حيث حدد  التوقيت في العملية الضريبية،و لقد أكد النظام الضريبي في المملكة العربية السعودية على عامل الزمن

بهذه  الفصل بينهما في حالات عدم العملو المصلحةو فترات محسوبة بشكل دقيق لكل الأمور الضريبية لحفظ حق المكلف

 الأطر الزمنية، منها على سبيل المثال لا الحصر ما يلي:

 االعشرون من النظام السنة الضريبي باثني عشر شهر  و سنوية الضريبية: حددت المادة الثانية. 

 الستون من النظام فترة سداد ضريبة الاستقطاع للمصلحة خلال العشرة و ضريبة الاستقطاع: حددت المادة الثامنة

 ى من الشهر الذي يلي الشهر الذي تم الدفع فيه للمستفيد.أيام الأول

 االستون من النظام فترة سداد الضريبية )أو ستون يوم  و سداد الضريبة: حددت المادة التاسعةو تقديم الإقرارات 

 في مواضع أخرى(.

  معجلة تحت تسديد الضريبة على دفعات معجلة: حددت المادة السبعون من النظام فترة سداد ثلاثة دفعات

 الشهر الثاني عشر من السنة الضريبية.و التاسع،الشهر و حساب الضريبة في أو قبل اليوم الأخير من الشهر السادس،

 :حدد النظام المدة القانونية للمصلحة لإجراء الربط أو تعديله خلال خمس سنوات من نهاية  إجراء الربط أو تعديله

 على ذلك. اافق المكلف خطي  و قت إذاو عن السنة الضريبية، كما يحق لها ذلك في أيالأجل المخدد لتقديم الإقرار الضريبي 
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 على ربط المصلحة خلال  عتراضالستون أحقية المكلف بالاو الاستئنافات: حددت المادة السادسةو اتعتراضالا

 من تسلم خطاب الربط. استين يوم  

حيثما ألزم النظام و ي تؤكد على أهمية العامل الزمني،المقتبسة من النظام الضريبو إن الأمثلة المذكورة أعلاه

من تاريخ انتهاء سنته المالية، فقد أعطى النظام  اأو ستين يوم   اعشرين يوم  و إقراره الضريبي خلال مائةالمكلف بتقديم 

عشرين و أعوام فقط من نهاية مهلة المائة ةإجراء الربط أو تعديله خلال خمسو للمصلحة في المقابل حق تعديل هذا الإقرار

عليه خلال  عتراضفي حال لم يقم المكلف بالا ااعتبر النظام أن ربط المصلحة يكون نهائي  و في مواضع أخرى( ايوم   60)أو  ايوم  

وات المحددة بعد مرور فترة الخمس سن اضعه الضريبي منتهي  و كذلك الحال للمكلف، حيث يعتبرو من تاريخ استلامه. ايوم   60

 دون استلام ربط من المصلحة. انظام  

كل شيء محسوب بزمن محدد  حيث إنإن ما جاء أعلاه يؤكد لسعادتكم أهمية عامل الزمن في العملية الضريبية، 

لا و الغرامات في حال تأخر المكلف عن سداد أي من الضرائب المفروضة بموجبه،و لقد حدد النظام العقوباتو بموجب النظام،

واجباته التي يجب و كذلك الحال في حالة المكلف، فقد حدد النظام حقوقه الممنوحة لهو تهاون المصلحة في تطبيق النظام.ت

بما أن النظام حدد أحقية المصلحة بإجراء الربط خلال فترة الخمس سنوات، فإن النظام ضمن للمكلف حقه بعدم و أن يلتزم بها،

 التي لا تنطبق على حالة عملائنا.و ردت بالنظامو ذه المهلة إلا في الحالات الخاصة التيأحقية المصلحة بإجراء الربط بعد ه

 :مقاصد النظام من التحديد الزمني للواجبات 1-2

 هو المكلفو جميع التعليمات التي جاءت حوله قد راعت حماية الطرف الأضعفو يعتقد عملاؤنا أن النظام الضريبي

الدفع به لينافس في البيئة المحلية. حيث قدم النظام الضريبي في المملكة ضمانات لاستقرار و استقرارهو ضمان استمرارهو

فرها النظام و من ضمن الضمانات التيو يسر.و تمكينهم من أداء أعمالهم بسلاسةو الضريبية للمكلفينو المراكز المالية

 ور فترة الخمس سنوات.للمكلف عدم إعطاء الحق للمصلحة في إجراء الربوط أو تعديلها بعد مر

أبعد من ذلك عندما حدد  إلىواجباتها، بل ذهب و حقوقهاو يرى عملاؤنا بأن النظام لم يتوقف عند تحديد صلاحيات المصلحة

هذا إن دل على شيء فإنما يدل على أن النظام و ن من النظام،السبعيو صلاحيات اللائحة التنفيذية بموجب المادة التاسعة

 آليات تطبيقه من قبل الجهات التنفيذية.و الفصل بين أحكام النظامو تقرار المالي الضريبي للمكلفينيراعي ضمان الاس

 ن من النظام الضريبي أنه تم تكليف المصلحة القيام بأعمال الإدارةالخمسيو اقع أحكام المادة السادسةو يرى عملاؤنا من

اقع و تجاوز ذلك يمكن النظر فيه من قبل اللجان المختصة من إن اجتهادها إنو التحصيل لضريبة الدخل،و الربطو الفحصو

باب لكن المصلحة، من و ،اأحكام النظام، حيث يرى عملاؤنا أن النظام لم يضمن أحقيتها بالربط بعد المهلة المحددة نظام  

تعلقة بالمدة النظامية ( الم65المادة )الاجتهاد اعتبرت أن قيامها بالفحص الميداني خلال فترة الخمس سنوات يندرج تحت 

الربط من النظام الضريبي الذي ميز و ( المتعلقة بإجراء الفحص62لكنه بالأصل يندرج تحت المادة )و للربط من النون الضريبي

 مادة منفصلة للربط الضريبي.و عملية الربط. حيث خصص مادة منفصلة للفحصو بصورة صريحة بين عملية الفحص

بما و عملاؤنا لفت عناية لجنتكم الموقرة بأن المكلف هو الجهة الأضعف التي يراعي النظام حمايتها،وفي هذا الخصوص، يود 

المصلحة كونها الجهة الأقوى في هذه العلاقة،  ةلحمصأن مقاصد النظام حمائية في حالة المكلف، فلا يجب تفسير القانون ل

 المكلف لحمايته. ةلحروح القانون لمصو بل على العكس من ذلك يجب تفسير نص

 قرارات اللجان المتعلقة بنفس الموضوع: 1-3

يعتقد عملاؤنا بأن صراحة و تم صدور عدة قرارات حوله في النظام القديم.و إن موضوع المدة الزمنية للربط هو موضوع قديم

اقع التجارب السابقة تحت و أعوام جاء لتدعيم استقرار مراكز المكلف المالية من ةفي تحديد أجل الربط بخمسالنظام الجديد 
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 المبلغ للمصلحة بخطابو ( قضائية25( لسنة )123النظام الضريبي القديم التي رأت اللجنة الاستئنافية في أحد أحكامها برقم )

 :رد في حيثيات القرار ما يليو هــ المتعلق بعدم جواز فتح الربط، حيث2/5/1415تاريخ و 3/3715زير المالية رقم و

إبراء ذمة المكلف من أي التزامات ضريبة تجاه الدولة مما يتمكن  عملا  ا وهادة النهائية للمكلف تعني نظام  "إن منح الش

حصوله على و آخرو هادئ النفس لا يطل عليه شبح الضريبة بين كل آنو هو مطمئن البالو معه من مزاولة نشاطه الاستثماري

استقرار الأوضاع الضريبية علاوة على ذلك...  إلىهذا يؤدي بالتالي و قراراتهاو هذه الشهادة يعطيه الثقة في الأجهزة الحكومية

." 

يد قد تأو موقف اللجنة الاستئنافية الوارد أعلاهو لتدليل على أهمية استقرار المراكز المالية للمكلفينإن ما يراد من هذا فقط ا

أعوام دون إصدار تمثل إبراء لذمة المكلف  ةانقضاء فترة خمسعلى ذلك، يرى عملاؤنا بأن  اقياس  و زير المالية.و من قبل معالي

 عن السنة الضريبية.

 الخلاصــــــــــــة

في حال موافقة و ،ام نظام  2008و م2007في ضوء ما جاء أعلاه، يرى عملاؤنا عدم أحقية المصلحة بإجراء الربط الضريبي لعامي 

 بأحكام النظام م عملا  2008و م2007لحكم بإلغاء الربط الضريبي لعام اللجنة على ذلك يرجو عملاؤنا من لجنتكم الموقرة ا

 اعتراضفي  غرامات التأخير الواردةو ضريبة الاستقطاع على توزيعات الأرباح الافتراضية،و يشمل ذلك ضريبة الدخل للعامينو

 التي تطالب المصلحة عملاءنا بسدادها".و عملائنا

 :جهة نظر المصلحةو –ب 

 - عتراض:في مذكرة رفع الا اجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً و فيما يلي

هـ الموافق 27/4/1434م بتاريخ 2012م حتى 2007" لقد قامت المصلحة بإجراء الفحص الميداني للمكلف للأعوام من 

هـ الموافق 22/4/1434تاريخ و (2566/16/1434تكليف المصلحة الصادر برقم ) شركةتم تسليم ممثلي الو م9/3/2013

بذلك تكون المصلحة قد أشعرت المكلف و عن السنوات المذكورة، شركةدفاتر الو م الخاص بحفص حسابات4/3/2013

م 30/4/2013التي تنتهي في ا وم قبل انتهاء فترة الخمس سنوات المحددة نظام  2008 ،م2007بالفحص بالنسبة لعامي 

( من 65من المادة ) )أ(لأحكام الفقرة  اذلك تطبيق  و م،2008م بالنسبة لعام 30/4/2014تنتهي في و م2007بالنسبة لعام 

هـ التي تنص على )يحق للمصلحة بإشعار مسبب إجراء 15/1/1425تاريخ و (1النظام الضريبي الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/

 م الإقرار الضريبي عن السنة الضريبية(.أو تعديل الربط الضريبي خلال خمس سنوات من نهاية الأجل المحدد لتقدي

قد تأيد إجراء المصلحة قعدة قرارات منها القرار و م،2008 ،م2007وعليه يكون إجراء المصلحة نظامي في المحاسبة عن عامي 

 هـ الصادر من لجنتكم الموقرة".1434( لعام 42الابتدائي رقم )

 :رأي اللجنة –ج 

رد في المذكرات الإلحاقية و ماو رد في محضر جلسة المناقشة،و ماو المصلحة،و المكلفجهة نظر كل من و بعد الاطلاع على

المكلف على حق المصلحة في إجراء الربط الضريبي لعامي  اعتراضالخلاف يتمثل في  المقدمة من الطرفين تبين أن محور

 جهة نظرها.و للأسباب المفصلة في جهة نظره، بينما ترى المصلحة صحة إجرائهاو م للأسباب المفصلة في2008و م2007

تبين للجنة أن المصلحة قد أشعرت المكلف بالفحص الميداني  عتراضملف الا عتراض وإلىوبرجوع اللجنة للربط الضريبي محل الا

المكلف  اعتراضمن اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل ترى اللجنة رفض ( 59/8) المادة إلى ااستناد  و خلال الأجل النظامي،

 على هذا البند.
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 المحاسبة الضريبية التقديرية.و الدفاتر اعتمادعدم  -2

 :جهة نظر المكلفو –أ 

 المشار إليه عاليه: عتراضفي خطاب الا اجهة نظر المكلف كما جاءت نصً و فيما يلي

 ما يلي:( أعلاه، لا يتفق عملاؤنا مع ما جاء في خطاب المصلحة في ضوء 1"بدون الإخلال بما جاء في البند )

عدم التزام  إلىلم يجدوا فيه أي إشارة و هـ27/4/1434قام عملاؤنا بمراجعة محضر أعمال الفحص الميداني بتاريخ  2/1

المكلفين  شركةمن محاسبي ال املاحظة على دفاتر عملائنا تتطلب رد  لو كانت هناك أي و بمسك الدفاتر النظامية، شركةال

ن بتقديم الإيضاحات المناسبة للمصلحة ضمن المحضر لإزالة اللبس لأن الغرض حص الميداني، لقام هؤلاء المحاسبوبحضور الف

سجلات المكلف و ص دفاتر" للمصلحة الحق في فحالأساسي من الفحص هو "التحقق من صحة الضريبة الواجبة عليهم "عملا  

 ".حقق من صحة الضريبة الواجبة عليهساعات العمل للتأثناء  اميداني  

قد علمت و احد محاسبي التكاليف،و جود ثلاث من المدراء الماليينو يسر فيو تمت أعمال الفحص بسهولة 2/2

 الحسابات خلال السنوات السابقة. أخرى من المحاسبين قد شاركت في إعداد مجموعةأعمال الفحص بأن المصلحة من خلال 

على العكس مما جاء في خطاب الربط، تمكنت المصلحة من متابعة جميع الأحداث المالية المسجلة من قبل  2/3

لا يتضمن تقرير الفحص أي ملاحظة حول أي صعوبات في متابعة الأحداث و يسرو عملائنا لجميع السنوات محل الفحص بسهولة

 المالية.

 يعتمد عليها في القيام بأعمال الدفاتر على أكملو حدة محاسبية متكاملةو مما جاء أعلاه بأن لدى عملائنايتبين  2/4

يرغب عملاؤنا في إعادة بيان الخطوات التي يقومون باتباعها  للفائدةو قد تم بيان ذلك للمصلحة ضمن محاضر الأعمال.و جه،و

 المالي ضمن الدورة المحاسبية المتكاملة لعملائنا:التي تسمح بتتبع الحدث و في التسجيل في الدفاتر

تاريخ و يتم إثبات القيود بشكل منتظم في دفتر اليومية عبر مستند قيود اليومية. يظهر مستند قيد اليومية رقم -

يانات لازمة أي بو المبالغ التي تؤثر في هذه الحساباتو المدينة التي تتأثر بالقيدو أسماء الحسابات الدائنةو أرقامو القيد

 يتم اعتماده من قبل مدير أو محاسب آخرو يتم توجيه القيد من قبل أحد المحاسبين أو المدراء الماليينو لاستكمال القيد.

 ترفق في القيد جميع المستندات اللازمة لتأييده.و

ؤيدة له في مكاتب يتم حفظة مع المستندات المو يسجل القيد في دفاتر اليومية في الحاسب الآلي بصورة منتظمة -

ديسمبر من كل عام على سبيل العينة في الكشف رقم و أغسطسو مرفق صورة من دفتر اليومية لشهر ينايرو بالخبر، شركةال

نا على استعداد لتقديم مستخرج من الحاسب الآلي لدفاتر اليومية الكاملة لجميع السنوات إذا تم طلبها من ءبأن عملا ا، علم  3

 قبل المصلحة.

ميزان المراجعة الذي تتم مطابقته بصورة دائمة مع دفاتر  إلىبصورة فورية من دفتر اليومية ا وترحل القيود آلي   -

 (.4م للاطلاع )الكشف رقم 2012حتى و م2007مرفق طيه صورة من ميزان المراجعة الربع السنوي للسنوات من و اليومية،

الذي يتم اشتقاقه و باسم ميزان المراجعة التفصيلي شركةلدى اليعرف الأستاذ العام لدى فريق المحاسبة العامل  -

قت باستخدام برنامج الاكسل المستخدم من قبل عملائنا في مسك و بسهولة من ميزان المراجعة/ دفتر اليومية في أي

 (.5مرفق لاطلاع سعادتكم دفتر الأستاذ العام الربع سنوي لجميع السنوات )الكشف رقم و حساباتهم.
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م 2007موازين المراجعة للسنوات من و دليل الحساباتو الأستاذ العامو ق طيه قرض ممغنط على دفاتر اليوميةمرف -

الضوابط و سائل الأمان اللازمةو ستلاحظون سعادتكم بأن دفاتر الحسابات المرفقة تتوافر فيهاو (،6م )الكشف رقم 2012 إلى

بأن كلمة  ايمكن لسعادتكم الإيعاز لمن يلزم باختبار ذلك علم  و اردة فيها،التلاعب في المعلومات الوالكافية التي تحول دون 

 .........هيالمرور 

لبيان ذلك مرفق طيه صوره من مستندات قيد و يسهل تتبع جميع الأحداث المالية المسجلة في دفاتر عملائنا، -

 م التي يظهر فيها القيد2010يونيو من عام  لشهر 15صورة من صفحة اليومية رقم و م2010تاريخ يونيو و 161اليومية رقم 

 (.7من دفتر الأستاذ العام التي تظهر الحسابات التي يتأثر بها القيد )كشف رقم  32رقم و 17صورة من الصفحتين رقم و

مرفق صورة من القوائم المالية و يصدر تقريره حولها،و شركةيقوم محاسب قانوني مرخص له بتدقيق حسابات ال -

 .8للسنوات المعنية في الكشف رقم المدققة 

 الأرقام المدققة متى ما توفرت قبل تقديم الإقرار،و الدفاتر النظامية لعملائناو اقع الحساباتو يتم إعداد الإقرار من -

 (.9للسنوات المعنية )الكشف رقم  1مرفق طيه صورة من النموذج رقم قو يشهد محاسب قانوني مرخص له على صحتها،و

من مطابقة ميزان و المصلحة عند فحص حسابات عملائنا من متابعة جميع القيود التي طلبت الاطلاع عليهاتمكنت  -

لم تبدي أي تحفظات حول الدفاتر أو و ارد في الإقرارات الضريبيةو المراجعة )الأستاذ المجمع بحسب فيهم عملائنا( مع ما هو

 ضريبي.البيانات المالية لعملائنا أو محتويات إقراراهم ال

الخلاصــــة: في ضوء ما جاء أعلاه، يرجو عملاؤنا من المصلحة اعتماد إقراراتهم الضريبية في ضوء التزامهم الكامل  2/5

 الاستقطاع المترتبة عن إهدار الدفاترو إلغاء إجمالي ضريبة الدخلو السجلات المحاسبية،و بالأحكام ذات الصلة بحفظ الدفاتر

 نا بسدادها.ءكذلك غرامة التأخير التي تطالب المصلحة عملاو اسعودي   ريـالا   54,887,684إجماليها و إجراء الربط التقديريو

 لا يسمح النظام للمصلحة بالربط التقديري إلا لمكافحة التجنب الضريبي. 2/6

 يتم ذلك أعطى النظام المصلحة الحق في إجراء ربط تقديري فقط في سياق إجراءات مكافحة التجنب الضريبي على أن

ن الستيو بتحقق شروط معينة أوردها النظام في الفقرة )ب( من المادة الثالثةو الظروف المرتبطة بالمكلفو للحقائق افق  و

 :كما يلي

الظروف المرتبطة بالمكلف إذا لم و للحقائق افق  و " للمصلحة الحق في الربط الضريبي على المكلف بالأسلوب التقديري

الطريقة و النموذجو سجلات دقيقة، أو لم يتقيد بالشكلو دفاترو د النظامي، أو لم يحتفظ بحساباتيقدم إقراره في الموع

 سجلاته"و المطلوبة في دفاتره

 :في هذا الخصوص يود عملاؤنا التقدم بما يلي للنظر فيه من قبل سعادتكم

 كة بالكامل لحكومةومملا وعام   عشرخدمات مصرية تعمل في مجال النفط منذ أكثر من ثلاثة  شركةعملاؤنا فرع ل -

 جمهورية مصر العربية.

 هى بدورها جهات حكومية.و )ج(عقد آخر موقع مع و )ب( شركةفي المملكة على عقد موقع مع  شركةتعمل ال -

ذلك يستبعد عملاؤنا أن تنطبق عليهم أحكام إجراءات مكافحة التجنب الضريبي خاصة أن إجراء كذلك  إلىبالنظر  -

 .شركةيشكل سابقة في تاريخ ال

 سجلاتو أنهم يحتفظون بدفاترو يود عملاؤنا إفادة سعادتكم بأنهم قدموا إقراراتهم في موعدها النظاميو هذا -

عليه، يعتقد عملاؤنا بأن أحكام المادة و يزيد عما هو مطلوب منهم تحت النظام.أنهم يتقيدون فيها بما و حسابات دقيقةو
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 محضر أعمال الفحص الميداني إلىيمكن لسعادتكم الرجوع و المذكورة تحت إجراءات مكافحة التجنب الضريبي لا تنطبق عليهم،

 اتها الضريبية.بالوفاء بالتزام شركةالدفاتر المرفقة طبي هذا الخطاب للتثبيت من التزام الو

إصدار ربط تقديري تحت إجراءات  إلىالتي دعت المصلحة و الظروف المرتبطة بعملائناو لم تبين المصلحة الحقائق -

بأن خطاب المصلحة في حد ذاته يناقض شروط هذه المادة من حيث فرضت المصلحة على سبيل المثال  االتجنب الضريبي، علم  

من إيرادات عملائنا لجميع السنوات، أي أن  %85بليون ريـال سعودي تمثل  1,3مجموعها  ضريبة استقطاع إضافية على مبالغ

أرباح تقديرية لا يستلهم أي  %15بأن الربط بواقع  االتكاليف التي تعترف بها المصلحة لأغراض ضريبة الاستقطاع تعطي انطباع  

ديسمبر  31مليون ريـال سعودي كما في  679وز مبلغ حقائق أو ظروف مرتبطة بعملائنا الذين حققوا خسائر تشغيلية تتجا

 م.2012

يأملون من سعادتكم التكرم بإعادة و على سهو غير مقصود، يما جاء أعلاه، يثق عملاؤنا بأن إجراء المصلحة لربما بن في ضوء

 مدققة.اقع حسابات نظامية و اعتماد إقراراتهم الضريبية المعدة منو النظر فيه بإلغاء الربط التقديري

 قرارات اللجنة الاستئنافية 2/7

خاصة  و اب جوهريةبفي رفضها لإجراء المصلحة بإهدار حسابات نظامية بدون أس اراسخ   اأرسلت اللجنة الاستئنافية موقف  

جعة لمعايير المرا افق  و التي يمكن فحصهاو الحالات التي يلتزم فيها المكلفون بمسك دفاترهم بالتوافق مع معايير المحاسبة

نورد فيما يلي مقتطفات من قرار اللجنة الاستئنافية الصادر في جلستها بتاريخ و الصادرة في المملكة العربية السعودية.

 هـ.7/4/1431

"وبعد الدراسة ترى اللجنة أن أساس احتساب الوعاء الزكوي أو الضريبي تم بناء  على إقرار المكلف المحدد بالأربطة 

القوائم المالية للمكلف الخيار الأساسي المؤيد لاحتساب الوعاء،  تمثلو يقدم ما يؤيد تلك الإقرارات،يلزمه أن و المقدمة منه

لاحتساب الوعاء الزكوي أو الضريبي أن تكون  اتكون أساس  و كما ترى اللجنة أن إعداد القوائم المالية لأي مكلف لكي يعتد بها

أن إعداد القوائم المالية يعتمد بالدرجة الأولى على أحداث و الإفصاحو العرضو القياسو مكتملة الأركان من حيث الإعداد

مالية مؤيدة بمستندات يمكن رجوع المراجع الداخلي أو الخارجي أو الفاحص الضريبي إليها عند الحاجة، كما أن النظام المحاسبي 

 للحدث المالي الذي يتم قياسه انظامي   ايقتضي لكي تكتمل دورته المحاسبية أن يبدأ بالمستندات الأولية التي تكون سند  

 أن معايير المراجعة السعودية تستلزم ضرورة توفر ما يعرف بخاصية )التتبع(. إلىتسجيلها في الدفاتر بالإضافة و

من حيث المنطق فإن و بالعكس،و مستنداتها الأولية إلىوهذ يعني إمكانية تتبع القيود المحاسبية في الدفاتر للوصول 

بوجود المستندات  إلىهذه الخاصية لا يمكن تحقيقها و به معايير المراجعة يمتد أثره عند الفحص المركزي أو الضريبي، ما تقضي

( التي تنص على "حفظ 3/بالأخص الفقرة )أولا  و هـ27/1/1412تاريخ و 32/312كما يقضي به القرار الوزاري رقم  االأولية محلي  

الاطلاع عليها من و بشكل يسمح بطلبها اجميع القيود المدونة في الدفاتر المحاسبية محلي  كافة المستندات الأصلية المؤيدة ل

 قت".و قبل المصلحة في أي

محاضر أعمال و المستندات المقدمة من الطرفين بما في ذلك القوائم الماليةو الإيضاحاتو وباطلاع اللجنة على البيانات

قوائمه المالية للسنوات محل و لها أن المكلف قدم للمصلحة إقراراته م تبين2001و م2000الفحص الميداني للسنتين 

تمسك الدفاتر المحاسبية المطلوبة في المملكة  شركةالاستئناف، كما تبين أن المراجع الخارجي شهد في تقرير المراجعة بأن ال

ها، كما تبين أن فريق الفحص الميداني أن القوائم المالية مطابقة لو العربية السعودية باللغة العربية على الحاسب الآلي

في عملية  ااعتبرها أساس  و يومية مجمعة باللغة العربية(و )دفتر أستاذ عامالمكلف من قبل المصلحة قام بالاطلاع على الدفاتر 

المحاسبية باطلاع هذه اللجنة على الدفاتر و قام بالاطلاع على بعض المستندات المؤيدة للبنود التي تم مراجعتها،و الفحص

الأستاذ العام( تبين اكتمال الدورة المحاسبية و المقدم لهذه اللجنة نسخة منها )ميزان المراجعةو شركةالتي تمسكها ال



10/52 
 

بناء  عليه ترى الجنة و وجود المستندات الأولية المؤيدة لهذا الحدث،و للتسجيل في الدفاتر المحاسبية بدء من الحدث المالي

دائي فيما إلغاء القرار الابتو م2001و 2000اف المكلف بالربط عليه بموجب قوائمه المالية المدققة بعامي بالأغلبية تأييد استئن

 انتهى كلام اللجنة الاستئنافية. ".قضى به في هذا الخصوص

بأن  الم  سيتبين لسعادتكم مما جاء أعلاه، إهدار حسابات نظامية بدون أسباب جوهرية هو أمر لا تقره اللجنة الاستئنافية ع

الجديد كما يتشابه موقف و السجلات المحاسبية تتشابه تحت النظام الضريبي القديمو المتطلبات النظامية بخصوص الدفاتر

 اللجنة الاستئنافية الراسخ حيال ذلك تحت النظامين.

 لا يتم إهدار الحسابات بدون أسباب جوهرية 2/8

رغبة و للأنظمة المعمول بها اي حفظ الدفاتر في المملكة طبق  كما تقدرون سعادتكم، تكبد عملاؤنا مشقة بالغة ف

عملاءنا قد قاموا بإيضاح جميع الجوانب المتعلقة  وحيث إن منهم في الالتزام الكامل بالضوابط المرعية في ذلك الخصوص.

جهة نظرها، فيرجو عملاؤنا من و لتأييد اأكثر تحديد   ابالتزامهم بهذا الأمر بصورة تفصيلية في ضوء أن المصلحة لم تذكر أسباب  

 إلغاء الربط الضريبيو على أسباب جوهرية، ؤنا بأنه لم يُبن  سعادتكم التكرم بإعادة النظر في هذا الإجراء الذي يعتقد عملا

 عتراضلجان الا إلىالغرامات المترتبة على ذلك، مع احترام عملائنا الكامل لحق المصلحة في إحالة الأمر و ضريبة الاستقطاعو

 للنظر فيه ".

 ا:وقدم المكلف مذكرة إلحاقية ذكر فيها التالي نصً 

التي طلبتموها و "يطلب عملاؤنا من سعادتكم تزويدهم بصورة من مذكرة المصلحة الإضافية المتعلقة في هذا البند

عليها حتى يتسنى لعملائنا جهة نظرها و صورة من القرارات التي بنت المصلحة إلىسعادتكم خلال جلسة الاستماع، بالإضافة 

 أدناه. ا( من البند ثاني  16بيانها كما هو موضح في الفقرة رقم )و الرد عليها بشكل مناسبو دراستها

جهة نظرها و ( في ختام5أما فيما يتعلق بمذكرة المصلحة المرفقة لخطاب سعادتكم، فقد ذكرت المصلحة في الصفحة رقم )

 لجتها، ما يلي:كأساس نظامي لمعاو حول هذا البند

ب( بالربط /63"وعند عدم التزام المكلفين بمسك هذه الدفاتر، فإن النظام الضريبي أعطى الحق للمصلحة في المادة )

 على المكلف بالأسلوب التقديري في حالات متعددة منها:

 سجلات دقيقة.و دفاترو عدم احتفاظ المكلف بحسابات -

 سجلاته.و الطريقة المطلوبة في دفاترهو النموذجو عدم التقيد بالشكل -

منها )عدم التقيد و د( من اللائحة التنفيذية التي أقرت إجراء ربط تقديري على المكلف في حالات/16/3وكذلك المادة )

 لما هو محدد في نظام الدفاتر التجارية( ". افق  و سجلات المكلفو الطريقة المطلوبة في دفاترو النماذجو بالشكل

 :جهة نظر المصلحة كما يليو لخصوص، يود عملاؤنا الرد علىفي هذا ا

 السند النظامي لإجراء المصلحة 2/1

( المسماة بإجراءات 63جهة نظر المصلحة، اعتمدت المصلحة في إجرائها على الفقرة )ب( من المادة )و ارد فيو حسب ما هو

 :التي تنص على ما يليو مكافحة التجنب الضريبي

الظروف المرتبطة بالمكلف إذا لم و للحقائق افق  و في الربط الضريبي على المكلف بالأسلوب التقديريمصلحة الحق لل "

الطريقة و النموذجو لات دقيقة، أو لم يتقيد بالشكلجسو دفاترو يقدم إقراره في الموعد النظامي، أو لم يحتفظ بحسابات

 ".سجلاتهو المطلوبة في دفاتره
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 :التقدم بما يلي للنظر فيه من قبل لجنتكم الموقرة وفي هذا الخصوص يود عملاؤنا

 إجراءات مكافحة التجنب الضريبي 2-1-1

اضحة لا تقبل التأويل مثل و يعتقد عملاؤنا بأن إجراءات مكافحة التجنب الضريبي هي إجراءات قصوى يلجأ لها النظام في حالات

غيرها من الحالات و على معلومات من طرف ثالث تؤيد ذلك تحصل المصلحةو أن يثبت أن المكلف يخفي إيراداته من المصلحة

ارد في سجلات المكلف نفسه أو إقراراته الضريبية للوصول و لا يمكن بحال من الأحوال الاعتماد فقط على ما هوو الواضحة،

 أنه يتوجب تطبيق إجراءات مكافحة التجنب الضريبي بحقه.و قناعة بأن المكلف يتجنب الضريبي إلى

 الظروف المرتبطة بالمكلفو الحقائق 2-1-2

التجنب الضريبي عليه. عملاؤنا الظروف المرتبطة بالمكلف قبل تطبيق إجراءات مكافحة و يتطلب النظام النظر في الحقائق

تعمل في المملكة مع جهات مملوكة لحكومة المملكة و حكومية مملوكة لجهات حكومية في جمهورية مصر العربية شركة

مثل أي فرع و مثلهمو ابتدأ ذلك بعقدين،و عودية. حصل الفرع على ترخيص للعمل في المملكة العربية السعوديةالعربية الس

ضعها و في بدء عملياته قد يتعرض عملاؤنا لخسارة قد تنشأ من عدم تقدير جيد لتكاليف العقود أو ظروف أخرى لم يتم شركة

رد و ( من محضر الفحص، حيث3الفرع لشرح هذه الظروف في الصفحة رقم ) وممثلقد سعى و في الاعتبار أو تغير في الظروف،

الوحدات البحرية لأكثر من ثلاث أضعاف و ارتفاع أسعار الموادو القرصنة البحريةو أن تكاليف الفرع تأثرت بالأزمة المالية العالمية

لولا و لجأ الفرع للمركز الرئيس لغرض التمويلللفرع أن العمليات في المملكة ستترتب عليها خسارة المخطط له. عندما تبين 

(. 5تقرير المحاسب القانوني حول حسابات الفرع )كشف رقم  إلىيمكن الرجوع و ذلك الدعم لما تمكن الفرع من إكمال عقوده

 بتقديم مطالبات إضافية لجهة التعاقد للمساهمة في تعويض الخسائر التي تكبدها الفرع. اكما قام الفرع أيض  

معاقبة الفرع بتطبيق إجراءات مكافحة و الظروف المتعلقة بالعقدينو عملاؤنا أن غض النظر عن جميع هذه الحقائق يرى

 أهداف النظام من هذه المواد.و اقع الحالو التجنب الضريبي لا يتسق مع

ن إكمال العقدين في اجهت صعوبات شتى في تمويل الفرع لتمكينه مو الأم قد شركةويود عملاؤنا إفادة سعادتكم بأن ال

 لغرض تجنيب الفرع أية غرامات تعاقدية قد تستحق بموجب العقود.و المملكة إيفاء  بالالتزامات التعاقدية مع جهات التعاقد

 لذلك مرفق طيه صور من المستندات الآتية: اتأييد  و

 (.6)كشف رقم  )ج(عمليات  شركةلالمرحلة الأولى  –......بالمنطقة )ج(صورة من اتفاقية مشروع تنمية حقول  -

بالقرار )د(اللجنة المكونة من قبل زارة البترول المصرية بموافقة الوزارة على توصيات و كيل أولو صورة من خطاب -

(. يوضح الخطاب المرفق 7ذلك بدعمها بالتمويل )كشف رقم و )ج(في تنفيذ مشروع  شركةاللدعم  2010لسنة  87رقم 

 التزام جميع الجهات بتمكين عملائنا من إكمال التزاماتهم التعاقدية.و خسارة في تنفيذ العقودتكبد  إلىالظروف التي أدت 

 في الموعد النظامي الإقراراتتقديم  2-1-3

بالرغم من ذلك تعاقد الفرع مع و صعبة عند بدء العمليات حسبما تم الإشارة إليها في محضر أعمال الفحص، اظروف  واجه الفرع 

من الفرع على تقديم الإقرارات في موعدها النظامي. بالرغم من  اذلك حرص  و للمساعدة في إعداد الحساباتجهات مهنية 

الفرع عند الربط عليه، تم أخذ ذلك  ةلحمصمن أن يؤخذ ذلك في  بدلا  و ذلك، قام الفرع بتقديم إقراراته للمصلحة بدون تأخير،

هو أمر سيتم الرد و م،2007لتأخرهم في تسجيل قيود عام  عتراضة حول الاضد الفرع في المذكرة الواردة من المصلحة الموقر

 ضمن هذا البند. اعليه لاحق  

 سجلات دقيقةو الاحتفاظ بحسابات 2-1-4
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بحسب القرارات الصادرة من اللجنة الاستئنافية يفهم عملاؤنا بأن القصد من الاحتفاظ بسجلات دقيقة هو تمكين المراجع 

لضريبة على في حالة المصلحة لتمكينها من ربط او الحدث المالي بما يمكنه من إبداء رأيه حول الحسابات، للحسابات من متابعة

 جهة نظر عملائنا التفصيلية حول كون الحسابات مكنت مراجع الحسابات الخارجيو بيان عتراضفي خطاب الاقد تم و المكلف.

 الفرع.المصلحة من تتبع الأحداث المالية المسجلة في دفاتر و

بدقة فائقة من تدقيق جميع التكاليف لأغراض فرض ضريبة الاستقطاع المعترض و في الوقت الذي تمكنت فيه المصلحة

أهدرت حسابات الفرع و عليها، قررت في الوقت نفسه بأن هذه التكاليف ليست دقيقة بما فيه الكفاية لأغراض ضريبة الدخل

 ظر عملائنا.جهة نو هو تناقض صريح بحسبو في ضوء ذلك،

ضع هذه الأمور و يرجون من اللجنةو جهة النظر الضريبية،و نفس الأمر بطريقة مزدوجة من إلىيرى عملاؤنا بأنه لا يمكن النظر 

للحقائق نفسها بدون ازدواجية في التطبيق، فإن تمسكت  امستلهم   وفي إطارها الصحيح حتى يكون الربط عليهم عادلا  

 بوجوب إلغاء ضرائب الاستقطاع المعتمدة على نفس الحسابات المهدرة نا جدلا  ؤبات، يرى عملاالمصلحة بصحة إهدار الحسا

إن تمسكت المصلحة بصحة ربط ضرائب الاستقطاع و أو ما دون ذلك، اهم قدم  اعتراضيترك الأمر حينها لعملائنا للمضي في و

 لاستقطاع.ينظر في دفوعات عملائنا حول او يرى عملاؤنا أن يتم قبول الحسابات

 

 السجلاتو الطريقة المطلوبة في الدفاترو النموذجو الشكل 2-1-5

 لما هو ايرون أنه ألزم التجار الذين يحتفظون بسجلات يدوية بنماذج معينة طبق  و لقد اطلع عملاؤنا على نظام الدفاتر التجارية

(. يرى عملاؤنا أن 8التنفيذية لنظام الدفاتر التجارية( )كشف رقم هـ )اللائحة 29/7/1410تاريخ و (699ارد في القرار الوزاري رقم )و

يمكن تصور و نظام الدفاتر التجارية أو لائحته التنفيذية لا يلزم التجار بنماذج معينة عند الاحتفاظ بدفاتر في الحاسب الآلي

بأن دفع المصلحة بعدم التزامهم  حول العالم. يرى عملاؤناو استحالة ذلك لاختلاف مشارب مطوري البرامج داخل المملكة

خانة الأمور غير الجوهرية التي أهملتها اللجنة الاستئنافية في العادة في قراراتها السابقة لأنها ليست بنماذج معينة يصب في 

نيها من لأنها لا تمنع المراجع من تتبع الحدث المالي بالكيفية التي يتم عرضه فيها في النماذج التي تم تبو من صلب النظام

 قبل المكلف.

 زارية متعلقة بالنظام القديمو اعتماد المصلحة في إجرائها على قرارات 2-2

 م2004تعاميم قديمة صدرت قبل صدور نظام ضريبة الدخل الجديد لعام و زاريةو دعمت المصلحة صحة إجرائها بقرارات

 ن منه على ما يلي:)ج( من المادة الثمانيو ن )ب(االذي نصت الفقرتو

يسري هذا النظام على السنوات الضريبية التي تبدأ بعد تاريخ نفاذه، أما السنوات الضريبية التي تبدأ في أو قبل  - "ب

 تاريخ نفاذه، فتسري عليها الأنظمة الضريبية النافذة قبل صدور هذا النظام.

نظام و تعديلاته،و هـ،21/1/1370تاريخ و (3321هذا النظام نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم ) يلغي – ج

 (7634المواد الهيدروكربونية الصادر بالمرسوم الملكي رقم )و ضريبة الدخل الإضافية على الشركات المشتغلة بإنتاج الزيت

تاريخ و (37نظام ضريبة استثمار الغاز الطبيعي الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/و تعديلاته،و هـ16/3/1370تاريخ و

 ".هـ...25/6/1424

يرى عملاؤنا أن الفقرتين أعلاه تدلان على أنه لا يمكن الاعتماد على القرارات الوزارية السابقة للنظام الجديد في قضايا 

 ضريبة تخص سنوات لاحقة لتاريخ نفاذ النظام الضريبي الجديد.
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السجلات و يلية حول الدفاترجهة نظر المصلحة التفصو وعلى الرغم من ذلك يورد عملاؤنا لسعادتكم ردهم على

بكل و بأن عملاءنا يعتقدون أنها االتعاميم التي أشارت لها المصلحة علم  و اقع القراراتو من )أ(المحاسبية في الملحق رقم 

 احترام من الملاحظات غير الجوهرية التي لا تخول المصلحة إهدار الحسابات.

 ا بإهدار الدفاترالوقائع التي أوردتها المصلحة لتأييد إجرائه 2-3

اللجنة فيما يتعلق بوقائع  إلى( من مذكرتها المقدمة 5) إلى( 3جهة نظرها التفصيلية في الصفحات رقم )و أوردت المصلحة

حيث  تم تصميمه من قبل المركز الرئيس اعتماد الفرع لبرنامج الاكسل كبرنامج محاسبي أساسيو تتعلق بمسك الدفاتر

 هـ لتأييد إجرائها بهدر دفاتر الفرع.27/3/1432تاريخ و (1717استندت المصلحة في مذكرتها على التعميم رقم )

( على حالة 1717جهة نظر المصلحة حيال الوقائع المذكورة في مذكرتها، حيث لا ينطبق التعميم رقم )و لا يتفق عملاؤنا مع

الذي تمت معالجته من قبل المركز الرئيس بحسب إفادة و برنامج الاكسل العالمي،نا يستخدمون ءلأن عملا اعملائنا نظر  

 .اليس مساعد  و المصلحة في مذكرتها للجنة، كبرنامج محاسبي أساسي

حسبما تم ذكره أعلاه، يود و جهة نظر عملائنا لابتعادها عن صلب الموضوع،و عدم جوهريتها منو لكثرة هذه الوقائع اونظر  

 ".طلاع عليه من قبل اللجنة الموقرةللا )أ(يقدموا ردهم عليها في الملحق رقم عملاؤنا أن 

 :جهة نظر المصلحةو –ب 

 -عتراض:في مذكرة رفع الا اجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً و فيما يلي

( من محضر أعمال الفحص 1على أساس تقديري حيث تبين للمصلحة كما هو موضح في )ص  شركة"تم محاسبة ال

رد بتعميم المصلحة و ذلك مخالف لماو الإكسل المصمم من المركز الرئيس الميداني أنه يتم تسجيل القيود باستخدام تطبيق

لديها منظومة و سجلات على الحاسب الآليو هـ الذي أكد على أن الشركات التي لديها حسابات27/3/1432تاريخ و (1717رقم )

( من 2كذلك الفقرة )و هـ27/1/1423تاريخ و (32/312إليها في القرار الوزاري رقم ) للضوابط المشار افق  و نظام آلي متكامل

 شركةقيام الو تطبيقات فرعية مثل برنامج الإكسل،و استخدام برامج إلى( من اللائحة التنفيذية لن تكون في حاجة 56المادة )

 متكامل.جود منظومة نظام آلي و عدم إلىالإثبات عن طريق الإكسل يشير و بالقيد

 قائمة الدخلو ميزان المراجعة إلى امن ثم يتم ترحيل القيود ألي  و بأنه يتم إثبات القيود بشكل يومي شركةوأفاد ممثلو ال

مهلة  شركةطلب ممثلو ال مل على تدقيق جاري المركز الرئيسعند العو المركز المالي دون استخدام صفحة الأستاذ العام،و

في ذلك مخالفة للقرار الوزاري و (13صذلك كما هو موضح بمحضر الفحص الميداني )و اد بيان بها،إعدو للرجوع للحركة اليومية

المنشآت التي تمسك حساباتها بالحاسب و هـ الصادر بشأن ضوابط فحص حسابات الشركات27/1/1423تاريخ و (32/312رقم )

هذا يتعارض و يزانية العمومية من الحاسب الآلي مباشرة(المو الآلي حيث نص البند الرابع منه على )تستخرج الحسابات الختامية

 .شركةمع ما أفاد به ممثلو ال

الضوابط الكافية التي تحول دون و سائل الأمان اللازمةو لا تتوفر بهو برنامج غير مرتبط بالمركز الرئيسكما أن هذا ال -

 تم تسجيل قيد فتم قبولهو م2007باختيار عام  مرجعتها حيث قام فريق الفحصو التلاعب في المعلومات التي يمكن فحصها

حسب إفادة الحاضرين في الفحص فإنه يمكن ، و(2المراجعة كما هو موضح بمحضر الفحص )ص  تم تغير الأرصدة في ميزانو

ري المشار ( من القرار الوزا8رد في البند )و مخالفة لما افي ذلك أيض  و قتو في أيو إجراء هذا الاختبار على كافة أعوام الفحص

 ضوابط كافية تحول دون التلاعب في المعلوماتو سائل الأمان الكافيةو إليه حيث نص على )يجب أن تتوافر لدى المنشأة

 مراجعتها(.و يمكن فحصهاو
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( من المحضر أنه تم تسجيل عمليات 2رد في )صو بأول، فقد لا تسجل القيود المحاسبية أولا   شركةكما تبين أن ال -

بيوم فقد طلبنا  افي التسجيل يوم   شركةلمزيد من تحققنا حول النظام الو م،8/1/2008بداية من تاريخ  كاملا   م2007العام 

 م لم يتم تسجيل كافة العمليات.9/3/2013هـ الموافق 27/4/1434م فتبين أنه حتى تاريخ بداية الفحص 2012تسجيل عمليات 

باستثناء  –)على المكلف أ( التي تنص على  /58المكلفين في مادته )النظام الضريبي ألزم  وحيث إن على ما سبق وبناء  

السجلات المحاسبية الضرورية باللغة العربية و أن يمسك الدفاتر التجارية –غير المقيم الذي ليس له منشأة دائمة في المملكة 

( من 1الضرورية الموصوفة في المادة )السجلات المحاسبية و للتحديد الدقيق للضريبة الواجبة عليه( بمسك الدفاتر التجارية

دفتر و ( من اللائحة التنفيذية ألزمت المكلفين بالاحتفاظ على الأقل بدفتر اليومية العامة56/1النظام الضريبي، كما أن المادة )

ة شروط من اشترطت ذات المادة في الفقرة )ز( للحسابات الممسوكة عن طريق الحاسب الآلي عدو دفتر الأستاذ العام،و الجرد

الضوابط الكافية التي تحول دون و سائل الأمان اللازمةو من أنه يجب أن تتوافر لدى المنشأة –رد في الفقرة )ز( و ضمنها ما

عند عدم التزام المكلفين بمسك هذه الدفاتر، فإن النظام الضريبي و مراجعتها.و التلاعب في المعلومات التي يمكن فحصها

 :ب( بالربط على المكلف بالأسلوب التقديري في حالات متعددة منها/63لمادة )أعطى الحق للمصلحة في ا

 سجلات دقيقة.و دفاترو المكلف بحسابات احتفاظعدم  -

 سجلاته.و الطريقة المطلوبة في دفاترهو النموذجو عدم التقيد بالشكل -

منها )عدم و على المكلف في عدة حالاتد( من اللائحة التنفيذية التي أقرت إجراء ربط تقديري /16/3وكذلك المادة )

عليه و لما هو محدد في نظام الدفاتر التجارية(، افق  و سجلات المكلفو الطريقة المطلوبة في دفاترو النماذجو التقيد بالشكل

 :فإنه يتأكد الآتي

لا و نظام الدفاتر التجاري،السجلات كما هو محدد في و الطريقة المطلوبة في الدفاترو النماذجو لم تتقيد بالشكل شركةأن ال

الضوابط الكافية التي تحول دون التلاعب في المعلومات و سائل الأمان اللازمةو لم تتوفرو يوجد لديها نظام آلي متكامل،

( من اللائحة 16/4للمادة ) اطبق   %15على أساس تقديري بنسبة  شركةمراجعتها مما تم معه محاسبة الو التي يمكن فحصها

قرائن أو حقائق أو مؤشرات ذات علاقة بنشاط لما يتوفر من  افق  و لتي نصت على )يتم تحديد صافي الربح التقديريالتنفيذية ا

 بما لا يقل في جميع الأحوال عن المعدلات الواردة بالمادة من إيرادات المكلف(".و الظروف المحيطة به،و طبيعتهو المكلف

 :رأي اللجنة –ج 

رد في المذكرات الإلحاقية و ماو رد في محضر جلسة المناقشة،و ماو المصلحة،و كل من المكلفجهة نظر و بعد الاطلاع على

جهة نظره، و المكلف على هدر حساباته للأسباب المفصلة في اعتراضالمقدمة من الطرفين تبين أن محور الخلاف يتمثل في 

 جهة نظرها.و بينما ترى المصلحة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في

محضر الفحص الميدان تبين للجنة أن المكلف لم يلتزم  عتراض وإلىملف الا عتراض وإلىوبرجوع اللجنة للربط الضريبي محل الا

 ااستناد  و ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل56/2بضوابط مسك الحسابات عن طريق الحاسب الآلي الواردة في المادة )

 المكلف على هذا البند. اعتراضالدخل ترى اللجنة رفض ب( من نظام ضريبة /63للمادة )

 

 فرض ضريبة الاستقطاع على الأرباح التقديرية. -3

 :جهة نظر المكلفو –أ 

 المشار إليه عاليه: عتراضفي خطاب الا اجهة نظر المكلف كما جاءت نصً و فيما يلي
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تأخير على توزيعات أرباح افتراضية لم يتم  غرامةو لقد لاحظ عملاؤنا أن المصلحة تطالبهم بسداد ضريبة استقطاع"

 لم تتحقق لهم في الأصل.و تحويلها للمركز الرئيسي

يتوجب استقطاع الضريبة تتعارض مطالبة المصلحة مع أسس فرض ضريبة الاستقطاع المبنية على أساس نقدي حيث لا 

قد أكدت اللائحة التنفيذية على و ن من النظام. هذاستيالو من المادة الثامنة )أ(لأحكام الفقرة  اإلا من الدفعات النقدية طبق  

 ن حيث تنص على ما يلي:الستيو ( من المادة الثالثة1ذلك في الفقرة )

 " يخضع غير المقيم للضريبة عن أي مبلغ يحصل عليه من أي مصدر في المملكة "

الأرباح التي افترضتها المصلحة لم يتم  وحيث إن  عند الدفع،ويعني ما جاء أعلاه، بأن ضريبة الاستقطاع لا ستحق إلا

غرامة التأخير على و ، فلا أساس لفرض ضريبة الاستقطاعلن يتم دفعها للمركز الرئيسو يعني ذلك بأنه لمو تحقيقها في الأصل

 9,147,948 عليه، يرجو عملاؤنا من سعادتكم التكرم بإلغاء ضريبة الاستقطاع البالغ قدرهاو اقع أحكام النظام.و هذا البند من

 ".ي تطالب المصلحة عملاءنا بسدادهاغرامة التأخير التو اسعودي   ريـالا  

 ا:لحاقية ذكر فيها التالي نصً إالمكلف مذكرة  موقد

أرباح تقديرية للأعوام من  سعودي على توزيعات ريـالا   9,147,948اعترض عملاؤنا على فرض ضريبة استقطاع قدرها "

 م.2012 إلىم 2007

 :( من مذكرتها ما يلي6المصلحة في الصفحة رقم )ذكرت 

( 68لأحكام المادة ) اطبق   %5" قامت المصلحة بإخضاع الأرباح التقديرية لضريبة الاستقطاع على توزيعات الرباح بنسبة 

 .................".ذلك للأسباب الآتيةو ( من اللائحة التنفيذية بعد خصم ضريبة الدخل المستحقة63المادة )و من النظام الضريبي

 رد الفـــــرع

فسيتم إلغاء هذه الضريبية في حال تأييد اللجنة لعملائنا و هو أصل الموضوع،و الحسابات إهداراعترض عملاؤنا على  3-1

 بصورة آلية حيث يتبع الفرع الأصل في المعالجة.

 النظام، استقطاع الضريبة من الدفعات الفعلية.الستون من و بدون الإخلال بما جاء أعلاه، تشترط المادة الثامنة 3-2

قد توسعت اللجنة الاستئنافية في تفسير ذلك في حالة أو أكثر بأن اعتبرت موجبات تحقق الدفع في حكم الدفع الفعلي غير و

ات التي بصورة صريحة، فرض ضريبة الاستقطاع على توزيعات الشركو أن اللجنة الاستئنافية استبعدت من نطاق هذه المادة،

 135هـ الصادر بموجب خطاب اللجنة رقم 1435( لعام 1350أهدرت المصلحة حساباتها، حيث ذكرت ما يلي في قرارها رقم )

 :هـ13/3/1435تاريخ و

 2007حتى  2005إهدار الحسابات للأعوام من  :" البند الأول

افق ممثل المكلف بجلسة المناقشة و دار الحسابات فقدورد في حيثيات قرار اللجنة الابتدائية أنه )فيما يتعلق بالخلاف حول إه

لسحب  ابناء  عليه بعد الخلاف منتهي  و لمحضر ضبط القضية، ارد هذا البند طبق  و على إجراء المصلحة(. استأنف المكلف ما

 ....".المكلف استئنافه

 م2007م حتى 2004البند الثالث: ضريبة الاستقطاع للأعوام من 

 ( من ضريبة الدخل68اضح من النصوص النظامية الواردة في المادة )و نة أن ضريبة الاستقطاع كما هوترى اللجو "......

 ما في حكمها مثل عمليات المقاصة أو التسوية بين الحسابات،و ( من اللائحة التنفيذية ارتبطت بعمليات الدفع63المادة )و

لم تثبت ، وم2007حتى و م2004احتساب ربح تقديري للأعوام من و إهدارهاو بما أن المصلحة قامت بفحص حسابات المكلفو
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اقعة الدفع أو ما في حكمها، لذا فإن اللجنة ترى أن الأرباح التقديرية التي احتسبتها المصلحة لا و حدوث االمصلحة مستندي  

اع على الأرباح التقديرية بالتالي تأييد استئناف المكلف في طلبه عدم احتساب ضريبة الاستقطو تخضع لضريبة الاستقطاع،

 ".تدائي فيما قضى به في هذا الخصوصإلغاء القرار الابو م2007م حتى 2004للأعوام من 

ت تحققها أو دفعها ستبين لسعادتكم مما جاء أعلاه بأن اللجنة الاستئنافية لم تؤيد فرض ضرائب استقطاع على أرباح لم يثب

 .للمركز الرئيس

 بأول من إيرادات الفرع. يتحصل أرباحه أولا   ز الرئيسذكرت المصلحة أن المرك 3-3

المصاريف حتى تكون هناك أرباح. تغطية  جدت، فإن يتوجب أولا  و أرباحه، إن ؤنا أنه حتى يتحصل المركز الرئيسيرى عملا

إيرادات  حيث إنو في مذكرتها للجنتكم الموقرة.و يرى عملاؤنا أن المصلحة قد حملت إيرادات الفرع ما لا تحتمل في الربط

يورد عملاؤنا أدناه  ،بقية ضرائب الاستقطاع الواردة في الربطو الفرع هى محور هام في فرض ضرائب الاستقطاع على الأرباح

 :م2012حتى نهاية عام و بالإيرادات الكاملة للفرع منذ إنشائه تحليلا  

 )ريــــال سعودي( البيـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــان

 463,786,035 إجمالي الإيرادات المتحصلة من قبل الفرع مباشرة

 1,056,411,183 ت المتحصلة من قبل المركز الرئيسإجمالي الإيرادا

صورة من الربط( و إجمالي الإيرادات )مرفق صورة من بيان متابعة العقود

 )أ( –( 9كشف رقم 

 

1,520,197,218 

إجمالي المبالغ لتي أخضعها الفرع لضرائب الاستقطاع في إقراراته 

 (10المقدمة للمصلحة )كشف رقم 

 

289,360,854 

إجمالي المبالغ التي فرضت عليه المصلحة ضرائب استقطاع بموجب 

 (4الربط )كشف رقم 

 

1,278,212,335 

  الأرباح التقديرية التي أخضعتها المصلحة لضرائب الاستقطاعإجمالي 

182,958,948 

 1,750,532,137 )ب( –إجمالي المبالغ الخاضعة لضرائب الاستقطاع 

 (23,334,919) إجمالي إيرادات الفرع أقل من الأوعية الضريبية –ب(  –الفرق )أ 

أوعية و أن من السهل تتبع حقيقة أن الأوعية الضريبيةو لا تحتمل االفرع ميتضح مما جاء أعلاه بأن المصلحة قد حملت إيرادات 

بأنه تم  – ابحسب ما سيتم إيضاحه لاحق   –أن ادعاء الفرع و الاستقطاع للفرع بموجب ربط المصلحة تتجاوز بكثير إيرادات الفرع

 اعتراضتدعم الأرقام الواردة أعلاه و الحقائقهو ادعاء في مكانه. ستلاحظون مما جاء أعلاه بأن  الرئيس التمويل من المركز

 ".اقع ربوط المصلحةو ذلك منو تؤيدهو الفرع
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 :جهة نظر المصلحةو –ب 

 - عتراض:في مذكرة رفع الا اجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً و فيما يلي 

( 68لأحكام المادة ) اطبق   %5" قامت المصلحة بإخضاع الأرباح التقديرية لضريبة الاستقطاع على توزيعات الأرباح بنسبة 

 :ذلك للأسباب الآتيةو ( من لائحته التنفيذية بعد خصم ضريبة الدخل المستحقة63المادة )و من النظام الضريبي

عدم توفر خاصية التتبع التي تستلزمها  إلىذلك يؤدي و للأسباب السابق إيضاحها اطبق   اتقديري   شركةتمت محاسبة ال -

ة السداد أو كذلك عدم إمكانية تتبع عمليو المراجعة السعودية لإمكانية تتبع القيود المحاسبية في الدفاترو معايير المحاسبة

الحركة  شركة( طلبت من ممثلي ال13كما هو موضح بمحضر الفحص الميداني )ص و ، كما أن المصلحةالدفع للمركز الرئيس

التحويلات و المالي لأعوام الفحص للتحقق من عملية السدادلمركز التفصيلية لحساب جاري المركز الرئيس الظاهر في قائمة ا

أقاد ممثلو المكلف بأنهم يحتاجون مهلة و التحقق من طبيعة هذه التحويلاتو بمصر المركز الرئيسو بين الفرع بالمملكة

 لم يقدموا حساب المركز الرئيسي حتى تاريخه.و الحركة اليومية لإعداد بيان بها إلىللرجوع 

هو الذي يقوم  ( أن المركز الرئيس5/7/8أرقام ) كما هو موضح بالصفحاتو بين من خلال محضر الفحص الميدانيت -

التي و مستحقات مقاولي الباطن منها على سبيل المثالو المصروفات الخاصة بالفرع في المملكةو بسداد كافة التكاليف

ما يؤكد ذلك و بمصر رادات يتم عن طريق المركز الرئيسأن تحصيل الإي ىإل( من إيرادات الفرع مما يشير %60نسبة ) اتمثل تقريب  

ذلك تأكيد على أن المركز  فيو ،الإيرادات تصدر من المركز الرئيس( من محضر الفحص من أن فواتير 4رد في الصفحة رقم )و ما

 بأول. يقوم بتحصيل أرباحه السنوية من خلال تحصيل إيرادات الفرع بالمملكة لأنه بذلك يحصل على مستحقاته أولا   الرئيس

( من النظام على )يجب على الشخص الذي يستقطع الضريبة بمقتضى هذه المادة 68( من المادة )4نص البند )ب/ -

 الاحتفاظ بالسجلات – 4الالتزام بما يلي: 

 لما تحدده اللائحة( كما نصت افق  و بات صحة الضريبة المستقطعةالمطلوبة لإث

 جـ( من اللائحة التنفيذية على )على المكلف بضريبة الاستقطاع الالتزام بالآتي:/9الفقرة )

التي يجب أن يتوفر فيها على الأقل و بالاحتفاظ بالسجلات اللازمة للتحقق من صحة الالتزام بأحكام الاستقطاع، –ج 

يحتفظ بهذه السجلات مع المستندات المؤيدة لها لمدة لا ، والمبلغ المستقطع ،نوع الدفعة قيمتها ،عنوان المستفيدو سما

تمدد فترة الاحتفاظ بالسجلات إذا كان الموضوع لا يزال محل دراسة من قبل المصلحة أو و تقل عن عشر سنوات بعد الدفع،

 المكلف لم يلتزم بذلك.و رار نهائي(الجهات المختصة حتى إنهاء الدراسة أو صدور ق

تأييد  إلىهـ الذي انتهى 1436( لعام 1491وعليه قامت المصلحة بهذا الإجراء الذي تأيد بعدة قرارات منها القرار الاستئنافي رقم )

ينطبق على هو ما و لضريبة الاستقطاع ا في حكم المدفوعة للمركز الرئيسالمصلحة في طلبها إخضاع المبالغ المدفوعة أو م

بمثابة ما في حكم عملية الدفع لأرباح الفرع من  دات الفرع من خلال المركز الرئيسعملية تحصيل إيرا حيث إنالمكلف  حالة

 عمله بالمملكة.

هـ الصادر من 1436( لعام 24,21) و هـ1435( لعام 38,32,28) و هـ1433( لعام 23,2أرقام ) الابتدائيةالقرارات  إلىبالإضافة 

 وتتمسك المصلحة بصحة إجرائها ". كم الموقرة.لجنت

 :رأي اللجنة –ج 
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رد في المذكرات الإلحاقية و ماو المناقشة، رد في محضر جلسةو ماو المصلحة،و جهة نظر كل من المكلفو بعد الاطلاع على

المكلف على فرض ضريبة الاستقطاع على الأرباح التقديرية  اعتراضالمقدمة من الطرفين تبين أن محور الخلاف يتمثل في 

 جهة نظرها.و جهة نظره، بينما ترى المصلحة صحة إجرائها للأسباب المفصلة فيو للأسباب المفصلة في

المكلف في البند  اعتراضاللجنة قد قضت برفض  عتراض وحيث إنملف الا عتراض وإلىوبرجوع اللجنة للربط الضريبي محل الا

 ،الفرع تحول مباشرة للمركز الرئيسبأن كافة إيرادات  رد بمحضر الفحص الميدانيو على ما ثاني بشأن هدر حساباته فضلا  ال

( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل ترى 63/1المادة )و ( من نظام ضريبة الدخل68رقم )و (5للمادتين رقم ) ااستناد  و

 ا البند.المكلف على هذ اعتراضاللجنة رفض 

 ضريبة الاستقطاع.و غرامات التأخير على ضريبة الدخل -4

 :جهة نظر المكلفو –أ 

 :عاليه المشار إليه عتراضفي خطاب الا اجهة نظر المكلف كما جاءت نصً و فيما يلي

بواقع ذلك و شركةالاستقطاع التي فرضتها على الو طالبت المصلحة في الربط بسداد غرامة تأخير على ضرائب الدخل"

عليه فستقوم و تكم عدم صحة فرض ضرائب الدخل الواردة في الربط،من إجمالي الضريبة المفروضة. أوضح عملاؤنا لسعاد 1%

في كل الأحوال يود و المصلحة بإلغاء غرامة التأخير بموافقتها إلغاء الضريبة المعترض عليها حيث يتبع الفرع الأصل في الحكم.

لا توافق المصلحة على فرض غرامة التأخير في الحالات التي يكون هناك خلاف جوهري بين  عتراضالاعملاؤنا الإشارة بأن لجان 

 المكلف في تكييف أحكام النظام.و المصلحة

المصلحة حول فيهم المتطلبات و نائوفي ضوء الإيضاحات الواردة أعلاه سيتبين لسعادتكم بأن هناك خلاف جوهري بين عملا

تجرد. في ضوء ذلك، يرجو و ملاءنا قد قاموا بأداء الالتزامات الواقعة عليهم بخصوص ضريبة الدخل بإخلاصبأن ع االنظامية علم  

بالسوابق  جهة نظر عملائنا عملا  و عملاؤنا من المصلحة إلغاء غرامة التأخير بغض النظر عن موافقة المصلحة أو اختلافها مع

 ".حول هذا الأمر عتراضالتي أرستها لجان الا

 ا:المكلف مذكرة الحاقية ذكر فيها التالي نصً  وقدم

بين  اجوهري   ابأن هناك خلاف  عملائنا سيتبين لسعادتكم  اعتراضالواردة في مذكرة و " في ضوء الإيضاحات الواردة أعلاه

قد قاموا بأداء الالتزامات الواقعة عليهم بخصوص  بأن عملاءنا يعتقدون بأنهم االمصلحة حول أحكام النظام علم  و عملائنا

للمصلحة بإلغاء غرامة التأخير بغض النظر عن  الإيعازتجرد. في ضوء ذلك يرجو عملاؤنا من سعادتكم و ضريبة الدخل بإخلاص

ذلك  إلىلإضافة حول هذا الأمر. با عتراضرستها لجان الاأبسوابق  جهة نظر عملائنا عملا  و موافقة المصلحة أو اختلافها مع

لفهمهم لقرار صادر من اللجنة الاستئنافية حول هذا الموضوع، لا يبدأ احتساب  اطبق  و الإحاطة بأنه،يرجو عملاؤنا من سعادتكم 

 ن من اللائحة التنفيذيةالسبعيو من المادة الحادية 2لأحكام الفقرة  اطبق   اغرامة تأخير إلا في التاريخ الذي يصبح الربط فيه نهائي  

 :في الحالات التالية

 أوبموافقة المكلف  - 1

 على الربط المعدل الذي تجريه المصلحة، أو عتراضانتهاء الموعد النظامي للا – 2

 الابتدائية أو الاستئنافية أو ديوان المظالم. عتراضصدور قرار نهائي من لجان الا -3
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 الضريبية بعدم إخضاع البنود الضريبية محل الخلاف بين المكلفيورد عملاؤنا لسعادتكم أدناه قرار اللجنة الاستئنافية 

هـ الصادر بموجب 1435( لعام 1443غرامات التأخير، حيث ذكرت اللجنة الاستئنافية الضريبية في قراراها رقم ) إلىالمصلحة و

 :(، ما يلي11هـ )كشف رقم 7/2/1435تاريخ و 54خطاب اللجنة رقم 

غير الجائز حسمها المنصوص  من ذلك المصاريفو لم يرد ضمن المصاريف الجائز حسمها بند عمولة الوكيل وحيث إن "

جهة نظر و اللجنة أيدت وحيث إن اضحة،و بالتالي فلا تحكمه نصوص نظاميةو اللائحة التنفيذية،و عليها في نظام ضريبة الدخل

م، لذا فإن اللجنة ترى أن يتم احتساب غرامة 30/9/2005المصلحة في تعديل نتيجة الحسابات بهذا البند للعام المنهي في 

بناء عليه ترى اللجنة تأييد استئناف المكلف في و التأخير على فرق الضريبة الناتج عن هذا البند من تاريخ صدور قرار نهائي بشأنه،

م على أن يكون ذلك 30/9/2005طلبه احتساب غرامة التأخير على فرق الضريبة غير المسددة عن هذا البند للعام المنتهي في 

 إلغاء القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص ".و الاحتساب من تاريخ صدور قرار نهائي بشأنه

كما ترون سعادتكم، فإن اللجنة الاستئنافية في قرارها أعلاه قد حكمت باحتساب غرامة التأخير على فرق الضريبة الناتج عن هذا 

 ( من اللائحة التنفيذية.67هائي بشأنه، يرى عملاؤنا أن ذلك يتفق مع أحكام المادة )البند من تاريخ صدور قرار ن

 

 

 خلاصــة فرعيــــــــة

 ضريبة الاستقطاع ".و في ضوء ما جاء أعلاه، يرى عملاؤنا عدم أحقية المصلحة باحتساب غرامات التأخير على ضريبة الدخل

 :جهة نظر المصلحةو –ب 

 -عتراض:في مذكرة رفع الا االمصلحة كما جاءت نصً جهة نظر و فيما يلي

 اضريبة الاستقطاع المتوجبة على الأرباح المحولة تطبيق  و " تم فرض غرامات التأخير على ضريبة الدخل غير المسددة

الغرامات الواردة في المادة  إلىالسبعين من النظام الضريبي التي تنص على )إضافة و من المادة السابعة )أ(لأحكام الفقرة 

احد بالمائة و في الفقرة )ب( من هذه المادة، على المكلف تسديد غرامة تأخير بواقعو النظامالسبعين من هذا و السادسة

 هذا يشمل التأخير في تسديد الضريبة المطلوب استقطاعهاو ( من الضريبة غير المسددة عن كل ثلاثين يوم تأخير،1%)

هــ( من المادة /1لأحكام الفقرة ) اكذلك تطبيق  و تاريخ السداد(، إلىتحسب من تاريخ استحقاق الضريبة و لة،الدفعات المعجو

من الضريبة غير  %1الغرامات الواردة في المادة السابقة  إلىتضاف  – 1الستين من لائحته التنفيذية التي تنص على )و الثامنة

 ت الآتية:المسددة عن كل ثلاثين يوم تأخير في الحالا

التأخير في تسديد الضريبة المطلوب استقطاعها المحددة بعشرة أيام من الشهر التالي الذي تم فيه الدفع  -هـ 

 تقع مسؤولية سدادها على الجهة المكلفة بالاستقطاع( ".و الستين من النظام،و للمستفيد الواردة في المادة الثامنة

 :رأي اللجنة –ج 

رد في المذكرات الإلحاقية و ماو رد في محضر جلسة المناقشة،و ماو المصلحة،و نظر كل من المكلفجهة و بعد الاطلاع على

ضريبة و المكلف على فرض غرامة التأخير على ضريبة الدخل اعتراضالمقدمة من الطرفين تبين أن محور الخلاف يتمثل في 

 جهة نظرها.و إجرائها للأسباب المفصلة في جهة نظره، بينما ترى المصلحة صحةو الاستقطاع للأسباب المفصلة في
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 المكلف على الضريبة اعتراضحيث قضت اللجنة برفض عتراض وملف الا عتراض وإلىوبرجوع اللجنة للربط الضريبي محل الا

للجنة هـ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل ترى ا/68/1المادة )و أ( من نظام ضريبة الدخل/77المادة ) إلى ااستناد  و

 المكلف على هذا البند. اعتراضرفض 

 ضريبة الاستقطاع على جهات غير مقيمة. ا:ثانيً 

 م.2008و م2007انتهاء حق المصلحة في إجراء احتساب ضريبة الاستقطاع لعامي  -1

 

 

 

 

 :جهة نظر المكلفو –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا اجهة نظر المكلف كما جاءت نصً و فيما يلي

فرها لهم النظام بإنهاء حق و ( أعلاه، يتمسك عملاؤنا بالضمانات التي1) – حسبما تمت الإشارة إليه تحت البند أولا  "

بأن  ام، على التوالي، علم  2014و م2013أبريل  30ذلك في يوم و م2008و م2007إجراء الربط الضريبي لعامي  المصلحة في

جهة و عد النظامي. في هذا الخصوص نرجو من سعادتكم التكرم بالرجوع إليقد قدمت إقراراها للعامين ضمن المو شركةال

 أعلاه. ( من البند أولا  1التي سبق بيانها تحت الفقرة )و نظر عملائنا التفصيلية حول هذا الأمر

 32,167,699و اي  سعود ريـالا   5,044,089في ضوء ذلك، يرجو عملاؤنا من سعادتكم التكرم بإلغاء ربط ضريبة الاستقطاع البالغة 

 ".مصلحة باحتسابها على هذه المبالغم على التوالي مع جميع غرامات التأخير التي تطالب ال2008و م2007لعامي  اسعودي   ريـالا  

 :الحاقية ذكر فيها التالي نصً إوقدم المكلف مذكرة 

 م2007عن عامي  اسعودي   ريـالا   32,841,580و ةسعودي تريـالا 4,370,207" فرضت المصلحة ضريبة استقطاع قدرها 

 اعترض عملاؤنا على ذلك.، وم2008و

الفقرة )د( من المدة و هما الفقرة )ج(و جهة نظرها المواد التي تعتد عليها في فرض الضريبةو أوضحت المصلحة في

 أضافت المصلحة ما يلي:و ( من النظام،68)

كذلك المنشأة الدائمة و سواء كان مكلف أو غير مكلف بموجب أحكام المادة المذكورة يتبين أن الشخص المقيمو "

 عن استقطاع الضريبة من المبالغ التي تنطبق عليها أحكام ضريبة الاستقطاع امسؤول شخصي  و المقيم ملزمفي المملكة لغير 

 بة الاستقطاعإذا لم يلتزم بذلك تكون ضريو توريدها للمصلحة في المواعيد النظامية بموجب نماذج الاستقطاع الشهرية،و

ه فهى مرتبطة بشكل اعتراضلا تسقط بالتقادم التي أشار إليها المكلف في و في ذمته اثابت   اغرامات التأخير المتوجبة عليها دين  و

 ضريبة الاستقطاع. إلىلا تمتد و مباشرة بالربوط الضريبية التي تجريها المصلحة على إقرارات ضريبة الدخل

تتمسك المصلحة و هـ1435( لعام 1391ذلك بالعديد من القرارات منها القرار الاستئنافي رقم ) وقد تأيد إجراء المصلحة في

 بصحة إجرائها ".

 رد الفـــــــــــــرع

 جهة نظر المصلحة الموقرة كما يلي:و في هذا الخصوص، يود عملاؤنا الرد على
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تحت البند المسمى "خلفية عامة" بأن الفرع قام و عتراضمن خطاب الا احسبما تم باينه تحت البند ثاني  و في البدء 1-1

م كما قام بسداد ضرائب استقطاع إجماليها 2012حتى و م2008نموذج استقطاع شهري خلال الفترة من  31بتقديم عدد 

قد و صلحة،هو اجتهاد من الفرع في القيام بالتزاماته من حيث قيامه بتوريد مبالغ الاستقطاع للمو ،اسعودي   ريـالا   14,923,741

اجبة السداد للمصلحة أو حتى مبالغ و يخطئ الفرع أو يصيب في احتساب الضرائب المستقطعة مما قد تنتج عنه فروقات

 يرى عملاؤنا أن الفروقات الواردة في الربط تتجاوز الفروقات الروتينية بكثيرو مدفوعة بالزيادة يتوجب ردها للفرع بعد تدقيقها.

على الأقل تباين فهم عملائنا لها عما طبقته المصلحة  اختلاف في تفسير أحكام النظام أو إلىئنا لمفهوم عملا امرده طبق  و

 في الربط.

( ضمن 1-1ارد في البند رقم )و لقد أكد عملاؤنا على أهمية عامل الزمن في مسألة تحصيل الضريبة مثل ما هو 1-2

مع المصلحة حول توقيت دفع المبالغ الخاضعة للاستقطاع حسب ما  من هذا الخطاب. بالرغم من عدم اتفاق عملائنا فقرة أولا  

، يرى عملاؤنا بأن ضرائب الاستقطاع لا تستحق إلا عند الدفع عتراضمن خطاب الا ا( من البند ثاني  2تم بيانه في الفقرة رقم )

الواردة في الربط، بأن ربط ضرائب في حالة تمسك المصلحة بتوقيتها لاستحقاق ضرائب الاستقطاع و نا يرونءأن عملاو الفعلي،

الستين من النظام الضريبي القاضية بانتهاء صلاحية المصلحة في الربط على و الاستقطاع لا يخرج عن نطاق المادة الخامسة

 المكلف في خلال خمس سنوات من الموعد النهائي لتقديم الإقرار.

لا يمكن تأييد صلاحية و الربط مثلها مثل ضريبة الدخلو يرى عملاؤنا أن ضريبة الاستقطاع تخضع لإجراءات الفحص 1-3

ن من النظام، حيث يعتقد عملاؤنا بأن النظام يالستو المادة الخامسة إلىاقع أحكام النظام بدون الرجوع و ربط الاستقطاع من

هذه المواد مقصورة على  ارد في هذه المادة. يرى عملاؤنا أن دفع المصلحة بأنو منفصلة للربط خلاف ما هو الم يورد أحكام  

 ضريبة الدخل فقط ينفي صلاحية إجراء ربوط الاستقطاع لأن مثل هذه الربوط تخرج بصورة تلقائية من نطاق هذه المادة.

تين تنصان على لالو ( من النظام68د( من المادة ) ،الفقرتين )ج إلىالفرع  اعتراضاستندت المصلحة في ردها على  1-4

 ما يلي:

 بتسديد قيمة الضريبة غير المسددة، االمسؤول بمقتضى هذه المادة عن استقطاع الضريبة ملزم شخصي   الشخص –" ج 

السبعين من هذا النظام إذا انطبقت عليه أي من الحالات و من المادة السابعة )أ(للفقرة  افق  و غرامات التأخير المترتبة عليهاو

 الآتية:

 إذا لم يستقطع الضريبة كما هو مطلوب. -1

 إذا استقطع الضريبة لكنه لم يسددها للمصلحة كما هو مطلوب. -2

 به الفقرة الفرعية الثالثة من الفقرة )ب( من هذه المادة. يإذا لم يقدم بيانات الاستقطاع للمصلحة كما تقض -3

ه المادة، يبقى لأحكام هذ افق  و رد في الفقرة )ب( من هذه المادة، فإنه إذا لم تستقطع الضريبةو ما إلىإضافة  –د 

 كيله أو كفيله".و يحق لها أن تحصلها منه أو منو للمصلحة بقيمة الضريبة االمستفيد مدين  

بذلك فبناء عليه  سلم عملاؤنا جدلا  و إذا كانت المصلحة تعتقد بأن هذه المواد تحكم عملية ربط ضرائب الاستقطاع

 اقع نص هذه المواد:و يمكن استخلاص ما يلي من

هذه المواد أحقية للمصلحة في ربط ضرائب الاستقطاع، حيث جاءت أحقية إجراء الربط في مادة أخرى هى  لا تعطي -1

 التي تنص على ما يلي:و أ( – 62المادة )

لها الحق و تعديل الضريبة المبينة في الإقرار بما يجعلها متوافقة مع أحكام هذا النظام،و " للمصلحة الحق في تصحيح

 ..".الضريبي إذا لم يقدم المكلف إقرارهفي إجراء الربط 
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 عتراضعلى ربوط الاستقطاع لأن هذه المواد لم تذكر ذلك. تم تحديد أجل تقديم الا عتراضليس هناك أجل محدد للا -2

 :التي تنص على ما يليو أ( – 66في مادة أخرى من النظام هى المادة رقم )

 ..".من تسلم خطاب الربط اتين يوم  على ربط المصلحة خلال س عتراض" يجوز للمكلف الا

هو حق أساسي للمكلف تم ضمانه تحت و ي لأن تقوم المصلحة بتسبيب ربوط ضريبة الاستقطاععليس هناك دا -3

 التي تنص على ما يلي:و أ( – 65المادة رقم )

محدد لتقديم الإقرار يحق للمصلحة بإشعار مسبب إجراء أو تعديل الربط الضريبي خلال خمس سنوات من نهاية الأجل ال"

 على ذلك..." اافق المكلف خطي  و قت إذاو الضريبي عن السنة الضريبية، كما يحق لها ذلك في أي

أ( التي تنص  - 66بموجب المادة ) عتراضعليه، حيث تم ضمان حق الا عتراضلا يحق على الجهة الصادر بحقها الربط الا -4

 على ما يلي:

اجبة و الضريبةا ويصبح الربط نهائي  و من تسلم خطاب الربط، اط المصلحة خلال ستين يوم  على رب عتراضيجوز للمكلف الا"

 افق المكلف على الربط أو لم يعترض عليه خلال المدة المذكورة..."و السداد إذا

هذه عدم أحقية المصلحة أو الفرع بالاستئناف على قرار اللجان الابتدائية لدى لجان الاستئناف. حيث تم ضمان  -5

 :التي تنص على ما يليو د( – 66الحقوق بموجب مادة أخرى هى المادة رقم )

من تاريخ  اخلال ستين يوم  الابتدائية أمام اللجنة الاستئنافية  عتراضللمكلف استئناف قرار لجنة الاو " يجوز للمصلحة

 استلام القرار..."

الاستئنافية لدى ديوان المظالم. حيث تم ضمان هذا  لا يمكن للمصلحة أو الفرع تقديم أي تظلم ضد قرار اللجان -6

 التي تنص على ما يلي:و (و – 66الحق بموجب مادة أخرى من النظام هى المادة رقم )

من تاريخ إبلاغ  اما لم يتم استئنافه أمام ديوان المظالم خلال ستين يوم   املزم  ا ويصبح قرار لجنة الاستئناف نهائي  "

 القرار..."

الحكم بموجبها بناء  على فقرة و جهة نظرو مما تم ذكره أعلاه هو الإيضاح لسعادتكم بأنه لا يمكن بناءإن الهدف 

معينة من النظام مع تجاهل الفقرات الأخرى التي تنطبق على نفس الحال، حيث جاءت الأحكام مكملة لبعضها البعض تحت 

من  )أ(قد نصت الفقرة و لتحقيق العدالة،و قيق الهدف من النظاميجب أخذها كاملة بعين الاعتبار لتحو مظلة النظام الضريبي،

 المتعلقة بالمدة النظامية للربط الضريبي على ما يلي:و ن من النظامالستيو المادة الخامسة

يحق للمصلحة بإشعار مسبب إجراء أو تعديل الربط الضريبي خلال خمس سنوات من نهاية الأجل المحدد لتقديم  –أ  "

 على ذلك ". اافق المكلف خطي  و قت إذاو لضريبي عن السنة الضريبية، كما يحق لها ذلك في أيالإقرار ا

من  )أ(م بناء على الفقرة 2008و م2007 يمبإصدار ربط الضريبة المقتطعة لعاوعليه يرى عملاؤنا بانتهاء حق المصلة 

 اقعة الدفع.و اكتمال ن من النظام الضريبي في حال إصرار المصلحة علىالستيو المادة الخامسة

 نيجب أحيث ب( ككل يجب مراعاتها 68المواد التي أشارت إليها المصلحة في مذكرتها تؤكد على أن أحكام المادة ) 1-5

أن يستحق دفع ضريبة و ليس ضريبة الدخلو يكون هناك دفع فعلي أو أن المبالغ المدفوعة تقع تحت نطاق ضريبة الاستقطاع

بأن النظام ربما ضمن  انا أيض  ئ. في تقدير عملاعتراضيتم مناقشتها بصورة منفصلة في هذا الا كلها أمورو الاستقطاع للمصلحة

 ةللمصلحة حق استرداد ضرائب من جهات غير مقيمة في حال لم يتم تحصيلها من قبل الجهات المقيمة خلال مدة الخمس

 ة بقيمة الضريبة".للمصلح اذكر النظام ما يلي "ويبقى المستفيد مدين  أعوام حيث 
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 خلاصــة فرعيـــــــــــة

 م2007قائع الدفع في عامي و يتمسك عملاؤنا بوجهة نظرهم حول هذا الموضوع في حال إصرار المصلحة على اكتمال

بأن المصلحة لم تثبت في جهة نظرها  ام بالنسبة للمبالغ التي قد تخضع لضريبة الاستقطاع. كما يرى عملاؤنا أيض  2008و

 م".2008و م2007أحقيتها في إجراء ربوط استقطاع لعامي 

 :جهة نظر المصلحةو –ب 

 -: عتراضفي مذكرة رفع الا اجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً و فيما يلي

لأحكام الفقرتين  اتطبيق  المقيمة توضع المصلحة أنه تم فرض ضريبة الاستقطاع على المبالغ المدفوعة للجهات غير "

 ( من النظام التي نصت على:68د( من المادة ) ،)ج

 بتسديد قيمة الضريبة غير المسددة، االشخص المسؤول بمقتضى هذه المادة عن استقطاع الضريبة ملزم شخصي   –)ج 

النظام إذا انطبقت عليه أي من الحالات السبعين من هذا و من المادة السابعة )أ(للفقرة  افق  و غرامات التأخير المترتبة عليهاو

 :الآتية

 إذا لم يستقطع الضريبة كما هو مطلوب. -1

 إذا استقطع الضريبة لكنه لم يسددها للمصلحة كما هو مطلوب. -2

 إذا لم يقدم بيانات الاستقطاع للمصلحة كما تقضي به الفقرة الفرعية الثالثة من الفقرة )ب( من هذه المادة. -3

لأحكام هذه المادة، يبقى  افق  و رد في الفقرة )ب( من هذه المادة، فإنه إذا لم تستقطع الضريبةو ما إلى إضافة –د 

 كيله أو كفيله(.و يحق لها أن تحصلها منه أو منو للمصلحة بقيمة الضريبة االمستفيد مدين  

كذلك المنشأة الدائمة في و لفوبموجب أحكام المادة المذكورة يتبين أن الشخص المقيم سواء كان مكلف أو غير مك

 عن استقطاع الضريبة من المبالغ التي تنطبق عليها أحكام ضريبة الاستقطاع امسؤول شخصي  و المملكة لغير المقيم ملزم

 إذا لم يلتزم بذلك تكون ضريبة الاستقطاعو توريدها للمصلحة في المواعيد النظامية بموجب نماذج الاستقطاع الشهرية،و

المطالبة بهذه المبالغ دون التقيد بمدة  يحق للمصلحةو لا تسقط بالتقادمو في ذمته اثابت   اأخير المتوجبة عليها دين  غرامات التو

ه فهى مرتبطة بشكل مباشر بالربوط الضريبية التي تجريها المصلحة اعتراضبالنسبة للمواد التي أشار إليها المكلف في و محددة،

 ضريبة الاستقطاع. إلىتد لا تمو على إقرارات ضريبة الدخل

تتمسك المصلحة و هـ1435لعام  (1391وقد تأيد إجراء المصلحة في ذلك بالعديد من القرارات منها القرار الاستئنافي رقم )

 ".بصحة إجرائها

 :رأي اللجنة –ج 

رد في المذكرات الإلحاقية و ماو رد في محضر جلسة المناقشة،و ماو المصلحة،و جهة نظر كل من المكلفو بعد الاطلاع على

المكلف على انتهاء حق المصلحة في إجراء احتساب ضريبة  اعتراضالمقدمة من الطرفين تبين أن محور الخلاف يتمثل في 

 جهة نظره، بينما ترى المصلحة صحة إجرائها للأسباب المفصلة فيو م للأسباب المفصلة في2008و م2007الاستقطاع لعامي 

 جهة نظرها.و

تبين أن الضريبة المستقطعة المترتبة على المكلف لم تسوف  عتراضملف الا عتراض وإلىع اللجنة للربط الضريبي محل الاوبرجو

د(  /68)لما جاء في المادة  افق  و لائحته التنفيذية لذا يجب سدادها دون التزام بمدة معينةو لأحكام النظام الضريبي افق  و منه

 المكلف على هذا البند. اعتراضمن نظام ضريبة الدخل مما ترى معه اللجنة رفض 
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 اقعة الدفع الفعلي.و ضريبة الاستقطاع تفرض عند -2

 :جهة نظر المكلفو –أ 

 المشار إليه عاليه: عتراضفي خطاب الا اجهة نظر المكلف كما جاءت نصً و فيما يلي

ا تم دفعها من قبل المركز التي فرضت المصلحة ضريبة استقطاع إضافية عليها إنم " يعتقد عملاؤنا بأن جميع المبالغ

يورد و من قبل عملائنا.  عند إعادة دفعها للمركز الرئيسجدت، إلاو بالتالي لا يستحق أداء ضريبة الاستقطاع عليها، إنو ،الرئيس

مقارنة برصيد حساب التراكمي للمبالغ التي فرضت المصلحة عليها ضريبة الاستقطاع و بالإجمالي الفردي اعملاؤنا أدناه بيان  

 :كما في نهاية كل عام المركز الرئيس

 

 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 

المبــــــالغ 

الإضــــافية التـــــــي 

أخضــــعتها 

المصلحة لضـــــريبة 

 الاستقطاع

 

 

38,165,879 

 

 

188,397,790 

 

 

425,265,754 

 

 

250,342,809 

 

 

57,631,061 

 

 

41,860 

 153,945,959 293,903,959 232,903,959 423,929,651 669,563,226 38,165,879 الإجمالي التراكمي

يد ــــــــــرص

اب ـــــــــــــــحس

في  المركز الرئيس

 ةـــــة السنـــــنهاي

 

186,286,102 

 

287,468,699 

 

518,194,314 

 

662,053,961 

 

752,667,892 

 

765,374,179 

 679,623,199 673,899,665 632,723,841 435,601,953 302,823,424 138,446,541 رصيد :يضاف

الخسائر المرحلة 

 اية السنةــفي نه

      

 1,444,997,378 1,426,567,557 1,294,777,802 953,796,267 590,292,123 324,732,643 الإجمالي

 بغض النظر عن انطباق قواعد ضريبة الاستقطاع على تلك البنود الإضافية الواردة في الربطو ما جاء أعلاه،في ضوء 

في نهاية كل عام يتجاوز الرصيد التراكمي للمبالغ التي فرضت المصلحة  لسعادتكم بأن حساب المركز الرئيسمن عدمه، سيتبين 

علاه، يرجو عملاؤنا من سعادتكم التكرم بإلغاء ضريبة الاستقطاع الإضافية البالغة ضريبة الاستقطاع عليها. في ضوء ما جاء أ

 ".تأخير التي تطالب المصلحة بدفعهاغرامة الو اسعودي   ريـالا   99,397,297

 ا:لحاقية ذكر فيها التالي نصً إوقد المكلف مذكرة 
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عن مبالغ يعلم الفرع أنه دفعها من داخل المملكة  اسعودي   ريـالا   14,923,741"قام عملاؤنا سداد ضرائب استقطاع مبلغ 

على مبالغ لم تدفع الفرع على فرض ضرائب الاستقطاع الواردة في الربط على أساس أنها مفروضة  اعتراضللمستفيدين. 

 ،اسعودي   ريـالا   99,397,297قد بلغ إجمالي ضريبة الاستقطاع المفروضة عليها من قبل المصلحة مبلغ و بعد، للمركز الرئيس

 يرى الفرع أن توقيت سداد الضريبة، إن استحقت، لم يحن.عليه و

 ( من مذكرتها2جهة نظرها حول هذا الموضوع في البند رقم )و فصلتو جهة نظر الفرعو لم توافق المصلحة على

 :اقتبست ما يلي من نظام ضريبة الدخلو

 " لا يعتد بمكان تسديد الدخل لتحديد مصدره".

 :جهة نظر المصلحة الموقرة كما يليو وص، يود عملاؤنا الرد علىفي هذا الخص

 رد الفــــــــــرع

المبلغ لم يسدد بعد من قبل الفرع إن تلك  وحيث إن يرى عملاؤنا أن مصدرية الدخل تتحدد عند الدفع من قبل الفرع 2-1

الفرع نقدية أو سيولة كافية حتى يتمكن الفرع من سداد الجدير بالذكر بأنه لا يتوفر لدى و ، هذااالمبالغ تعتبر غير خاضعة ضريبي  

لم يحتفظ بأي حساب ذمم دائنة لأي من هؤلاء و تلك المبالغ. لم يتعامل الفرع مع أي من الموردين المذكورين مباشرة

ذمم التجارية الدائنة لذلك نورد أدناه بيان بأرصدة ال امصداق  و المركز الرئيسي،و كل التعامل الذي تم كان بين الفرعو الموردين

 :م2012حتى و م2007للسنوات من  الية مقارنة برصيد المركز الرئيساقع القوائم المو الختامية من

 المبلغ )ريـال سعودي(   السنـــة

 حساب المركز الرئيس ذمم دائنة 

2007 0 186,286,102 

2008 0 287,468,699 

2009 0 518,194,314 

2010 0 662,053,961 

2011 0 752,667,892 

2012 0 765,374,179 

لو كان للفرع أي التزام و المتحفظ حولهاإصدار تقريره غير و لقد قام مكتب محاسب قانوني مرخص له بمراجعة القوائم المالية

 رأي غير متحفظ حول القوائم المالية. إصداربصورة منفصلة لربما لم يتم  إظهارهامع هذه الجهات الخارجية أو أنه كان يتوجب 

( من هذا 1-1في البند رقم ) اردو لقد أكد عملاؤنا على أهمية عامل الزمن في مسألة تحصيل الضريبة مثل ما هو 2-2

( 2الخطاب. بالرغم من عدم اتفاق عملائنا مع المصلحة حول المبالغ الخاضعة للاستقطاع حسب ما تم بيانه في الفقرة رقم )

 جدت لا تستحق إلا عند الدفع الفعلي.و ، فإن ضرائب الاستقطاع إنعتراضمن خطاب الا االبند ثاني  من 
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اجهت صعوبات شتى في تمويل الفرع لتمكينه من إكمال و الأم قد شركةيود عملاؤنا إفادة سعادتكم بأن ال 2-3

شروط جزائية قد و د ذلك الفرع في أية غرامات تأخيرساعو العقدين في المملكة إيفاء  بالالتزامات التعاقدية مع جهات التعاقد

 لذلك مرفق طيه صور من المستندات الآتية: اتأييد  و تستحق بموجب العقود.

 (.6مليون دولار أمريكي )كشف رقم  42بمبلغ  )د( شركةلتمويل  2009صورة من اتفاقية تم توقيعها في عام  -

بالقرار  )د(زارة البترول المصرية بموافقة الوزارة على توصيات اللجنة المكونة من قبل و كيل أولو صورة من خطاب -

 (.7ذلك بدعمها بالتمويل )كشف رقم و )ج(في تنفيذ مشروع )د(  شركةبدعم  2010لسنة  87رقم 

من جراء عمليات الفرع بالنظر نفسه لم يتمكن من القيام بالالتزامات الواقعة عليه  مما جاء أعلاه بأن المركز الرئيسستلاحظون 

 جهاتها التابعة.و للحصول على الدعم من الوزارة ليه فقد سعى المركز الرئيسعو للخسارة المتكبدة،

( من هذه المذكرة، إن إجمالي 10حسبما تم الإشارة إليه في الجدول الوارد في صفحة رقم )و ذلك، إلىبالإضافة  2-4

للفرع مباشرة أو بالنيابة عن الفرع  يسالمبالغ التي دفعها المركز الرئ الرئيس لم تغط   من قبل المركزالإيرادات المتحصلة 

 اقعة المقاصة لم تتمو عمل التسوية حتى تاريخه أي أنو المركز الرئيس إلىلم يتم سداد هذه الفروقات و لأطراف ثالثة،

 بالتالي لا يجب فرض ضرائب الاستقطاع على هذا الحساب.و

فقط  اسعودي   ريـالا   10,693,783ها بالربط، اعترفت المصلحة بسداد الفرع لضرائب مقتطعة بإجمالي مبلغ عند قيام 2-5

تفاصيله  اسعودي   ريـالا   4,229,958مما نتج عنه فروقات بمبلغ  اسعودي   ريـالا   14,923,741مع العلم بأن الفرع قام بسداد مبلغ 

 الفرع المصلحة بخصم جميع المبالغ المسددة ".يطالب و (10كما في الكشف المرفق )كشف رقم 

 :جهة نظر المصلحةو –ب 

 -عتراض:في مذكرة رفع الا اجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً و فيما يلي

أوضحت بأن جميع المبالغ التي فرضت و بأنه لا يستحق ضريبة الاستقطاع إلا عند الدفع الفعلي، شركة" أفادت ال

بالتالي فإنه لا يستحق عليها ضريبة استقطاع إلا عند و ا تم دفعها من قبل المركز الرئيساستقطاع إنمالمصلحة عليها ضرائب 

على أساس  شركةسبب محاسبة ال قد لامس فعلا   شركةضحته التوضح المصلحة أن ما أوو ،الرئيس إعادة دفعها للمركز

مهلة للرجوع  شركةلأعوام الفحص طلب ممثلو ال لرئيسني على تدقيق جاري المركز اتقديري، فعند عمل فريق الفحص الميدا

في ظل عدم مسك الحسابات  مكن أن تحتج بحساب المركز الرئيسلا ي شركةالعليه فإن و إعداد بيان بهاو للحركة اليومية

عن  دفعها فعلا  أقرت بأن كل المبالغ الواردة في ربط المصلحة قد تم  شركةالنظامية التي اشترطها النظام الضريبي، كما أن ال

ينعكس ذلك في لو لم و عليه فإنه يجب سداد ضريبة الاستقطاع المتحققة من مصدر في المملكة حتىو طريق المركز الرئيس

 .حساب المركز الرئيس

الواقعة المنشئة  هيللجهات غير المقيمة  التي تمت من خلال المركز الرئيس وتؤكد المصلحة على أن عملية الدفع

توجب عليه استقطاع الضريبة في هذا الوقت أما عملية التسوية  المركز الرئيس حيث إنقطاع على هذه الجهات لضريبة الاست

الضريبة من  الفرع لن يستقطع حيث إنكاشفة لها  هية لواقعة فرض الضريبية بل المركز الرئيس فهي ليست منشأو بين الفرع

( من النظام التي 5لأحكام الفقرة )ب( من المادة ) اكذلك تطبيق  و مة،عن تعاملات تمت مع الجهات غير المقي المركز الرئيس

 ".بمكان تسديد الدخل لتحديد مصدره(نصت على )لا يعتد 

 :رأي اللجنة –ج 
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رد في المذكرات الإلحاقية و ماو رد في محضر جلسة المناقشة،و ماو المصلحة،و جهة نظر كل من المكلفو بعد الاطلاع على

 لاستقطاع على حساب المركز الرئيسالمكلف على فرض ضريبة ا اعتراضالمقدمة من الطرفين تبين أن محور الخلاف يتمثل في 

 جهة نظرها.و جهة نظره، بينما ترى المصلحة صحة إجرائها للأسباب المفصلة فيو للأسباب المفصلة في

اللجنة قد قضت برفض  وحيث إن محضر الفحص الميداني عتراض وإلىملف الا عتراض وإلىالا وبرجوع اللجنة للربط الضريبي محل

مما ترى معه اللجنة  المركز الرئيس إلىعن إيرادات الفرع تحول مباشرة  المكلف في البند الثاني )هدر حساباته( فضلا   اعتراض

 المكلف على هذا البند. اعتراضرفض 

 المشتركة. )ج(مع عمليات جدت تقع على عاتق الكونسرتيوم عن العقد و إنمسؤولية استقطاع الضرائب  -3

 :جهة نظر المكلفو –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا اجهة نظر المكلف كما جاءت نصً و فيما يلي

 بيانهما كما يلي:و ة على عقدين فقطبالربط بالعمل بصورة رئيس" أفاد عملاؤنا بأنهم قاموا خلال الفترة المشمولة 

كعضو في كونسورتيوم مكون من أربعة  المشتركة )ج(عمليات  ةلحم عملاؤنا بتنفيذ العقد الأول لمصالعقد الأول: قا

 نزال كابلاتإجب العقد يتضمن نطاق أعمال عملائنا بموو تطوير الحقل البحري،ضمن مشروع خطة  )ط( شركةشركات تقوده ال

ديسمبر  31خلافه. بدأ تنفيذ العقد في الفترة المشمولة بإقرار الفترة المنتهية في و بحريةتركيب منصات و أنابيبخطوط و

 م.2007

تركيب خطوط أنابيب في عمق و لإنزال (ـ)ه شركةالعقد الثاني: قام عملاؤنا بتنفيذ العقد الثاني كمقاول من الباطن لل

 م.2007ديسمبر  31ترة المنتهية في البحر. بدأ تنفيذ هذا العقد في الفترة المشمولة بإقرار الف

المنفذ من قبل عملائنا كعضو في و بلغت ضريبة الاستقطاع المفروضة من قبل المصلحة عن العقد الأول

مرفق في و الوارد في الربط اسعودي   ريـالا   99,197,297مليون ريـال سعودي من إجمالي مبلغ  84,040,630الكونسورتيوم مبلغ 

بغض النظر عن صحة و " أعلاها( من الفقرة "ثاني  1تحليلي بهذا المبلغ. بدون الإخلال بما جاء في البند رقم )بيان  11الكشف رقم 

فرض المصلحة لضرائب الاستقطاع عن هذه المدفوعات، يعتقد عملاؤنا بأن مسئولية أداء هذه الضرائب تقع على عاتق قائد 

ملكة العربية السعودية من خلال فرعها المسجل في المملكة. في هذا التي تعمل في المو )ط( شركةالكونسورتيوم السادة/ 

 الخصوص يعتمد عملاؤنا على ما يلي:

للائحة التنفيذية، يفهم عملاؤنا أن مسئوليتهم تنحصر في الوفاء بالتزامات  ة( من المادة السابعة عشر5للفقرة ) اطبق   -

 صتهم في الدخل من عمليات الكونسورتيوم.ذلك عن حو ضمن إقرارهمو ضريبة الدخل بصفتهم الفردية

توريد ضرائب الاستقطاع عن المبالغ و يفهم عملاؤنا بأن قائد الكونسورتيوم هو الجهة المسئولة عن استقطاع -

 كذلك غرامة التأخير التي تطالب المصلحة بدفعها.و جهات غير المقيمة فيما يتعلق بعقد الكونسورتيوم، إلىالمدفوعة 

عن  اسعودي   ريـالا   84,040,630 اء أعلاه يرجو عملاؤنا من سعادتكم التكرم بإلغاء ضريبة الاستقطاع البالغةفي ضوء ما ج

 كذلك غرامة التأخير التي تطالب المصلحة بدفعها".و أعمال عملائنا عن عقد الكونسورتيوم،

 :الحاقية ذكر فيها التالي نص  إوقدم المكلف مذكرة 

 ".دى الفرع ما يضيفه حول هذا الأمرليس لعتراض والفرع حول هذا الأمر في خطاب الاجهة نظر و لقد تم شرح"

 :جهة نظر المصلحةو –ب 

 -عتراض:في مذكرة رفع الا اجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً و فيما يلي
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على  تؤكد المصلحةو جدت تقع على عاتق قائد الكونسرتيومو بأن مسؤولية استقطاع الضريبة إن شركةأفادت ال"

 ". شركةهو في هذه الحالة فرع الو ( من النظام الضريبي التي ربطت ضريبة الاستقطاع بدافع المبلغ68تطبيق المادة )

 :رأي اللجنة –ج 

رد في المذكرات و ماو رد في محضر جلسة المناقشة،و ماو المصلحة،و جهة نظر كل من المكلفو بعد الاطلاع على

المكلف على مسؤوليته عن استقطاع الضرائب لعقد  اعتراضتبين أن محور الخلاف يتمثل في الإلحاقية المقدمة من الطرفين 

جهة نظره، بينما ترى المصلحة صحة إجرائها للأسباب و المشتركة( للأسباب المفصلة في )ج(الكونسرتيوم )عقد عمليات 

 جهة نظرها.و المفصلة في

 تبين للجنة أن المكلف هو من قام بدفع هذه المبالغ عتراضملف الا عتراض وإلىاللجنة للربط الضريبي محل الا وبرجوع

 اعتراض( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل ترى اللجنة رفض 63المادة )و ( من نظام ضريبة الدخل68للمادة ) ااستناد  و

 المكلف على هذا البند.

 يم خدمات.فرض ضريبة الاستقطاع على إيجار المعدات الذي يصاحبه تقد -4

 :جهة نظر المكلفو –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا اجهة نظر المكلف كما جاءت نصً و فيما يلي

 تحت مسمى إيجار معدات كما يلي: %5" فرضت المصلحة ضرائب استقطاع بواقع 

 

 ريـال سعودي 

 828,746,230 إجمالي المبالغ الظاهرة في الربط كإيجار معدات

 41,437,311 %5ضريبة الاستقطاع التي فرضتها المصلحة عليها بواقع إجمالي 

سداد  االضريبة المفروضة عليه. كما طلبت المصلحة أيض  و بالمبلغ المذكور أعلاه اتحليلي   ابيان   12نورد في الكشف رقم 

 يوم تأخير. 30من الضريبة المذكورة عن كل  %1غرامة تأخير بواقع 

المصلحة قامت بفرض ضرائب استقطاع على الجهات أعلاه مع أنه من المعلوم بأن عمل هذه يعتقد عملاؤنا بأن 

اقع العلم بطبيعة أعمال عملائنا قد ترتب و ذلك منو الجهات مع عملائنا قد ترتب عليه خلق منشأة دائمة لهم في المملكة

من فحص المستندات ذات الصلة و عملائنا اقع العلم بطبيعة أعمالو ذلك منو عليه خلق منشأة دائمة لهم في المملكة

بتلك الأعمال المنفذة من قبل الجهات غير المقيمة. في هذا الخصوص، يود عملاؤنا التقدم بما يلي للنظر فيه من قبل 

 سعادتكم:

( من المادة الرابعة من النظام على أن ما يلي يعتبر منشأة دائمة في المملكة العربية 2 –تنص الفقرة )ب  4/1

 :لسعوديةا

السفن المستخدمة في مسح و معدات الحفر،و المواقع المستخدمة في أعمال المسح للموارد الطبيعية،و "التركيبات

 ممارسة الأعمال الإشرافية المتعلقة بها ".و الموارد الطبيعية
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من المادة الرابعة للنظام، تتألف المنشأة الدائمة لغير المقيمة في المملكة من مكان دائم  )أ(للفقرة  اطبق   4/2

 .اأو جزئي   النشاط غير المقيم الذي يمارس من خلاله النشاط كلي  

المعدات الذي يصاحبه تقديم أي نوع  أن إيجار االأكثر شيوع   الأسئلةبذلك، أكدت المصلحة في ردودها ضمن  عملا  و 4/3

 (:13ن الخدمات ذات العلاقة يعتبر منشأة دائمة حيث ذكرت المصلحة ما يلي )مرفق صورة في الكشف رقم م

إذا قامت الجهة غير المقيمة بممارسة أي أعمال متعلقة بتلك المعدات داخل المملكة كأعمال التشغيل أو الإشراف "

بة عنها في المملكة فإنه ينطبق عليها في هذه الحالة حكم نياأو الصيانة أو المعاينة من قبلها أو من قبل من تفوضه بذلك 

تخضع لما تخضع له المنشأة الدائمة من أحكام، أما و المنشأة الدائمة الوارد بالفقرة )ب( من المادة الرابعة من النظام الضريبي

مارسة أي من الإعمال المشار إليها السفن من قبل الجهة غير المقيمة دون قيامها بمو إذا اقتصر الأمر على تأجير هذه المعدات

تخضع أتعاب التأجير في هذه الحالة لضريبة الاستقطاع و بعاليه داخل المملكة فإنه لا ينطبق عليها حكم المنشأة الدائمة

ة المادو ( من النظام68لحكم المادة ) افق  و من إجمالي أتعاب التأجير المدفوعة %5المقررة على الجهات غير المقيمة بنسبة 

 ( من اللائحة ".63)

ستقدرون سعادتكم مما جاء أعلاه أن جميع الخدمات المذكورة أعلاه قد نتج عنها خلق منشأة دائمة للجهة غير  4/4

 ما يأتي: إلىالمقيمة في المملكة بالنظر 

المستخدمة على أن المعدات  قد نص النظامو استخراج موارد طبيعيةو يعمل عملاؤنا على عقود إنشاء تتعلق بتطوير-

في حد ذاتها منشأة دائمة مما يعني بأنه يتوجب على صاحب هذه المعدات  هيالحفر و في أعمال مسح الموارد الطبيعية

 بأحكام النظام المقتبسة أعلاه. جدت، عملا  و التسجيل مع المصلحة للوفاء بالتزاماته الضريبية، إن

أو بالكامل  اغير المقيم إن قام بممارسة أي نشاط عليها جزئي  المعدات المستأجرة في المملكة تمثل منشأة دائمة ل -

ه تم تقديم خدمات مصاحبة من قبل الجهات غير المقيمة، وحيث إن جانب تأجيرها. إلىداخل المملكة أو قام بأداء أي خدمات 

 دائمة لغير المقيم.’ فتمثل هذه المعدات المستأجرة في حد ذاتها منشأ

الذي أرفقنا فيه صورة و 14قد تم بيانها في الكشف رقم و صاحبها تقديم خدمات متعلقة بها جميع المعدات المؤجرة -

إنما يتوجب على و عينة من الفواتير مما يعني بأن ضريبة الاستقطاع لا تستحق على هذه الخدماتو من العقد ذي الصلة

 سداد ضريبة الدخل بموجبها، إنو م الضريبيةتقديم إقراراتهو الدخلو الجهات المستفيدة تسجيل نفسها مع مصلحة الزكاة

 التي تنص على ما يلي:و ن من النظاميبأحكام الفقرة )ج( من المادة الست جدت، عملا  و

 " على المكلفين المحددين أدناه تقديم إقرار ضريبي:

1-..................................... 

 غير مقيم له منشأة دائمة في المملكة. -2

3-.".................................... 

اقع المستندات المرفقة، يرجو عملاؤنا من سعادتكم التكرم بإلغاء ضريبة الاستقطاع المفروضة و منو في ضوء ذلك

ها كذلك إلغاء غرامة التأخير التي تطالب المصلحة عملاءنا بدفعو اسعودي   ريـالا   41,437,311البالغ قدرها و على الدفعات أعلاه

 عن هذه المبالغ".
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 ا:لحاقية ذكر فيها التالي نصً إوقدم المكلف مذكرة 

على إيجار معدات صاحبه تقديم خدمات  اسعودي   ريـالا   41,559,928اعترض عملاؤنا على فرض ضريبة استقطاع قدرها "

هذا المبلغ المعترض عليه هو لا تخضع لضريبة الاستقطاع. صافي و باعتبار أن مثل العقود تمثل منشأة دائمة لغير مقيم

 ريـالا   6,360,644البالغ قدرها و م2008و م2007بعد تنزيل ضريبة الاستقطاع على نفس البند لعامي  اسعودي   ريـالا   35,199,284

 نا عدم أحقية المصلحة في إجراء الربط لهذين العامين.ئحيث بين عملا اسعودي  

( من مذكرتها 11)و (10ارد في الصفحة رقم )و الوقائع بحسب ما هوفصلت في إيراد و دفعت المصلحة ببطلان ذلك

ختمت و ( من النظام،4ب( من المادة )/2للبند ) اأكدت على أن المنشأة الدائمة تشمل معدات الحفر طبق  و الواردة للجنة،

 المصلحة بما يلي:

 ".حدات بحريةو إيجارات مقابلهو ما لا ينطبق على المعدات المستأجرة من قبل المكلف حيث تبين أنها و"

 :جهة نظر المصلحة بما يليو يود الفرع الرد على

 رد الفــــــــــــرع

في احتساب ضريبة استقطاع  المتعلقة بانتهاء حق المصلحةو ( أعلاه1رد في الفقرة رقم )و يتمسك الفرع بما 4-1

 .اسعودي   ريـالا   6,360,644م فيما يتعلق بهذا البند بصافي مبلغ 2008و م2007لعامي 

تركيب و الغاز بالبحرو ارد في محضر أعمال الفحص تمديد أنابيب البترولو يشمل نطاق عمل الفرع حسب ما هو 4-2

 )ب(و )ج(مرفق طيه صورة من العقود الموقعة مع عمليات و المنصات.و كافة أعمال الصيانة البحرية للأنابيبو منصات بحرية

 نطاق الأعمال.التي تغطي و (12)كشف رقم 

مرفق طيه نص المادة الرابعة من نظام ضريبة الدخل بتعريف المنشأة الدائمة للرجوع إليها من قبل اللجنة الموقرة  4-3

التي تنص على أنه تنشأ للمقيم منشأة ا و(. كما يورد عملاؤنا أدناه إجابة المصلحة حول الأسئلة الأكثر شيوع  13)كشف رقم 

 :المعدات تقديم أي نوع من الخدمات، كما يلي دائمة إذا صاحب تأجير

 :السؤال

سفن من هات غير مقيمة، فهل ينطبق على الجهات غير و معداتو إذا قامت جهة مقيمة باستئجار منصات حفر"

لنص الفقرة )ب( من المادة الرابعة من النظام الضريبي، أم تخضع المبالغ  االمقيمة في هذه الحالة حكم المنشأة الدائمة طبق  

 ."المدفوعة لها لضريبة الاستقطاع؟

 

 :الجواب

إذا قامت الجهة غير المقيمة بممارسة أي أعمال متعلقة بتلك المعدات داخل المملكة كأعمال التشغيل أو الإشراف "

من تفوضه بذلك نيابة عنها في المملكة فإنه ينطبق عليها في هذه الحالة حكم  أو الصيانة أو المعاينة من قبلها أو من قبل

تخضع لما تخضع له المنشأة الدائمة من أحكام، أما و المنشأة الدائمة الوارد بالفقرة )ب( من المادة الرابعة من النظام الضريبي

بممارسة أي من الأعمال المشار إليها قيمة دون قيامها السفن من قبل الجهة غير المو إذا اقتصر الأمر على تأجير هذه المعدات

تخضع أتعاب التأجير في هذه الحالة لضريبة الاستقطاع و الدائمة بعاليه داخل المملكة فإنه لا ينطبق عليها حكم المنشأة

المادة و ( من النظام68لحكم المادة ) افق  و من إجمالي أتعاب التأجير المدفوعة %5المقررة على الجهات غير المقيمة بنسبة 

 ".( من اللائحة63)
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إصدار رأيها أعلاه. غير أنه  ( من المادة الرابعة للنظام في2 –اعتقد عملاؤنا بأن المصلحة اعتمدت على الفقرة )ب  4-4

المذكورة  إجابتهابأن المصلحة ربما اعتمدت على أجزاء أخرى من المادة الرابعة في إصدار من الواضح من مذكرة المصلحة 

 أعلاه.

كان مصدر رأي المصلحة، فالثابت من إجابة المصلحة الموقرة أن إيجار المعدات الذي يصحبه تقديم خدمات لا يخضع  اأي  

 إنما يلزم خلق منشأة دائمة لغير المقيم.و لضريبة الاستقطاع

عليه فمن و إيجار معدات، المصلحة اعتمدت في مذكرتها على أن البند يمثل فقط حيث إنالمصلحة ذلك  لم تنف  

 إلى(، فإن تقديم أي خدمة اجهة نظر عملائنا فقط بالاعتماد على رد المصلحة في الأسئلة الأكثر شيوع  و المسلم )ولو كان من

 جانب إيجار المعدات ينشئ منشأة دائمة لغير المقيم في المملكة.

 المصاحبة طبيعة الخدماتو اسم الجهة المؤجرة اإيجار المعدات موضح   ببندفي هذا الخصوص، يرفق عملاؤنا قائمة 

(. سيتبين للجنتكم الموقرة من الكشف المرفق بأن 14صورة من العقود للاطلاع عليها من قبل لجنتكم الموقرة )كشف رقم و

مما مصاحبة في نفس العقد من قبل نفس الجهة المؤجرة للمعدات،  دماتما هناك خإنو البند لا يشمل إيجار المعدات فقط

 جهة نظر عملائنا بأن الاستقطاع لا ينطبق على هذا البند.و يدعم

للفرق  اهم على معالجة المصلحة ذلك نظر  عتراضبدون الإخلال بما جاء أعلاه، يرى عملاؤنا الأهمية الجوهرية لا 4-5

شأة الدائمة بحسب البيان مبالغ ضريبة الدخل التي قد تستحق في حال المنو الشاسع بين المبلغ المستحق بموجب الاستقطاع

 تركيب:الو التالي باعتبار أنه تم استخدام المعدات في مواقع إنشاء

 )ريــال سعودي( البيـــــــــــــــــــــــــــــــــــان

إجمالي مبالغ إيجار المعدات الذي يصاحبه تقديم خدمات التي أخضعتها 

 المصلحة لضريبة الاستقطاع

 

831,198,564 

 (127,212,888) م2008و م2007المبالغ الخاصة بعامي يحسم: 

 703,985,676 صافي المبلغ

الأقل  على %10في حال المنشأة الدائمة تحدد الأرباح التقديرية بواقع 

( باعتبار أن 8-4)الفقرة  من اللائحة التنفيذية 16المادة رقم  –من إجمالي المبلغ 

 الأعمال تمت في موقع إنشاء أو تركيب

 

70,398,568 

 

 14,079,714 %20ضريبة الدخل بواقع 

 (41,559,928) ضريبة الاستقطاع المعترض عليها :يحسم

ضريبة الاستقطاع المفروضة بالزيادة عن ضريبة الدخل التي قد تستحق 

 على المنشأة الدائمة

 

27,480,214 
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مسؤولية استيراد هذه و معدات للمملكة باسمها، إدخالالجهات غير المقيمة المؤجرة للمعدات لا يمكن لها  4-6

ارد في مذكرة المصلحة أن يتم استيراد هذه و حسبما هوو بالتالي فمن الطبيعيو المعدات تقع على الجهة المستأجرة،

 إلا استحقت على الجهة المستوردة جزاءات جمركية. و إعادة تصديرها باسم نفس الجهاتو المعدات بأسماء جهات مقيمة

للمملكة العربية السعودية بصورة شائعة عن  ......نا، تعمل الطواقم البحرية على هذه المعدات في ئسب إفادة عملابح

جود مادي للجهات المؤجرة في و يمكن الاستدلال بموجب ذلك بأنه كان هناكو طريق ما يعرف بتأشيرة الطاقم البحري.

منصات الحفر، فيمكن استنتاج أن لهذه الجهات و تركيب الأنابيبو طبيعة عمل عملائنا في إنشاء إلىبالنظر و المملكة،

 الخارجية منشآت دائمة في المملكة ".

 :جهة نظر المصلحةو –ب 

 -عتراض:في مذكرة رفع الا اجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً و فيما يلي

قد ترتب  شركةجهات مع فرع البأنه لا يستحق ضرائب استقطاع على إيجار المعدات لأن عمل هذه ال شركة" أفادت ال

توضح المصلحة بأن هذا الدفع هى محاولة ، وشركةعلى طبيعة عمل فرع ال اعليه خلق منشأة دائمة لهم في المملكة استناد  

لا يلزم و ( بأنه استئجار معدات9ردت في الكشف رقم)و ذلك لأن بند استئجار المعدات تكلفة مباشرةو اقع غير صحيحو لخلق

على أرض المملكة، حيث جرى تدقيق ذلك في محضر أعمال الفحص  شركةمنشأة دائمة للعمل مع فرع ال من ذلك خلق

يؤكد ذلك ما تم ضبطه في محضر أعمال الفحص تحت و حدات بحرية، بلو التأكيد بأن هذه المبالغ مقابل إيجارو الميداني

أي و استئجار المعداتو طاب بأن جميع الوحداتقدموا خو شركة( من حيث أكد ممثلو ال13)ص شركةموضوع استيرادات ال

تدخل باسم ، و)ب(لعقد  بصفتها المقاول الرئيس )ع( شركةاردة من خارج المملكة للمشروعين تسجل باسم الو مهماتو مواد

  ،)ج(للعقد الخاص بمشروع  )ز(

قدمت تعهد بأن كافة و التي أكدت (ـ)ه شركةا بزيارة النقم لأهمية الموضوع فلم نقف عند هذا الحد فقد انظر  و

تخص فرع  ( ريـالا  2,017,683,377أثبتوا في محضر الزيارة أن إجمالي الاستيرادات )و )أ( شركةاستيراداتها تستخدم من قبل فرع 

علاوة على ذلك فقد تأكدنا من إعادة هذه الاستيرادات فتم تقديم خطاب مصلحة الجمارك الذي يؤكد على إعادة  .شركةال

 والتعهدات المكتوبة الواردة أعلاه، (ـ)ه شركةأرفق طيه محضر أعمال زيارة الو ،( ريـالا  2,004,901,378صدير ما مجموعه )ت

 جهات خارج المملكة. نمقابل إيجار م هيعلى ما سبق فإن المبالغ المحملة على الحسابات كاستئجار معدات  اتأسيس  و

من أن هذه المعدات تعد بمثابة منشأة دائمة فتوضح المصلحة أن المعدات التي  هااعتراضفي  شركةبالنسبة لما أوضحته الو

( من النظام الضريبي التي 4ب( من المادة )/2للبند ) اذلك طبق  و معدات الحفر هيتعد منشأة دائمة و تستخدم في المملكة

 :تعد الحالات الآتية منشأة دائمة –نصت على )ب 

 ممارسة الأعمال الإشرافية المتعلقة بها.و ميع،مرافق التجو مواقع الإنشاء، -1

السفن المستخدمة في و معدات الحفر،و المواقع المستخدمة في أعمال المسح للموارد الطبيعية،و التركيبات -2

 ممارسة الأعمال الإشرافية المتعلقة بهذا.(و مسح الموارد الطبيعية،

 حدات بحرية".و كلف حيث تبين إنها إيجارات مقابلوهو ما لا ينطبق على المعدات المستأجرة من قبل الم

 :رأي اللجنة –ج 

رد في المذكرات الإلحاقية و ماو رد في محضر جلسة المناقشة،و ماو المصلحة،و جهة نظر كل من المكلفو بعد الاطلاع على

المكلف على فرض ضريبة الاستقطاع على إيجار المعدات  اعتراضالمقدمة من الطرفين تبين أن محور الخلاف يتمثل في 

 جهة نظرها.و فيجهة نظره، بينما ترى المصلحة صحة إجرائها للأسباب المفصلة و للأسباب المفصلة في
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ما قدمه المكلف و محضر أعمال الفحص الميدانيعتراض وملف الا عتراض وإلىوبرجوع اللجنة للربط الضريبي محل الا

( من نظام ضريبة الدخل ترى اللجنة رفض 4للمادة ) ااستناد  و تبين للجنة أن هذه المستندات لا يمكن الركون إليهامن مستندات 

 المكلف على هذا البند. اعتراض

 

 

 

 

  فرض ضرائب على مقاولي الباطن. -5

 :جهة نظر المكلفو –أ 

 :عاليهالمشار إليه  عتراضفي خطاب الا اجهة نظر المكلف كما جاءت نصً و فيما يلي

 تحت مسمى مقاولي الباطن كما يلي: %15"فرضت المصلحة ضرائب استقطاع بواقع 

 ريــــــــــال سعودي 

 392,553,419 إجمالي المبالغ التي فرضت المصلحة ضريبة استقطاع عليها

 58883,013 %15الضريبة المفروضة بواقع 

 أعلاه بناء  على ما يلي:لا يوافق عملاؤنا على إجراء المصلحة 

 الطبيعية. نطاق أعمال عقود عملائنا تنحصر في مواقع إنشائية تتعلق بالموارد -

 تركيب الأنابيب.و يتبين من نطاق أعمال مقاولي الباطن أعلاه أنهم قاموا بأعمال في مواقع إنشاء -

الأعمال الإشرافية و ( أعلاه، تمثل مواقع التشييد5) – النصوص نظام ضريبة الدخل المقتبسة تحت البند ثاني   اطبق   -

 بالموارد الطبيعية منشأة دائمة لغير المقيم في المملكة.و المتعلقة بها

بالرغم من قيام المصلحة خلال أعمال الفحص الميداني بالاطلاع على المستندات ذات الصلة بأعمال مقاولي الباطن،  -

 15الأعمال المؤداة من قبل مقاولي الباطن مع صورة من المستندات ذات الصلة في الكشف رقم ب اتفصيلي   ايورد عملاؤنا بيان  

 لتسهيل رجوعكم إليها.

 حيث إنلأحكام النظام عدم فرض ضرائب استقطاع على عملائنا عن هؤلاء المقاولين  ايتوجب على المصلحة طبق   -

الضريبية على جميع أعمالهم داخل تقديم إقراراتهم و ل مع المصلحةالالتزام الوقاع على هؤلاء المقاولين ينحصر في التسجي

 المملكة بما فيها الإيرادات المتحققة لهم من الخدمات المقدمة لعملائنا.

على بعض  %5بدون الإخلال بما جاء أعلاه، لم تبين المصلحة الأساس الذي تم بموجبه فرض ضرائب استقطاع بواقع 

المسبب الواردة في المادة  الإشعارعلى مقاولي باطن آخرين مما يتعارض ذلك مع قاعدة  %15بواقع و مقاولي الباطن

بأن ضريبة الاستقطاع التي قد تفرض على مقاولين من الباطن ليس لهم منشأة دائمة في  االستين من النظام، علم  و الخامسة

 من المبالغ المذكورة. %5يجب ألا تتجاوز  –إن صحت  –المملكة 
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 59,084,248البالغة و ما جاء أعلاه، يرجو عملاؤنا من سعادتكم التكرم بإلغاء ضرائب الاستقطاع عن هذ البندفي ضوء 

 ".التي تطالب المصلحة بسدادهاغرامة التأخير و اسعودي   ريـالا  

 

 

 

 ا:المكلف مذكرة إلحاقية ذكر فيها التالي نصً  موقد

 اسعودي   ريـالا   59,651,747بلغ إجماليها و على مقاولي الباطن %15اعترض الفرع على فرض ضرائب استقطاع بواقع "

 فإنها تخضع لضريبة الدخل على أساس أنها منشأة دائمة –إن خضعت للضريبة  –اعترض الفرع على أساس أن هذه البنود و

 ليس لضريبة الاستقطاع.و

 ( من مذكرتها المقدمة للجنة12)و (11جهة نظرها حول هذا البند بالتفصيل في الصفحات رقم )و أوضحت المصلحة

 ت بالقول:مختو

من ناحية أخرى فإن تنفيذ و "وعليه تم إخضاع المبالغ المحملة للجهات غير المقيمة فقط دون التطرق للجهات المقيمة،

يمكن أو  االعمل على أرض المملكة لا يستلزم منه خلق منشأة دائمة لغير مقيم لأنه يمكن تأدية العمل خلال زيارات قصير جد  

 ".تأديته دون التواجد الملموس

 :جهة نظر المصلحة كما يليو يود عملاؤنا الرد على

 رد الفــــــــــــرع

المتعلقة بانتهاء حق المصلحة في احتساب ضريبة استقطاع و ( أعلاه1رد في الفقرة رقم )و يتمسك الفرع بما 1-1

 .اسعودي   ريـالا   31,165,495م فيما يتعلق بهذا بصافي مبلغ 2008و م2007لعامي 

جود منشأة دائمة من و الخدمة المقدمة تحدد بناء على أحكام المادة الرابعة من النظام )المنشأة الدائمة(، طبيعة 1-2

فترة العمل في موقع الإنشاء أو التركيب أو تقديم  إلىعدمه. يرى عملاؤنا على أنه لا توجد أي إشارة في المادة المذكورة 

 ل الإشرافية المتعلقة به.الأعما

 المحددة في المادة الثامنة من المادة الأولى من اللائحة التنفيذية، "إذا كان الدخل من الدخول )أ(للفقرة  اطبق   1-3

للقواعد التي حددتها تلك المادة". عليه فمن الواضح أن ضرائب  افق  و الستين من النظام فيخضع لضريبة الاستقطاعو

لائحته التنفيذية، بينما تفرض ضريبة الدخل على أنواع و على أنواع معينة من الدخل تم تحديدها في النظامالاستقطاع تفرض 

الأعمال و التركيبو تشمل الأعمال في مواقع الإنشاءاتو معينة من الخدمات تم تحديدها في المادة الرابعة من النظام

 الإشرافية المتعلقة بها.

يه صورة من العقود الباطن غير المقيمين، يرفق عملاؤنا ط ول التي قام بها مقاوللغرض إيضاح طبيعة الأعما 1-4

(. ستضح لسعادتكم 15ة مع ثلاث من هؤلاء المقاولين توضح نطاق الأعمال المنفذة من قبلهم )الكشف رقم الثلاث الرئيس

 الدائمة، في نطاق تعريف المنشأةمن الاطلاع على هذه المستندات بأن نطاق أعمال هؤلاء المقاولين من الباطن يقع 

أن العبء الضريبي في الحالتين و بالتالي لا يرى عملاؤنا أحقية المصلحة في فرض ضرائب استقطاع عن هذه المبالغ خاصةو

 :بناء على الاحتساب التالي ايتفاوت بالغ  
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 )ريــال سعودي( البيـــــــــــــــــــــــــــــــــــان

 397,678,316 مقاولي الباطن التي أخضعتها المصلحة لضريبة الاستقطاعإجمالي مبالغ 

 (207,769,966) م2008و م2007يحسم: المبالغ الخاصة بعامي 

 189,908,350 صافي المبلغ

على الأقل من إجمالي  %10في حال المنشأة الدائمة تحدد الأرباح التقديرية بواقع 

( باعتبار أن الأعمال تمت في 8-4التنفيذية )الفقرة من اللائحة  16المادة رقم  –المبلغ 

 موقع إنشاء أو تركيب

 

 

18,990,835 

 3,798,167 %20ضريبة الدخل بواقع 

 59,651,747 ضريبة الاستقطاع المعترض عليها :يحسم

لزيادة عن ضريبة الدخل التي قد تستحق على المنشأة ضريبة الاستقطاع المفروضة با

 الدائمة

 

55,853,580 

في ضوء الفروقات الجوهرية الواردة أعلاه، ستقدرون سعادتكم أهمية تطبيق أحكام نظام ضريبة الدخل لتحصيل نوع الضريبة 

هم على هذه المعالجات اعتراضعليه يتمسك عملاؤنا بأصالة و ما تم بيانه في أحكام النظام، المستحق بصور دقيقة بحسب

فسير أحكام تو الذي يقدرون فيه الجهد المبذول من قبل المصلحة في إجراء عمليات الربط في الوقتو الواردة في الربط.

بفروقات تتجاوز من اقع الاحتساب أعلاه  نهم يعتقدون أن الخلاف حول هذه الأمور جوهري حين يتعلقأ تطبيقه إلاو النظام

 مليون ريـال سعودي. 55مبلغ 

 ريـالا   3,534,653المصلحة بإخضاع خدمات حماية أمنية للقطع البحرية البالغة بدون الإخلال بما جاء أعلاه، قامت  1-5

 ريـالا   530,199بإجمالي ضريبة مقتطعة قدرها  %15التي تم تصنيفها ضمن مقاولي الباطن للضريبة المقتطعة بواقع و اسعودي  

يج عدن في زمن اشتداد أعمال القرصنة البحرية في مع العلم أنها تمت خارج المملكة )أثناء عبور القطع البحرية من خل اسعودي  

 (.16صور أمر الإسناد )كشف رقم و من صور الفواتير ةذلك الخليج(، مرفق عين

لمحضر  اطبق  و هحيث إن......المورد  فيما يتعلق بتدقيق حساب ارد أعلاه تحت بند ثاني  و ما إلىيرجو عملاؤنا الرجوع  1-6

 تخضع لضريبة الدخلو حدى حالات المنشأة الدائمةإمن المادة الرابعة تعد التركيبات  2-فقرة بلل ااستناد  و الفحص الميداني

 ليس ضريبة الاستقطاع.و
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ن من الباطن على أساس أن العمل قد تم من خلال ياستندت المصلحة على فرضها لضرائب الاستقطاع على مقاول 1-7

عينة من تكاليف مقاولي الباطن،  يورد عملاؤنا على سبيل المثالو أو يمكن تأديتها دون التواجد الملموس، ازيارات قصيرة جد  

 كما يلي:

 السنة ال سعودي(ـ)ري البيـــــان

 2008 87,509,217 ك

 2008 61,911,718 )ر(شركة 

 2009 69,688,067 )و(

لا يمكن أن تكون بأي حال من الأحوال تمت من خلال زيارات طبيعة الخدمات، و ستلاحظون سعادتكم بأن حجم المبالغ

 يرفق عملاؤنا لسعادتكم عينة من خطة العمل لتنفيذ أحد المشاريع منو قصيرة أو دون التواجد الملموس لمقاولي الباطن.

)كشف  )ك( ركةشستمر أكثر من سنة، مرفق صورة من خطة العمل المتعلقة باتلاحظون سعادتكم بأن العمل و اقع العقود،و

 (.17رقم 

تبين لفريق و م2009" من ضمن مقاولي من الباطن للعام )ك( شركةقام فريق الفحص الميداني بتدقيق المورد " 1-8

 خدمات فنية حيث ذكر فريق الفحص الميداني بالحضر ما يلي "وطلبنا الفواتير الواردةالفحص أن طبيعة هذه الخدمات هى 

تبين طبيعة العقد عبارة عن خدمات فنية و مقتطف من العقد بالنسبة للعينة الأولىو رون الفاتورةالعقد المبرم، فقدم الحاضو

 من الأعمال الفنية المؤداة في موقع تركيب أو إنشاء. فهيعليه و متعلقة بتركيب كابلات في البحر للوحدات البحرية".

المصلحة على طبيعة الأعمال الخاصة  وطلع مندوبامن محضر الفحص  7رد في الصفحة و لما اطبق   1-9

كذلك بالنسبة و للمحضر، تم موافاتهم بصورة من التعاقد، اطبق  و يب المنصات البحريةكرعبارة عن ت هيالتي و......بالمقاول

 لعبارة إنزا هيالتي و من المحضر فقد اطلع فريق الفحص الميداني على طبيعة الأعمال 10في صفحة  ..............للمقاول

دون الأخذ  %15كافة المقاولين لضريبة الاستقطاع بنسبة  مع ذلك تم إخضاعو غيرها من المقاولينو تركيب منصات بحريةو

 اسعودي   ريـالا   39,767,832ربط مبلغ  إلىالذي أدى و %5طبيعة الأعمال التي تخضع لنسبة و ما جاء بمحضر الفحص الاعتبارفي 

 .%5و %15 ـبالزيادة نتيجة الفرق بين نسبة ال

على  %5بدون الإخلال بما جاء أعلاه، لم تبين المصلحة الأساس الذي تم بموجبه فرض ضرائب استقطاع بواقع  1-10

الواردة في المادة  خرين مما يتعارض مع قاعدة الإشعار المسببآعلى مقاولي باطن  %15بواقع و بعض مقاولي الباطن

بأن ضريبة الاستقطاع التي قد تفرض على مقاولين من الباطن ليس لهم منشأة دائمة في  االستين من النظام، علم  و ةالخامس

رة حول هذا الموضوع بالإجابة الصادرة من المصلحة الموق من المبالغ المذكورة عملا   %5يجب ألا تتجاوز  –إن صحت  –المملكة 

 ".(18)كشف رقم 

 :المصلحةجهة نظر و –ب 

 -:عتراضفي مذكرة رفع الا اجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً و فيما يلي

بأنه لا يستحق ضرائب استقطاع على مقاولي الباطن لأنه يتبين من نطاق أعمالهم أنهم قاموا بأعمال  شركةأفادت ال"

( من محضر أعمال الفحص 14)صفي البداية نؤكد على أن المصلحة قد طلبت في و تركيب الأنابيب.و في مواقع إنشاء

بيانات الدفع أو و المسواة مع المركز الرئيسو الميداني بيان تحليلي بكافية المبالغ المدفوعة أو المحولة للجهات غير المقيمة
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تاريخ و (3551/16/1434تم العقيب بالخطابات رقم )و لم يردنا أي إجابةو أوامر التحصيل المقدمة للمصلحة،و التحويل

أي  شركةلم تقدم الو هـ5/11/1434تاريخ و (6812/16/1434رقم )و هـ14/8/1434تاريخ و (5481/16/1434رقم )و هـ،4/6/1434

جود و تبين( حيث 3من خلال الكشف رقم ) الاستناد على البيانات التي أقرت بها في إقرارها الضريبيو بيان أو إيضاح، فتم الرجوع

 )ت ن( شركةللإقرارات المقدمة من المكلف  اطبق  و المملكة منها على سبيل المثالتعاملات مع مقاولي الباطن من خارج 

  أخرى،و قبرصو ألمانياو إسكتلنداو إنجلتراو أمريكاو فرنساو مصرو شركات أخرى بإيطالياو )ل ق( شركةو )ح م( شركةو

من ناحية أخرى فإن تنفيذ العمل و مقيمة،عليه تم إخضاع المبالغ المحملة للجهات غير المقيمة فقط دون التطرق للجهات الو

مكن تأديتها أو ي اعلى أرض المملكة لا يستلزم منه خلق منشأة دائمة لغير مقيم لأنه يمكن تأدية العمل خلال زيارات قصيرة جد  

 ".دون التواجد الملموس

 :رأي اللجنة –ج 

رد في المذكرات الإلحاقية و ماو جلسة المناقشة، رد في محضرو ماو المصلحة،و جهة نظر كل من المكلفو بعد الاطلاع على

المكلف على فرض ضريبة استقطاع على مقاولي الباطن  اعتراضالمقدمة من الطرفين تبين أن محور الخلاف يتمثل في 

 جهة نظرها.و جهة نظره، بينما ترى المصلحة صحة إجرائها للأسباب المفصلة فيو للأسباب المفصلة في

ما قدمه المكلف من و الفحص الميداني محضر أعمالعتراض وملف الا عتراض وإلىبط الضريبي محل الاوبرجوع اللجنة للر

( من نظام ضريبة الدخل ترى اللجنة رفض 4للمادة ) ااستناد  و مستندات تبين للجنة أن هذه المستندات لا يمكن الركون إليها

 المكلف على هذا البند. اعتراض

 .)ت( شركةو )ب( شركةتوريد عماله من فرض ضريبة استقطاع بشأن  -6

 :جهة نظر المكلفو –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا اجهة نظر المكلف كما جاءت نصً و فيما يلي

 :على جهات غير مقيمة عن توريد عمالة فنية كما يلي %5" قامت المصلحة في الربط بفرض ضريبة استقطاع بواقع 

ضريبة الاستقطاع  المدفــــوعالمبلغ  اسم المورد

15% 

ضريبة الاستقطاع 

5% 

 - 279,187 1,861,251 )ب(

 1,286,425 288,311 27,535,799 )ت(

  567,498 1,286,425 

  1,853,934 29,397,050 الإجمالي

لا يوافق عملاؤنا على إجراء المصلحة حيث لا يجيز النظام فرض ضريبة استقطاع على جهات غير مقيمة لها منشأة دائمة في 

المملكة. كما هو معلوم للمصلحة في نطاق أعمال عملائنا من المستندات ذات الصلة، فقد عمل الأفراد المذكورين في 

مرفق طيه صورة من العقود ذات و جزء المغمور من المنطقة المحايدة،في الو البحرالمساعدة في تشغيل السفن داخل 

التي توضح نطاق أعمال العمالة المذكورة، كما نرفق طيه صورة على سبيل العينة من المستندات ذات الصلة العلاقة 

 (.16)الكشف رقم 
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غرامة و اسعودي   ريـالا   1,853,923البالغ قدرها  في ضوء ما جاء أعلاه، يرجو عملاؤنا من سعادتكم التكرم بإلغاء ضريبة الاستقطاع

 التأخير التي تطالب المصلحة عملاءنا بسدادها ".

 ا:وقدم المكلف مذكرة إلحاقية ذكر فيها التالي نصً 

جهة و على الجهات غير المقيمة المذكورة أعلاه. أوضحت المصلحة %15و %5"اعترض الفرع على فرض ضريبة استقطاع 

 :( من مذكرتها المقدمة للجنة حيث ذكرت ما يلي12البند بالتفصيل في الصفحة رقم )نظرها حول هذا 

لأنها منشآت دائمة لغير )ت( شركةو )ب( شركةبأنه لا يستحق ضرائب استقطاع على توريد العمالة من  شركة"أفادت ال

شكال حيث عكس هنا يظهر الإو ،المذكورين في المساعدة في تشغيل السفن البحر يتبين من نطاق أعمال الأفرادو مقيم

شركة بالتالي فإن هذه الو هى من يوفر العمالةو )ت( شركةذلك أن التعاقد يتم مع و الوضع بشكل غير صحيح شركةممثل ال

 ".مقيمة في اسكتلندا هيإنما و ليست منشأة دائمة لغير مقيم

 :جهة نظر المصلحة كما يليو يود عملاؤنا الرد على

المتعلقة بانتهاء حق المصلحة في احتساب ضريبة استقطاع و ( أعلاه1رد في الفقرة رقم )و بمايتمسك الفرع  1-1

 .اسعودي   ريـالا   399,986فيما يتعلق بهذا البند بصافي مبلغ  2008و م2007لعامي 

 )ت(ـالمبالغ المدفوعة ل 1-2

على جهات غير مقيمة لها منشأة دائمة لا يوافق عملاؤنا على إجراء المصلحة حيث لا يجيز النظام فرض ضريبة استقطاع 

ن في وفي المملكة. كما هو معلوم للمصلحة من نطاق أعمال عملائنا من المستندات ذات الصلة، فقد عمل الإفراد المذكور

قد تم إرفاق صورة من العقود ذات و جزء المغمور من المنطقة المحايدة،في الو المساعدة في تشغيل السفن داخل البحر

العلاقة التي توضح نطاق أعمال العمالة المذكورة، كما تم إرفاق صورة على سبيل العينة من المستندات ذات الصلة ضمن 

 .عتراضخطاب الا

 )ب(المبالغ المدفوعة ل 1-3

تبلغ إجمالي المعاملات معها مبلغ و هى جهة مقيمة أو منشأة دائمةب()تبين لعملائنا من خلال مراجعة سجلاتهم بأن 

عليها بيانات و (........)سجل تجاري رقم )ح ع( مؤسسةقد تم استلام فواتير على الأوراق الرسيمة للو ،اسعودي   ريـالا   10,358,574

 ".(19الدالة على ذلك )كشف رقم دات . مرفق طيه عينة من صور المستن(م) بنكمع ال .......ي رقمبنكحسابهم ال

 :جهة نظر المصلحةو –ب 

 -عتراض:في مذكرة رفع الا اجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً و فيما يلي

لأنها منشآت دائمة لغير )ت( شركةو )ب( شركةبأنه لا يستحق ضرائب استقطاع على توريد العمالة مع  شركةأفادت ال"

هنا يظهر الإشكال حيث عكس و المذكورين في المساعدة في تشغيل السفن داخل البحر،يتبين من نطاق أعمال الأفراد و مقيم

 شركةبالتالي فإن هذه الو هى من يوفر العمالو )ت( شركةذلك أن التعاقد يتم مع و الوضع بشكل غير صحيح شركةممثل ال

 د فالتعاقد يتم مع المركز الرئيسللأفراكذا الحال بالنسبة و إنما هى مقيمة في اسكتلندا،و ليست منشأة دائمة لغير مقيم

قد جرى تدقيق ذلك في محضر و ليس الأفرادو ليه فإن المعني هو المركز الرئيسعو ليس مع الأفراد بصفاتهم الشخصيةو

 (.9أعمال الفحص )

 ".أرفق المستند المؤيدو د تم دفعه عن طريق المركز الرئيسفهو عبارة عن تأمين ق)ب(  شركةأما ما يخص 

 



39/52 
 

 :رأي اللجنة – ج

 الإلحاقيةرد في المذكرات و ماو رد في محضر جلسة المناقشة،و ماو المصلحة،و جهة نظر كل من المكلفو بعد الاطلاع على

 شركةالمكلف على فرض ضريبة استقطاع بشأن توريد عماله من  اعتراضالمقدمة من الطرفين تبين أن محور الخلاف يتمثل في 

 جهة نظرها.و جهة نظره، بينما ترى المصلحة صحة إجرائها للأسباب المفصلة فيو لمفصلة فيللأسباب ا )ت( شركةو )ب(

ما قدمه المكلف من و محضر أعمال الفحص الميدانيعتراض وملف الا عتراض وإلىوبرجوع اللجنة للربط الضريبي محل الا

قدمها المكلف لا  يأن المستندات الت إلىإضافة  المبالغ تم من قبل المركز الرئيسدفع و مستندات تبين للجنة أن التعاقد

التنفيذية لنظام ضريبة الدخل ترى  ( من اللائحة63المادة )و ( من نظام ضريبة الدخل68للمادة ) ااستناد  و يمكن الركون إليها

 المكلف على هذا البند. اعتراضاللجنة رفض 

 .شركةفرض ضرائب استقطاع على رواتب موظفي ال -7

 :ظر المكلفجهة نو –أ 

 المشار إليه عاليه: عتراضفي خطاب الا اجهة نظر المكلف كما جاءت نصً و فيما يلي

 كما  شركةعن رواتب الموظفين في ال %5" قامت المصلحة في الربط بفرض ضرائب استقطاع بواقع 

 :يلي

 %5ضريبة الاستقطاع بواقع  المبلـــــغ الخاضـــــــع السنـــــــــــــــــــة

2007 1,539,160 76,958 

2008 6,882,659 344,132 

2010 4,878,185 243,909 

 665,000 13,300,004 الإجمـــــــــــــــــــــــــالي

يثق عملاؤنا بأن إجراء المصلحة أعلاه قد نتج عن سهو غير مقصود حيث لا يجيز النظام للمصلحة فرض ضرائب استقطاع 

يتم تكبد رواتبهم في سياق قيام المكلف بأداء أعمال تعاقدية لعملائه و توظيف مع المكلفعلى موظفين تربطهم علاقة 

المنشأة الدائمة المسجلة مع المصلحة )أي عملائنا(. الأفراد  ضريبة يتم التصريح عنها في إقراراتلتحقيق إيرادات خاضعة لل

 يفرق النظام بين المركز . لا17ا في الكشف رقم منه ةنا بموجب عقود عمل، مرفق عينئالمعنيون هم موظفون لدى عملا

( من المادة الخامسة من النظام "مصدر 10ارد في الفقرة )و لما هو االإيرادات طبق  فرعه في السعودية من منظور و الرئيس

بتوقيع  فإن قام المركز الرئيس مثالا  و الفرع لجهة المصروف.و  يفرق النظام بين المركز الرئيسعلى ذلك لا اقياس  و الدخل"،

هى  يرادات باعتبار أن المركز الرئيسعقود الإيرادات مع العملاء في السعودية فلا يعني ذلك أن لا يصرح الفرع عن هذه الإ

 الجهة التي قامت بتوقيع تلك العقود.

بالتالي يرجو و رواتب موظفين لا ينبغي للمصلحة فرض الضريبة عليها، هييتضح مما جاء أعلاه بأن التكلفة المذكورة 

 ".ءنا بسدادهاعملاؤنا من سعادتكم التكرم بإلغائها مع غرامة التأخير التي تطالب المصلحة عملا

 ا:وقدم المكلف مذكرة إلحاقية ذكر فيها التالي نص  
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 ريـال سعودي، 1,078,901بلغ إجماليها و لموظفينعلى رواتب ا %5اعترض الفرع على فرض ضرائب استقطاع بواقع "

 لا يخضع لضريبة الاستقطاع.و اعترض الفرع على أساس أن هذا البند يمثل مصروف رواتب موظفينو

 ( من مذكرتها المقدمة للجنة13)و (12جهة نظرها حول هذا البند بالتفصيل في الصفحات رقم )و أوضحت المصلحة

 :بالقولختمت و

لتقديم خدمات على الوحدات البحرية  أجانب يتعاقد معهم المركز الرئيستبين أن غالب هذا البند مدفوع لفنيين و"

 عليه تم استقطاع الضريبة لتحقق مصدر الدخل.و المملوكة

اصة ( الخاص بتكاليف الإيرادات ضمن الإيضاحات الخ9رد بالإيضاح رقم )و أن البند لا يمثل أجور موظفين ما وما يؤكد

بنفس و ( ريـالا  1,605,031م حيث تم إدراج البند تحت مسمى )مصروفات خدمية للمشروع( بمبلغ )2007بالقوائم المالية لعام 

 ".م2009( لعام 11الإيضاح رقم )و م2008( لعام 10المسمى في الإيضاح رقم )

 

 

 :جهة نظر المصلحة كما يليو يود عملاؤنا الرد على

 رد الفــــــــــــرع

المتعلقة بانتهاء حق المصلحة في احتساب ضريبة استقطاع لعام و ( أعلاه1رد في الفقرة رقم )و يتمسك الفرع بما 1-1

 .اسعودي   ريـالا   421,091م فيما يتعلق بهذا البند بصافي مبلغ 2008و م2007

عند مراجعتكم لتحليل التكاليف و الإيضاحات الخاصة بالقوائم المالية لجميع السنوات المذكورة أعلاه، إلىبالرجوع  1-2

الفرع لم يقم  حيث إنالأجور و جود بند مستقل للرواتبو سعادتكم عدمالإدارية، ستلاحظون و المصاريف العموميةو المباشرة

ا )مصاريف علاج، بدل عدة مصاريف من ضمنه إلىأجور، بل قام بفصلها و البدلات في بند مستقل كرواتبو بتصنيف الرواتب

 لقد تضمن بند مصروفات خدمية للمشروع على الرواتب الأساسية.و دل سفر(طعام، ب

الصحيح هو تصنيف هذا  حيث إن( من الإقرار بالخطأ، 6يعتقد الفرع بأنه قام بتصنيف هذا البند ضمن الكشف رقم ) 1-3

 مل المتعلقة بالموظفين الذينالأجور، مع العلم بأن عملاءنا قد قاموا بتقديم عينة من عقود العو الحساب من ضمن الرواتب

يرجو عملاؤنا من لجنتكم الموقرة و هم،اعتراض( للمصلحة الموقرة ضمن خطاب 6في الكشف رقم ) اردت أسماؤهم سهو  و

 للتكرار. االنظر في هذه المستندات التي لا يتم تقديمها رفق هذه المذكرة منع  

بين و (، على سبيل العينة،20مرفق صورة )كشف رقم  ......يورد عملاؤنا أدناه مقارنة بين عقد العمل للموظف  1-4

 :شروط تحديد علاقة العمل المتواجدة

 شروط علاقة العمل شروط عقد العمل الموقع مع الموظف

إن رب العمل هو كفيل الموظف بموجب قانون الإقامة أو بموجب الأنواع المختلفة من التأشيرات الصادرة من قبل 

العمل هو المسؤول عن التأشيرات أو تراخيص ن رب المختصة غطى الشرط السادس عشر من عقد العمل أالسلطات السعودية 

 العمل المتعلقة بالموظف.

افق العامل بموجب الشرط الثامن عشر من عقد العمل على و يمتلك رب العمل الحق القانوني لمراقبة أداء الموظف

 مراقبة رب العمل لأدائه.
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افق العامل بموجب الشرط الرابع من عقد العمل على و الجدول الزمني للموظفو ت العمليراقب رب العمل ساعا

 مراقبة رب العمل لساعات عمله بموجب قانون العمل.

متجدد إلا في حالة قدم و تتميز طبيعة التوظيف بالاستمرارية حدد الشرط الأول من عقد العمل أن العقد مفتوح

 .ايوم   60بل باستقالته ق االموظف إشعار  خطي  

 .........يحدد رب العمل مكان عمل الموظف حدد الشرط الثاني من عقد العمل مكان عمل الموظف على سطح سفينة

 كما حدد الجزء الأول من العقد البلدان التي ستقيم بها مسؤولية رب العمل عن التسهيلات الأخرى للعمل.

بناء  عليه و سيتبين لسعادتكم انطباق شروط علاقة التوظيف المحددة، يرى عملاؤنا بأنه من خلال مراجعتكم للمقارنة أعلاه

 هم حول هذا البند ".اعتراضيرجو عملاؤنا من سعادتكم التكرم بالنظر في 

 :جهة نظر المصلحةو –ب 

 -:عتراضفي مذكرة رفع الا اجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً و فيما يلي

في هذا الخصوص توضح المصلحة أن ، وشركةاستقطاع على رواتب موظفي البأنه لا يستحق ضرائب  شركةأفادت ال"

المهنية المرفق و ( الخاص بالأتعاب الاستشارية6ردت في الجدول رقم )و إنماو الأجورو هذه المصاريف لم تدرج ضمن الرواتب

أجانب يتعاقد بند مدفوع لفنيين تبين أن غالب هذا الو ( من المحضر6رد في )صو حيث جرى تدقيق هذا البند كماو بالإقرار،

 عليه تم استقطاع الضريبة لتحقق مصدر الدخل.و لتقديم خدمات على الوحدات البحرية المملوكة معهم المركز الرئيس

( الخاص بتكاليف الإيرادات ضمن الإيضاحات الخاصة 9رد بالإيضاح رقم )و وما يؤكد أن البند لا يمثل أجور موظفين ما

بنفس و ( ريـالا  1,605,031م حيث تم إدراج البند تحت مسمى )مصروفات خدمية للمشروع( بمبلغ )2007المالية لعام بالقوائم 

 ".م2009( لعام 11الإيضاح رقم )و م2008( لعام 10المسمى في الإيضاح رقم )

 :رأي اللجنة –ج 

رد في المذكرات الإلحاقية و ماو المناقشة، رد في محضر جلسةو ماو المصلحة،و جهة نظر كل من المكلفو بعد الاطلاع على

المكلف على فرض ضرائب استقطاع على رواتب الموظفين  اعتراضالمقدمة من الطرفين تبين أن محور الخلاف يتمثل في 

 جهة نظرها.و جهة نظره، بينما ترى المصلحة صحة إجرائها للأسباب المفصلة فيو للأسباب المفصلة في

ما قدمه المكلف من و محضر أعمال الفحص الميدانيعتراض وملف الا عتراض وإلىالضريبي محل الاوبرجوع اللجنة للربط 

( من 63المادة )و ( من نظام ضريبة الدخل68للمادة ) ااستناد  و مستندات تبين للجنة أن التعاقد تم من قبل المركز الرئيسي

 المكلف على هذا البند. اعتراضاللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل ترى اللجنة رفض 

 فرض ضرائب استقطاع على تأمين أصول خارج المملكة. -8

 :جهة نظر المكلفو –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا اجهة نظر المكلف كما جاءت نص  و فيما يلي

 تحت مسمى مصاريف تأمين كما يلي: %5قامت المصلحة في الربط بفرض ضريبة استقطاع بواقع "

 ريـــــــال سعودي 

 10,323,099 المبلغ المدرج تحت مسمى التأمين
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 516,151 %5ضريبة الاستقطاع بواقع 

 :ما يأتي إلىلا يوافق عملاؤنا على إجراء المصلحة بالنظر 

غيرها من مصر. للعمل في موقع العمل داخل البحر و حدات بحريةو حسبما تم إيضاحه للمصلحة، يقوم عملاؤنا بتحريك-

 بحسب العقود الموقعة مع جهات التعاقد.

بصورة عامة بشراء التأمين الخارجي من جهات غير مقيمة لتغطية مخاطر تتعلق بخط سير تلك الوحدات  شركةتقوم ال-

 خارج المملكة بينما تقوم بشراء التأمين من داخل المملكة من جهات مقيمة،و أخطار أخرى داخلو في خطوط الملاحة الدولية

 .المقيمةصورة عينة من مستندات التأمين الموقعة مع الجهات غير  18طيه في الكشف رقم  مرفقو

هو ليس من مصادر الدخل التي يعرفها النظام في المادة و التأمين يتم بصورة رئيسية عن أخطار خارج المملكة حيث إنو

، التي فرضتها المصلحة على اسعودي   ريـالا   516,151غة الخامسة، يرجو عملاؤنا من سعادتكم التكرم بإلغاء ضريبة الاستقطاع البال

 غرامة التأخير ذات الصلة ".و أقساط التأمين

 

 ا:وقدم المكلف مذكرة إلحاقية ذكر فيها التالي نصً 

بأنه يغطي تأمين أصول خارج  اعلى جميع أقساط التأمين علم   %5اعترض الفرع على فرض ضرائب استقطاع بواقع "

الكشف و بتأمين أصوله في المملكة العربية السعودية. االمملكة )مخاطر تتعلق بخط سير تلك الوحدات( كما يقوم الفرع أيض  

نا ئموقف عملا حيث إنداخلية مستفيدة من التأمين. و جود جهات خارجيةو ( المرفق بإقرارات عملائنا الضريبية يثبت5رقم )

أنهم قاموا بصورة عامة بدفع ضريبة الاستقطاع على المبالغ المدفوعة لجهات خارجية من قبل الفرع مباشرة يعتقد  الثابت

عليه فإنهم يتمسكون و ،لمركز الرئيسلم يتم دفعها بعد لو عملاؤنا بأن التأمين الخاضع لضريبة الاستقطاع في ربط المصلحة

داخل  سعادتكم طيه عينة من المستندات المؤيدة لأقساط التأمين المدفوعةيرفق عملاؤنا لو هم حول هذا البند.اعتراضب

 إلى(. بالإضافة 21)كشف رقم  اسعودي   ريـالا   17,634,345أمريكي أي ما يعادل  ردولا 4,702,500بمبلغ  )خ( شركةالمملكة ل

ة في احتساب ضريبة استقطاع لعامي المتعلقة بانتهاء حق المصلحو ( أعلاه1رد في الفقرة رقم )و ذلك، يتمسك الفرع بما

 ".م فيما يتعلق بهذا البند2008و م2007

 :جهة نظر المصلحةو –ب 

 -عتراض:في مذكرة رفع الا اجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً و فيما يلي

يرد و بأنه لا يستحق ضرائب استقطاع على تأمين أصول خارج المملكة، لأنها ليست من مصادر الدخل، شركةأفادت ال"

للمادة  ابالتالي فهى من مصادر الدخل طبق  و على ذلك بأن التأمين المقصود هو على الوحدات المستأجرة للعمل في المملكة

 – 8 - :من مصدر في المملكة في أي من الحالات التالية ا( من النظام الضريبي التي نصت على )أ ـ يعد الدخل متحقق  8أ//5)

 االدخل لتحديد مصدرة طبق   لا يعتد بمكان تسديدو في المملكة.( ات تمت بالكامل أو جزئي  مبالغ يدفعها مقيم مقابل خدما

 ،شركة( المرفق بالإقرار الذي يظهر مكان إقامة ال5قد تم حصر هذه الجهات بموجب الكشف رقم )و ب( من النظام/5للمادة )

مقابل التأمين على )ن(  شركةو )ك( شركةالو )م( شركةجهات غير مقيمة منها  إلىحيث تبين أن أقساط التأمين مسددة 

( من اللائحة التنفيذية 5( من المادة )2رد في الفقرة )و ينطبق عليها ماو بالمملكة شركةالوحدات البحرية الخاص بمشاريع ال

 -:كةبالتالي تحققت من مصدر في المملو التي تنص على )تعد أنواع الدخول الآتية نشأة عن نشاط تم في المملكة،

 -أقساط إعادة التأمين، في أي من الحالات الآتية:و أقساط التأمين -2
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 إذا كانت العين المؤمن عليها موجودة في المملكة. –أ 

 في المملكة. اإذا كان المؤمن مقيم   -ب

 ".مرتبطة بنشاط يمارس في المملكة( كان التأمين على أنشطة أو أخطار إذا-ج

 

 :رأي اللجنـــة –ج 

رد في المذكرات و ماو المناقشة، رد في محضر جلسةو ماو المصلحة،و جهة نظر كل من المكلفو الاطلاع علىبعد 

المكلف على فرض ضرائب استقطاع على تأمين  اعتراضالإلحاقية المقدمة من الطرفين تبين أن محور الخلاف يتمثل في 

 جهة نظرها.و رى المصلحة صحة إجرائها للأسباب المفصلة فيجهة نظره، بينما تو الأصول خارج المملكة للأسباب المفصلة في

لمصلحة غير مقيم  هيتبين للجنة أن أقساط التأمين  عتراضملف الا عتراض وإلىوبرجوع اللجنة للربط الضريبي محل الا

( من اللائحة التنفيذية 5المادة )و ( من نظام ضريبة الدخل5للمادة ) ااستناد  و بالمملكة امقابل خدمات تمت بالكامل أو جزئي  

 المكلف على هذا البند. اعتراضلنظام ضريبة الدخل ترى اللجنة رفض 

 فرض ضرائب استقطاع على بند أخرى. -9

 :جهة نظر المكلفو –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا اجهة نظر المكلف كما جاءت نصً و فيما يلي

ضمن إيجارات معدات. يفيد عملاؤنا بأن بند أخرى و رى" ضمن مقاولين من الباطنفرضت المصلحة ضرائب على "بند أخ"

عليه لا تستحق أي ضرائب استقطاع على مثل هذه و شركةموظفين الو مبالغ مدفوعة لشركات سعوديةو يمثل مصاريف نثرية

 ".(19مرفق بيان تحليلي بالمبالغ ذات الصلة في )الكشف رقم و البنود،

 ا:مذكرة إلحاقية ذكر فيها التالي نصً وقدم المكلف 

اعترض الفرع على فرض ضرائب استقطاع على هذا البند على أساس أن تلك المبالغ تم دفعها بداخل المملكة العربية "

 ه بيانات تحليلية بأسماء المؤسساتاعتراضلا تخضع لضريبة الاستقطاع، حيث قدم الفرع للمصلحة في خطاب و السعودية

 لأفراد المستفيدين من هذا المصروف.او الشركاتو

المبالغ الأخرى التي و شركةوحيث طلبت المصلحة في مذكرتها من الفرع تزويدها بتحليل المبالغ المدفوعة لموظفي ال

( 22الجهات المستفيدة، يرفق عملاؤنا لسعادتكم طيه بيان تحليلي بتلك المبالغ للاطلاع عليه )كشف رقم و لم تحدد طبيعتها

." 

 :جهة نظر المصلحةو –ب 

 - عتراض:في مذكرة رفع الا اجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً و فيما يلي

 مبالغ مدفوعة لشركات سعوديةو بأنه لا يستحق ضرائب استقطاع على )بند أخرى( لأنها مصاريف نثرية شركةأفادت ال"

 :كما يلي هي( تبين للمصلحة أن المبالغ التي يعترض عليها المكلف 19بعد الرجوع للكشف رقم )و موظفين،و

 ملاحظــــــــــــــــــــات مقاول الباطن استئجار المعدات العام

 مرفق بيان تحليلي 973,575 936,121 م2009
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      مرفق بيان تحليلي  204,774 1,434,381 م2010

 للإيجار

 لم يقدم بها بيان 163,217 81,830 م2011

في هذه الحالة فسيتم و على أساس تقديري بسبب عدم مسك الحسابات النظامية شركةونوضح بأنه تم محاسبة ال

تعبئة الكشوف المرفقة و شركات مقيمة شريطة تقديم مصادقات من هذه الجهاتو لمؤسسات قبول المبالغ المدفوعة

المبالغ الأخرى التي لم تحدد و شركةالمؤسسات، أما المبالغ المدفوعة لموظفي الو هذه الشركاتبالإقرار التي توضح بيانات 

 ".يدة فتتمسك المصلحة بصحة إجرائهاالجهات المستفو طبيعتها

 :رأي اللجنة –ج 

رد في المذكرات الإلحاقية و ماو رد في محضر جلسة المناقشة،و ماو المصلحة،و جهة نظر كل من المكلفو بعد الاطلاع على

المكلف على فرض ضرائب استقطاع على بند أخرى للأسباب  اعتراضالمقدمة من الطرفين تبين أن محور الخلاف يتمثل في 

 جهة نظرها.و جهة نظره، بينما ترى المصلحة صحة إجرائها للأسباب المفصلة فيو المفصلة في

المقدمة من المكلف تبين للدنة أن هذه المستندات عتراض وملف الا ىعتراض وإلوبرجوع اللجة للربط الضريبي محل الا

 المكلف على هذا البند. اعتراضجهة نظره مما ترى معه اللجنة رفض و المستندات غير كافية لدعم

 فرض ضريبة استقطاع على بنود معفاة بموجب اتفاقية منع الازدواج الضريبي. – 10

 :جهة نظر المكلفو –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا اجهة نظر المكلف كما جاءت نصً و فيما يلي

مقاولي و المعداتو بدون الإخلال بموقف عملاءنا أعلاه بأن ضريبة الاستقطاع لا تستحق على مؤجري الوحدات البحرية"

فرضت ضريبة الاستقطاع على الباطن العمالة لوجود منشأة دائمة لهم في المملكة، فقد لاحظ عملاؤنا بأن المصلحة قد 

جهات مقيمة في دول لها اتفاقيات تحاشي ازدواج ضريبي مع المملكة سارية المفعول في الفترة التي قامت فيها المصلحة 

 :بيان تلك الجهات كما يليو بفرض ضريبة استقطاع،

 ريــــــال سعودي 

  اتفاقية منع الازدواج الضريبيضريبة استقطاع على جهات مقيمة في الهند بعد تاريخ نفاذ 

5,809,802 

  ضريبة استقطاع على جهات مقيمة في إيطاليا بعد تاريخ نفاذ اتفاقية منع الازدواج الضريبي

483,899 

  ضريبة استقطاع على جهات مقيمة في ماليزيا بعد تاريخ نفاذ اتفاقية منع الازدواج الضريبي

42,703 

  في فرنسا بعد تاريخ نفاذ اتفاقية منع الازدواج الضريبي ضريبة استقطاع على جهات مقيمة
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184,600 

  ضريبة استقطاع على جهات مقيمة في إنجلترا بعد تاريخ نفاذ اتفاقية منع الازدواج الضريبي

1,573,194 

 8,094,198 الإجمـــــــــــــــــــــــالي

فالجهات المذكورة تتمتع بالمزايا  –لا يوافق عليه عملاءنا هو أمر و –إن صح فرض ضريبة الاستقطاع على الجهات أعلاه 

بالتالي لا يتم فرض ضريبة الاستقطاع عليهم في المملكة لأنهم جهات و فرتها لهم اتفاقيات منع الازدواج الضريبي،و التي

 زدواج ضريبي.قعت معها المملكة اتفاقية منع او تخضع للضريبة في الدولة الأخرى التيو مقيمة

البالغة و ضوء ذلك يرجو عملاؤنا من سعادتكم التكرم بإلغاء ضريبة الاستقطاع المفروضة على تلك الجهاتفي 

 ".كذلك غرامة التأخيرو اسعودي   ريـالا   8,094,198

 

 ا:وقد المكلف مذكرة إلحاقية ذكر فيها التالي نصً 

على بنود معفاة بموجب اتفاقيات  اسعودي   ريـالا   8,094,198اعترض الفرع على فرض ضرائب استقطاع بإجمالي مبلغ "

 منع الازدواج الضريبي.

 :( من مذكرتها ما يلي14وذكرت المصلحة في الصفحة رقم )

لم تؤكد على تحقق الشرط و لا العامو طبيعة المبلغ شركةبشكل مجمل فلم تفصل ال شركةال اعتراضرد و حيثو"

 ".تتمسك المصلحة بصحة إجرائهاو غيرهاو الوارد في الاتفاقيات من مدة الإقامة

 رد الفـــــرع

فيها جميع التفاصيل المطلوبة من قبل المصلحة  ايرفق عملاؤنا لسعادتكم طيه بيان تحليلي للمبلغ الوارد أعلاه موضح  

ردة لكيفية الاستفادة من المزايا الوا (. في هذا الخصوص، يود عملاؤنا إفادة سعادتكم بما يلي حول فهمهم23)كشف رقم 

 تحت اتفاقيات منع الازدواج الضريبي:

قامت في نهاية العقد الأول من الألفية الجديدة بتوقيع الكثير و م1982قعت المملكة أول اتفاقية لها في عام و 4-1

 من اتفاقيات منع الازدواج الضريبي.

يتوجب على الجهات المقيمة أو م( لم تصدر المصلحة أي بروتوكول 2010مايو  22هـ )الموافق 8/6/1431حتى تاريخ  4-2

 غير المقيمة اتباعه للاستفادة من نصوص الاتفاقيات الضريبية.

مايو  23هـ )الموافق 9/6/1431تاريخ و 3227/19أول بروتوكول تم إصداره من قبل المصلحة جاء بالتعميم رقم  4-3

جهة نظر المصلحة حول و إن أيدت اللجنة الموقرة –عليه يرى عملاؤنا بأن كل التعاملات التي تمت قبل ذلك التاريخ و م(.2010

 معفاة من ضريبة الاستقطاع إن توفرت مثل هذه الحزمة تحت الاتفاقيات. –توقيت الاعتراف بالدفع 

لا و ما ذكرته المصلحة في مذكرتها يصح إطلاقه على التعاملات التي تمت بعد تاريخ تعميم المصلحة المذكور أعلاه

ت التي سبقته لصعوبة تطبيق تعميم المصلحة بأثر رجعي حيث تم توقيع أول اتفاقية تحاشي ازدواج ضريبي ينطبق على التعاملا

 م.1982في عام 
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 توريد العمالةو مقاولين من الباطنو بدون الإخلال بما جاء أعلاه، لا تستحق ضريبة الاستقطاع على إيجار المعدات 4-4

تخضع  ابالتالي فإن تلك الشركات نظام  و دمات تؤهلها أن تكون منشأة دائمةعقود تلك الخ حيث إنرواتب موظفي الفرع و

( من النظام الضريبي حيث أكدت 68المادة ) هذا ما أكدتهو المادة الرابعة من النظام الضريبيو 2لضريبة الدخل بناء  على المادة 

جهات غير مقيمة. كما يرى عملاؤنا أن عامي  لىإأن المنشأة الدائمة يتوجب عليها استقطاع الضرائب من المبالغ المدفوعة 

 ".م خارج نطاق ربط الاستقطاع2008و م2007

 

 

 

 :جهة نظر المصلحةو –ب 

 - عتراض:في مذكرة رفع الا اجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً و فيما يلي

توضح و الضريبي،بأنه تم فرض ضرائب استقطاع على بنود معفاة بموجب اتفاقيات منع الازدواج  شركةأفادت ال"

 رد في هذه الاتفاقيات تعريف المنشأة المقيمةو المصلحة أن اتفاقيات تحاشي الازدواج الضريبي لا تؤخذ دون دراسة فقد

 طبيعة المبلغ شركةبشكل مجمل فلم تفصل ال شركةال اعتراضرد و حيثو غير ذلك،و مدة تحقق المنشأة الدائمةو الدائمةو

 ".تتمسك المصلحة بصحة إجرائهاو غيرهاو تحقق الشروط الواردة في الاتفاقيات من مدة الإقامةلم تؤكد على و لا العامو

 :رأي اللجنة –ج 

رد في المذكرات الإلحاقية و ماو رد في محضر جلسة المناقشة،و ماو المصلحة،و جهة نظر كل من المكلفو بعد الاطلاع على

المكلف على فرض ضريبة استقطاع على بنود معفاة بموجب  اعتراضفي المقدمة من الطرفين تبين أن محور الخلاف يتمثل 

جهة و جهة نظره، بينما ترى المصلحة صحة إجرائها للأسباب المفصلة فيو اتفاقية منع الازدواج الضريبي للأسباب المفصلة في

 نظرها.

مقدمة من المكلف تبين للجنة أن المستندات ال عتراض وإلىملف الا عتراض وإلىوبرجوع اللجنة للربط الضريبي محل الا

 على المكلف على هذا البند. اعتراضرفض لا يمكن الركون إليها مما ترى معه اللجنة و هذه المستندات غير كافية

 موردي العمالة.و مؤجري المعداتو تحفظات إضافية حول ضريبة الاستقطاع على مقاولي الباطن -11

 :جهة نظر المكلفو –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا انظر المكلف كما جاءت نصً جهة و فيما يلي

موردي عمالة للعمل في موقع الإنشاء. كما تم إيضاحه و مؤجري معداتو ن من الباطنقع عملاؤنا عقود مع مقاوليو"

( من 1-للمادة الرابعة الفقرة )ب  االمقيمة استناد   أعلاه، تخلق العقود المذكورة منشأة دائمة في المملكة للجهات غير

 النظام. بالرغم من ذلك، يود عملاؤنا إفادة سعادتكم بأن العقود تتضمن المبالغ التالية التي لا تخضع للضريبة في المملكة.

هى بنود لا تخضع للضريبة في المملكة لأنها نشأت عن تحريك الوحدات البحرية و إعادة التحريك اللوجستيو التحريك -1

 مواقع خارج المملكة. وإلى نم

 غيرها من البنود المحلية التي لا تخضع لضريبة الاستقطاع.و الإقامة في السفينةو الطعامو تكلفة الوقود -2

 يقوم بإدخالهم للبحر.و سفر العمالة لا يخضع لضريبة الاستقطاع حيث يستقبل الوكيل البحري العمالةو نقل -3
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قدرها  %15لضريبة الاستقطاع بواقع  اسعودي   ريـالا   1,861,251بقيمة  )ن(لمقاول با اأخضعت المصلحة بند خاص   -4

عليه فإنها لا تخضع لضرائب و السعودية )ن( شركة. يفيد عملاؤنا سعادتكم بأن هذه المبالغ تخص اسعودي   ريـالا   279,187

 ".20ورة من الفواتير في الكشف رقم مرفق صو الاستقطاع،

 ا:إلحاقية ذكر فيها التالي نص   وقدم المكلف مذكرة

لمرفقة بالمستندات او ، يكتفي الفرع برده)ب( شركةيعتذر عملاؤنا عن التكرار في هذا البند، أما فيما يخص المدفوع ل"

 ".( أعلاه6ضمن الفقرة رقم )

 :جهة نظر المصلحةو –ب 

 -عتراض:في مذكرة رفع الا اجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً و فيما يلي

رد و جميع ماو ردت بشكل عامو أن هذه النقطة إلىنشير و بتحفظات إضافية حول ضريبة الاستقطاع، شركةأفادت ال"

جميعها تم ممارستها على و مكان تأديتهاو الخدمات بطبيعة شركةفي الربط تم تغطيته في محضر أعمال الفحص حيث أقرت ال

( من 6/1للمادة ) ابأن الخدمات الفنية لا يشترط لخضوعها الممارسة المادية على أرض المملكة طبق   اأرض المملكة، علم  

( من اللائحة التنفيذية التي تنص على )تعد 6/1للمادة ) االلائحة التنفيذية التي تنص على )تعد الخدمات تمت في المملكة طبق  

 :مملكة في أي من الحالات الآتيةالخدمات تمت في ال

عن بعد، حيث مة في المملكة حتى لو تم تنفيذها تمت ممارسة العمل، أو جزء منه، المطلوب لتحقيق هذه الخد إذا-1

تناقض ما أفادت به في  شركةفإفادة ال )ن( شركةأما ما يخص المدفوع ل ،لا يشترط التواجد المادي للشخص مؤدي الخدمة(

 ( أعلاه.6نكتفي بالمستند المشار إليه في الفقرة )و شركةجهة نظر الو بالتالي لا يمكن قبولو (6الفقرة )

 

 :رأي اللجنة –ج 

رد في المذكرات الإلحاقية و ماو رد في محضر جلسة المناقشة،و ماو المصلحة،و جهة نظر كل من المكلفو بعد الاطلاع على

المكلف على تحفظات إضافية حول فرض ضريبة الاستقطاع على  اعتراضالمقدمة من الطرفين تبين أن محور الخلاف يتمثل في 

جهة نظره، بينما ترى المصلحة صحة إجرائها و موردي العمالة للأسباب المفصلة فيو مؤجري المعداتو مقاولي الباطن

 جهة نظرها.و للأسباب المفصلة في

اللجنة قد قضت برفض البنود ذات العلاقة  عتراض وحيث إنملف الا عتراض وإلىوبرجوع اللجنة للربط الضريبي محل الا

 المكلف على هذا البند. اعتراضبهذا البند ترى اللجنة رفض 

 م.2009لعام )س(  شركةخطأ مادي في احتساب ضرائب الاستقطاع على  -12

 .عتراضرد في مذكرة رفع الاو جهة نظر المكلف حسب ماو انتهاء الخلاف في هذا البند بموافقة المصلحة على

 .)ت( شركةخطأ مادي في احتساب ضرائب الاستقطاع على  -13

 :جهة نظر المكلفو –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا اجهة نظر المكلف كما جاءت نصً و فيما يلي
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 ،2011في ربط عام  اسعودي   ريـالا   359,134,70" قامت المصلحة بفرض ضريبة على توريد ماريتام عن بنود إجماليها 

 عن هذه الجهة في نفس العام. نرجو تصحيح الخطأ المادي اسعودي   ريـالا   244,717,74جاهلت المصلحة أنه تم عكس قيد مبلغ تو

 إصدار ربط معدل.و

ــوع اسم المستفيد نوع العملة السنة  المبلغ المدفـ

 28,933,89 )ت(  ريـال سعودي 2011

 19,901,45 )ت(  ريـال سعودي 2011

 11,595,36 )ت(  سعوديريـال  2011

 183,926,40 )ت(  ريـال سعودي 2011

 114,77,60 )ت(  ريـال سعودي 2011

 359,134,70 إجمـــــالـــــــــــــــــــــــــــــي

 -244,717,74 )ت( عكس قيد  ريـال سعودي 2011

   114,416,96 

 ا:وقدم المكلف مذكرة إلحاقية ذكر فيها التالي نصً 

لضرائب  اسعودي   ريـالا   359,135الفرع على خطأ مادي باحتساب ضرائب استقطاع حيث أخضعت المصلحة مبلغ اعترض "

 .اسعودي   ريـالا   114,417الاستقطاع بينما المبلغ الخاضع لضريبة الاستقطاع هو 

 :( من مذكرتها ما يلي15وذكرت المصلحة في الصفحة رقم )

تم محاسبتها على أساس تقديري لعدم مسك الحسابات و شركةبحسابات الأن المصلحة لم تأخذ  إلىهنا نشير و"

 بالتالي لا يمكن الاعتراف بهذه القيود العكسية ".و النظامية

 :جهة نظر المصلحةو ويورد عملاؤنا لسعادتكم أدناه ردهم على

ه في حال تمسكت حيث إن، 4-1-2أعلاه ضمن الفقرة رقم جهة نظر المصلحة المذكورة و لقد قام عملاؤنا بالرد على 1-1

يترك الأمر حينها و جب إلغاء ضرائب الاستقطاع المعتمدة على نفس الحسابات المهدورةو المصلحة بصحة إهدار الحسابات،

إن تمسكت المصلحة بصحة ربط ضرائب الاستقطاع يرى عملاؤنا أن يتم و أو ما دون ذلك، اهم قدم  اعتراضلعملائنا للمضي في 

 ينظر في دفوعات عملائنا حول الاستقطاع لمنع ازدواجية تطبيق أحكام النظام.و قبول الحسابات

)ت(  شركةويرفق عملاؤنا لسعادتكم طيه المستندات المؤيد لعكس القيد حيث سيتبين لسعادتكم بأن المستحق ل

 (.24فقط )كشف رقم  اسعودي  ريـالا   114,417هو مبلغ  فعلا  

الانتقائية في فرض الضريبة حيث تقبل و دواجية في تطبيق الأحكام الضريبية،جهة نظر المصلحة الازو تعكس 1-2

 ترفض أخرى لأغراض فرض الضريبة.ا والمصلحة قيود  
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 شركةال اعتراضه مضمن في حيث إن اعتراضفي هذا الخصوص يود عملاؤنا التأكيد على أن أصل البند ما زال محل  1-3

 ".أعلاه االمدرجة ضمن بند ثاني  ( 6قرة )على أصل فرض ضريبة الاستقطاع بموجب الف

 

 :جهة نظر المصلحةو –ب 

 -عتراض:في مذكرة رفع الا اجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً و فيما يلي

 ذلك بضرورة أخذ عكسو م2011لعام )ت(  شركةبوجود خطأ مادي في احتساب ضريبة الاستقطاع على  شركةأفادت ال"

عن الوارد في الربط  بدلا   ( ريـالا  114,417ليصبح إجمالي المبلغ الواجب خضوعه لضريبة الاستقطاع ) ( ريـالا  244,718قيد مبلغ )

تم محاسبتها على أساس تقديري لعدم مسك و شركةأن المصلحة لم تأخذ بحسابات ال إلىهنا نشير و ،( ريـالا  359,135بإجمالي )

 ".القيود العكسيةكن الاعتراف بهذه بالتالي لا يمو الحسابات النظامية

 :رأي اللجنة – ج

رد في المذكرات و ماو رد في محضر جلسة المناقشة،و ماو المصلحة،و جهة نظر كل من المكلفو بعد الاطلاع على

المكلف على خطأ مادي في احتساب ضرائب  اعتراضالإلحاقية المقدمة من الطرفين تبين أن محور الخلاف يتمثل في 

جهة و جهة نظره، بينما ترى المصلحة صحة إجرائها للأسباب المفصلة فيو للأسباب المفصلة في)ت(  شركةالاستقطاع على 

 نظرها.

المكلف في  اعتراضاللجنة قد قضت برفض  عتراض وحيث إنملف الا عتراض وإلىوبرجوع اللجنة للربط الضريبي محل الا

 البند.المكلف على هذا  اعتراض( ترى اللجنة رفض ( من )أولا  2البند رقم )

 .)ع( شركةعكس قيد مصروفات  – 14

 :جهة نظر المكلفو –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا اجهة نظر المكلف كما جاءت نصً و فيما يلي

لضرائب الاستقطاع عن مصروف مقاول من  )ع( شركةالخاص ب اسعودي   ريـالا   10,387,540" أخضعت المصلحة مبلغ 

مرفق المستندات المؤيد و بينما تجاهلت المصلحة أنه تم عكس إجمالي هذا المبلغ في السنة اللاحقةم 2010الباطن في عام 

 غرامة التأخير على هذا البند ".و عليه يرجو عملاؤنا من سعادتكم إلغاء ضريبة الاستقطاع، و(21للاطلاع )كشف رقم )

 ا:وقد المكلف مذكرة إلحاقية ذكر فيها التالي نصً 

م بينما تغاضت المصلحة 2010لضرائب الاستقطاع في عام  اسعودي   ريـالا   10,387,540على إخضاع مبلغ  اعترض الفرع"

 عن أنه تم عكس هذا المبلغ في السنة اللاحقة.

 :( من مذكرتها ما يلي16وذكرت المصلحة في الصفحة رقم )

 تقديري لعدم مسك الحسابات النظاميةتم محاسبها على أساس و شركةأن المصلحة لم تأخذ بحسابات ال إلىنشير و"

 ".كن الاعتراف بهذه القيود العكسيةبالتالي لا يمو

 :جهة نظر المصلحةو ويورد عملاؤنا لسعادتكم أدناه ردهم على

 رد الفـــــــــــــــرع
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حال تمسكت  ه فيحيث إن، 4-1-2جهة نظر المصلحة المذكورة أعلاه ضمن الفقرة رقم و لقد قام عملاؤنا بالرد على 2-1

يترك الأمر حينها و جب إلغاء ضرائب الاستقطاع المعتمدة على نفس الحسابات المهدورةو المصلحة بصحة إهدار الحسابات،

إن تمسكت المصلحة بصحة ربط ضرائب الاستقطاع يرى عملاؤنا أن يتم و أو ما دون ذلك، اهم قدم  اعتراضلعملائنا للمضي في 

 دفوعات عملائنا حول الاستقطاع لمنع ازدواجية تطبيق النظام.ينظر في و قبول الحسابات

جهة نظر عملائنا و ويرفق عملاؤنا لسعادتكم طيه المستندات المؤيد لعكس القيد حيث سيتبين لسعادتكم صحة

 (.25)كشف رقم 

ة حيث تقبل فرض الضريبالانتقائية في و جهة نظر المصلحة الازدواجية في تطبيق الأحكام الضريبية،و تعكس 2-2

 ترفض أخرى لأغراض فرض الضريبة ".ا والمصلحة قيود  

 :جهة نظر المصلحةو –ب 

 - عتراض:في مذكرة رفع الا اجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً و فيما يلي

م لضريبة الاستقطاع بينما تجاهلت المصلحة أنه 2010في عام  ( ريـالا  10,387,540بأنه تم إخضاع مبلغ ) شركةأفادت ال"

تم محاسبتها على أساس تقديري و شركةأن المصلحة لم تأخذ بحسابات ال إلىنشير و تم عكس هذا المبلغ في السنة اللاحقة،

 بالتالي لا يمكن الاعتراف بهذه القيود العكسية ".و لعدم مسك الحسابات النظامية

 :رأي اللجنة –ج 

رد في المذكرات الإلحاقية و ماو رد في محضر جلسة المناقشة،و ماو المصلحة،و جهة نظر كل من المكلفو بعد الاطلاع على

 )ع( شركةالمكلف على عدم قبول عكس قيد مصروفات  اعتراضالمقدمة من الطرفين تبين أن محور الخلاف يتمثل في 

 جهة نظرها.و ة صحة إجرائها للأسباب المفصلة فيجهة نظره، بينما ترى المصلحو للأسباب المفصلة في

المكلف في البند  اعتراضاللجنة قد قضت برفض  عتراض وحيث إنملف الا عتراض وإلىوبرجوع اللجنة للربط الضريبي محل الا

 المكلف على هذا البند. اعتراض( ترى اللجنة ترى اللجنة رفض ( من )أولا  2رقم )

 الاستقطاع. غرامات التأخير على ضريبة -15

 :جهة نظر المكلفو –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا اجهة نظر المكلف كما جاءت نصً و فيما يلي

من  %1ذلك بواقع و شركةالطالبت المصلحة في الربط بسداد غرامة تأخير على ضرائب الاستقطاع التي فرضتها على "

لسعادتكم عدم صحة فرض ضرائب الاستقطاع على البنود الإضافية الواردة  إجمالي الضريبة الإضافية المفروضة. أوضح عملاؤنا

عليه فستقوم المصلحة بإلغاء غرامة التأخير عند موافقتها على إلغاء الضريبة المعترض عليها حيث يتبع الفرع الأصل و في الربط،

لا توافق المصلحة في فرض غرامة التأخير في الحالات  عتراضفي كل الأحوال يود عملاؤنا الإشارة بأن لجان الاو في الحكم.

في ضوء الإيضاحات الواردة أعلاه سيتبين و المكلف في تكييف أحكام النظام.و التي يكون هنالك خلاف جوهري بين المصلحة

اموا بأداء الالتزامات بأن عملاءنا قد ق االمصلحة حول فهم أحكام النظام علم  و نائبين عملا اجوهري   السعادتكم بأن هناك خلاف  

تجرد. في ضوء ذلك، يرجو عملاؤنا من المصلحة إلغاء غرامة التأخير بغض النظر و الواقعة عليهم بخصوص الاستقطاع بإخلاص

 ".مرحول هذا الأ عتراضبالسوابق التي أرستها لجان الا عملا  و جهة نظر عملائناو عن موافقة المصلحة أو اختلافها مع

 ا:ة إلحاقية ذكر فيها التالي نصً وقدم المكلف مذكر
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جهة و المتعلقة بغرامات التأخير حيث تم عرض و( ضمن البند أولا  4الفقرة رقم ) إلىيرجو عملاؤنا من سعادتكم الرجوع "

 يتمسك الفرع بوجهة نظره ".و نظر الفرع حول هذا الموضوع

 :جهة نظر المصلحةو –ب 

 -عتراض:في مذكرة رفع الا اجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً و فيما يلي

من المادة  )أ(لأحكام الفقرة  ا" تم فرض غرامات التأخير على ضريبة الاستقطاع المتوجبة على جهات غير مقيمة تطبيق  

السبعين من هذا و الغرامات الواردة في المادة السادسة إلىالسبعين من النظام الضريبي التي تنص على )إضافة و السابعة

 ( من الضريبة غير المسددة%1احد بالمائة )و فقرة )ب( من هذه المادة، على المكلف تسديد غرامة تأخير بواقعفي الو النظام

تحسب من تاريخ و الدفعات المعجلة،و هذا يشمل التأخير في تسديد الضريبة المطلوب استقطاعهاو عن كل ثلاثين يوم تأخير،

 الستين من لائحته التنفيذية.و هـ( من المادة الثامنة/1لأحكام الفقرة ) اكذلك تطبيق  و تاريخ السداد(، إلىاستحقاق الضريبة 

 موافاتنا بالقرار ".و المكلفو جهتي نظر كل من المصلحةو نأمل دراسة

 

 :رأي اللجنة –ج 

رد في المذكرات و ماو المناقشة،رد في محضر جلسة و ماو المصلحة،و جهة نظر كل من المكلفو بعد الاطلاع على

المكلف على فرض غرامة التأخير على ضرائب  اعتراضحاقية المقدمة من الطرفين تبين أن محور الخلاف يتمثل في الإل

 جهة نظرها.و جهة نظره، بينما ترى المصلحة صحة إجرائها للأسباب المفصلة فيو الاستقطاع للأسباب المفصلة في

المكلف على ضرائب  اعتراضحيث قضت اللجنة برفض عتراض وملف الا عتراض وإلىوبرجوع اللجنة للربط الضريبي محل الا

هـ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل ترى /68/1المادة )و أ( من نظام ضريبة الدخل/77المادة ) إلى ااستناد  و الاستقطاع

 المكلف على هذا البند. اعتراضاللجنة رفض 

 

الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية بالرياض تقرر ما  عتراضإن لجنة الاللحيثيات الواردة في القرار فو وبناءً على ذلك

 :يلي

 :من الناحية الشكلية :أولًا 

م من الناحية الشكلية للحيثيات 2012م حتى 2007على الربط الضريبي للأعوام من  )أ( شركةالمكلف/ فرع  اعتراضقبول 

 الواردة في القرار.

 :من الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 ضريبة الاستقطاع على الأرباح التقديرية.و ضريبة الدخل :أولًا 

م للحيثيات الواردة في 2008و م2007المكلف في انتهاء حق المصلحة في إجراء الربط الضريبي لعامي  اعتراضرفض  -1

 القرار.

 ردة في القرار.الحاسبة الضريبية التقديرية للحيثيات الواو المكلف على عدم اعتماد الدفاتر اعتراضرفض  -2

 المكلف على فرض ضريبة الاستقطاع على الأرباح التقديرية للحيثيات الواردة في القرار. اعتراضرفض  -3

 ضريبة الاستقطاع للحيثيات الواردة في القرار.و المكلف على فرض غرامات التأخير على ضريبة الدخل اعتراضرفض  -4
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 ضريبة الاستقطاع على جهات غير مقيمة ا:ثانيً 

م. 2008 و م2007المكلف في انتهاء حق المصلحة في إجراء احتساب ضريبة الاستقطاع لعامي  اعتراضرفض  -1

 للحيثيات الواردة في القرار.

 ار.اقعة الدفع الفعلي للحيثيات الواردة في القرو المكلف على بند ضريبة الاستقطاع تفرض عند اعتراضرفض  -2

جدت تقع على عاتق قائد الكونسرتيوم عن العقد و المكلف على بند مسؤولية استقطاع الضرائب إن اعتراضرفض  -3

 المشتركة للحيثيات الواردة في القرار. )ج(مع عمليات 

دة المكلف على فرض ضريبة الاستقطاع على إيجار المعدات الذي يصاحبه تقديم خدمات للحيثيات الوار اعتراضرفض  -4

 في القرار.

 المكلف على فرض ضرائب على مقاولي الباطن للحيثيات الواردة في القرار. اعتراضرفض  -5

للحيثيات الواردة  )ت( شركةو )ب( شركةالمكلف على فرض ضريبة استقطاع بشأن توريد عماله من  اعتراضرفض  -6

 في القرار.

 للحيثيات الواردة في القرار. شركةالمكلف على فرض ضرائب استقطاع على رواتب موظفي ال اعتراضرفض  -7

 المكلف على فرض ضرائب استقطاع على تأمين أصول خارج المملكة للحيثيات الواردة في القرار. اعتراضرفض  -8

 القرار.المكلف على فرض ضرائب استقطاع على بند أخرى للحيثيات الواردة في  اعتراضرفض  -9

المكلف على فرض ضريبة استقطاع على بنود معفاة بموجب اتفاقية منع الازدواج الضريبي للحيثيات  اعتراضرفض  -10

 الواردة في القرار.

 مؤجري المعداتو المكلف على تحفظات إضافية حول ضريبة الاستقطاع على مقاولي الباطن اعتراضرفض  -11

 ي القرار.موردي العمالة للحيثيات الواردة فو

م للحيثيات الواردة في 2009لعام )س( شركةانتهاء الخلاف في بند خطأ مادي في احتساب ضرائب الاستقطاع على  -12

 القرار.

للحيثيات الواردة في )ت(  شركةالمكلف على بند خطأ مادي في احتساب ضرائب الاستقطاع على  اعتراضرفض  -13

 القرار.

 للحيثيات الواردة في القرار. )ع( شركةعكس قيد مصروفات  المكلف على بند اعتراضرفض  -14

 المكلف على فرض غرامات التأخير على ضريبة الاستقطاع للحيثيات الواردة في القرار. اعتراضرفض  -15

للقرار الوزاري  امن تاريخ إبلاغه، طبق   اللاستئناف أمام اللجنة الاستئنافية الضريبية خلال ستين يوم   يعد هذ القرار قابلا  

ي بنكشريطة سداد المكلف المستأنف للمبالغ المستحقة بموجب هذا القرار أو تقديم ضمان  ،هـ24/4/1435تاريخ و (1527رقم )

 أ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل./11) ( فقرة61المادة )و ( من نظام ضريبة الدخل،ـ( فقرة )ه66للمادة ) ابها، طبق  

 ،،،التوفيقلي و والله

 


